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Máme dvě moci způsobující korupci: 
násilí vlády a obstrukce mocných.

Vojtěch Václav hrabě Sternberg, říšský poslanec ve Vídni, 1905
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Magazín Zlín zahajuje nový seriál: Malíři Zlína



staré fotky
Vážení přátelé starých fotografií,
děkujeme vám za unikátní snímky, které 
redakci poskytujete. Pokud ve svých archi-
vech narazíte na další historické skvosty, 
nebo zajímavé osobní vzpomínky, o které se 
chcete se čtenáři magazínu podělit, napište 
na adresu zdenekdvorak@muzlin.cz.
1. Rudolf Nečas zaslal snímek z roku 1911. 
„V popředí sedí s houslemi Jan Antonín Baťa 
a vlevo na kraji řady stojí jeho kamarád - můj 
dědeček Leopold Vidlák,“ napsal.
2. Osmdesátiletá zlínská patriotka Vlasta 
Skácelíková, rozená Malotová, zaslala sním-
ky z rodinného archivu. Na prvním z nich je 
skupina zlínských odvedenců v roce 1924. 
3. Druhý snímek je z roku 1928 a sešli se 
na něm zaměstnanci krejčovství rodiny Sie-
glovy. Na obrázku jsou majitelé pan a paní 
Sieglovi, vpředu jejich synové Adolf a Olin, 
vzadu nahoře vpravo je maminka Vlasty 
Skácelíkové Marie Smutná. 
4. Na posledním snímku od paní Skácelí-
kové je její rodný půldomek na Zálešné VI 
postavený v roce 1928. „Mezi půldomky 
nebyly ještě mezidomky, a tak bylo místo 
na zahrádku,“ vzpomíná Skácelíková.

5. Tento snímek je 
z roku 1962, kdy se 
ve Zlíně konaly závo-
dy. „Okruh se jezdil 
po dnešních ulicích 
Štefánikova, Díly VI, 
později Široká. Start 
byl před Velkým ki-
nem,“ píše Václav 
Chmelař z Kostelce.
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úvodemúvodní rozhovor
Běták: Počkáme, jak 
se Janečka zachová
Přišel čas pro zadání auditu, který odhalí, 
jak se nakládalo v minulých letech s majet-
kem města, tvrdí náměstek primátora On-
dřej Běták. Zaměřen bude podle něj zcela 
konkrétně: na prodeje, směny a dlouho-
dobé výpůjčky nemovitého majetku, který 
město vlastní. „Máme důvodné podezření, 
že se v řadě případů s prostředky a majet-
kem města nehospodařilo ve prospěch oby-
vatel Zlína. Audit, který jsme v městské radě 
odsouhlasili, tohle podezření buď potvrdí, 
nebo vyvrátí. Zpracován bude v řádu měsí-
ců,“ prohlásil Ondřej Běták.
Říkáte, že čas pro zadání auditu nastal až 
teď. Proč ne dříve, třeba po vašem nástu-
pu na radnici? 
Pokud bychom zadali audit hospodaření 
už tehdy, stál by spoustu peněz a možná 
bychom nic nezjistili. Protože bychom ho 
nedokázali přesně zacílit, nasměrovat. Teď, 
když jsme zkušenější a zorientovali jsme 
se v hospodaření města, už víme, na co se 
zeptat. A proto se také zeptáme. Tím, že 
audit bude zaměřený na konkrétní oblasti, 
bude i levnější, protože nebude v tak velkém 
rozsahu. Také z tohoto důvodu je dobře, že 
jsme s jeho zadáním počkali. 
Kterými roky se bude audit zabývat? 
Posledními dvěma volebními obdobími, tedy 
roky 2002 až 2010. Podle toho, jaké bude 
mít výsledky, zvolíme další postup. 
Pojďme přejít od auditů k novým obecně 
závazným vyhláškám. Ta, která se zabývá 
zákazem provozování některých druhů 
loterií a jiných podobných her na území 
Zlína, už byla zaslána k připomínkování 
na ministerstvo vnitra. Na další, která má 
umožnit zkrácení otevírací doby u pro-
blémových provozoven, pracujete. Co si 
od nových vyhlášek slibujete?
Novou vyhláškou, pro zjednodušení ji nazvě-
me loterijní, reagujeme na nový zákon, který 
přijali zákonodárci. Obcím umožňuje omezit 
počet těchto přístrojů a potlačit tak tento 
druh podnikání. A toho jsme využili, proto-
že hazard nemá naši podporu, stejně jako 
velké většiny veřejnosti. Na základě naší 
nové vyhlášky dojde po uplynutí tříletého 
přechodného období, to je v první polovině 
roku 2015, například k úplnému zákazu vý-
herních automatů a dalších zařízení tohoto 
typu v centru města.V ostatních lokalitách 
bude možné provozovat loterie jen za před-
pokladu splnění podmínek ze strany města.  
Na tvorbě této nové vyhlášky jsme spolupra-
covali i s opozicí, má tedy všeobecnou po-
litickou podporu a měla by platit i v situaci, 
kdy se poměry na radnici změní. 
Vyhláška, která nám přinese možnost ome-
zit provozní dobu restaurací a jim podob-

ných provozoven, je podle našeho názoru 
nutná. Zcela jistě nechceme, aby měla ploš-
ný dopad. Naší snahou je dát tomuto měs-
tu možnost v problémových lokalitách, kde 
dochází k porušování veřejného pořádku, 
omezit provozní dobu těchto podniků tak, 
aby se situace zlepšila. Jako příklad může-
me uvést provozovnu diskotéky na Kútech. 
Snažili jsme se jednat s provozovateli o ná-
pravě celé situace, ale bohužel tato jedná-
ní nevedla k žádnému zlepšení. V celé této 
oblasti dochází neustále k rušení nočního 
klidu, ničení veřejného i soukromého ma-
jetku, znečišťování veřejných prostranství 
apod. Dá se říci, že s tím nám už prostě do-
šla trpělivost. Proto chystáme tuto vyhlášku, 
kterou předložíme, po odsouhlasení na mi-
nisterstvu, Radě města Zlína a následně 
zastupitelstvu k přijetí. V souvislosti s touto 
vyhláškou je nutné dodat, že provozovate-
lé restaurací, kde nejsou potíže s rušením 
nočního klidu či znečišťováním veřejných 
prostranství, se jí obávat nemusí. Na rozdíl 
od těch, kteří v tomto směru nemají čisté 
svědomí.  
Hodně sledovaným tématem obyvatel Zlí-
na je vyšetřování zastupitele Martina Ja-
nečky. Ten měl údajně podplácet a není 
vyloučeno, že skončí před soudem. Pokud 
se tak stane, bude na to koalice reagovat?
Koalice již reagovala. V souvislosti s tou-
to korupční kauzou jsme už pana Janečku 
dvakrát vyzvali, aby odstoupil. Pokaždé to 
odmítl. Naposledy prohlásil, že nikdy tres-
tán nebyl a s největší pravděpodobností ani 
nebude. Nezbývá než čekat, jak se pan Ja-
nečka dál zachová, je totiž opravdu na něm, 
zda bude či nebude v zastupitelstvu nadále 
působit. Mandát zastupitele získal díky hla-
sům voličů. Jiná situace by byla u zastupi-
tele, který byl pravomocně odsouzen. Ten 
ztrácí na mandát nárok. Pan Janečka pra-
vomocně odsouzen nebyl. To, že je zapleten 
do korupční kauzy, ale dobré jméno zlínské-
mu zastupitelstvu rozhodně nedělá. 
 Zdeněk Dvořák
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k věciměsto zlín
Změní Živé náměstí mrtvé město?  � � � � � � � � � � � 
Mrtvé náměstí, které dělá ze Zlína město 
duchů. I tak lidé často mluví o centrálním 
náměstí Míru. Převládá názor, že není 
mnoho důvodů na něj přijít, a nebo se zde 
zdržet. Radnice chce tento stav změnit. 
Pouští se do realizace projektu, který na-
zvala příznačně - Živé náměstí. 
Miroslav Zikmund: Budu rád, když ná-
městí bude mít znovu srdeční tep
Náměstí jsou všude na světě centrem dění 
ve městě. Takovou zkušenost získal během 
svých výprav známý cestovatel Miroslav 
Zikmund. Nápadu oživit centrum Zlína 
proto drží palce. „Budu opravdu rád, když 
náměstí Míru začne mít znovu svůj srdeč-
ní tep. Říkám znovu, protože město, když 
jsem do něj v roce 1938 přijel, opravdu 
žilo, Zlín byl Amerikou Československa. 
Jenže dnes je městem mrtvým, což platí 
hlavně pro náměstí Míru. Ani se tomu ne-
divím, lidé nemají moc důvodů, proč na něj 
přijít,“ je přesvědčený Miroslav Zikmund.
S jeho názorem souhlasí i Zdeněk Ur-
banovský z respektované Centrály ces-
tovního ruchu Východní Moravy, která se 
zabývá propagací regionu jako turisticky 
atraktivní lokality. „Dříve střed města ur-
čitě žil více. Dnes má Zlín problém, který 
řeší i řada jiných měst v České republice. 
Tím je neobydlené centrum. Na náměstí 
Míru a v jeho okolí už mnoho rodin ne-
zůstalo, lidé byli vytlačeni na periferii, 
k obchodním zónám. Dát jim důvody, 
aby se do centra vrátili a trávili zde volný 
čas, bude obtížné. Zatím, pokud nejdou 
na magistrát, do Zlatého Jablka nebo 
na příležitostné trhy, na náměstí Míru moc 
nepřichází,“ konstatoval. 

Pokud bude nabídka akcí kvalitní, pravidel-
ná a bude o ní dostatečně slyšet, lidé se 
do centra začnou vracet – o tom jsou pře-
svědčení tvůrci projektu Živé náměstí. Při 
tvorbě programu navázali na akce, které 
už mají tradici a veřejnost si je oblíbila. I le-
tos tak náměstí Míru bude patřit například 
Velikonočnímu jarmarku, festivalu Nezná-
má země, studentskému Majálesu, srazu 
vozů Porsche, festivalu dechových hudeb 
FEDO nebo vánočním akcím. Tyto „stálice“ 
doplní nové programy, takže důvodů, proč 
v průběhu roku přijít před radnici, výrazně 
přibude. „Chceme dosáhnout toho, aby 
lidé, když se budou rozhodovat kam vyra-
zit za zábavou, počítali i s nabídkou na ná-
městí Míru. Dáme jim další alternativu, kde 
příjemně strávit čas,“ prohlásil náměstek 
primátora Ondřej Běták, který je autorem 
projektu Živé náměstí.
Programy akcí, které rozšíří stávající na-
bídku, se ještě tvoří. Snahou města je, aby 
vždy zaujaly rodiče s dětmi, na své si ale 
mají přijít i senioři a mladí obyvatelé Zlína. 
Těšit se tak lze na dětské atrakce, kulturní 
a hudební vystoupení. „Při tvorbě progra-
mu chceme spolupracovat i s odborníky 

Náměstí Míru zatím ožívá hlavně při tradičních akcích. / foto: Ivo Hercik
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k věci město zlín

Další přechod  
na Dlouhé nevznikne
Místo zrušeného přechodu pro chodce 
na ulici Dlouhá v centru Zlína nová „zebra“ 
nevznikne. Nezřizovat další přechod v této 
lokalitě doporučila radě města dopravní 
komise magistrátu. Ze studie, kterou má 
k dispozici, vyplývá, že by nebylo možné 
u případného nového přechodu nainstalovat 
světelnou signalizaci ani tuto „zebru“ umís-
tit na bezpečnější místo, než se nacházela. 
Dopravní komise při rozhodování zohledni-
la i fakt, že v blízkosti zrušeného přechodu 
na ulici Dlouhá se nachází dva přechody pro 
chodce řízené světelnou signalizací a bez-
pečný podchod.
Nebezpečný přechod, který se nacházel 
na křižovatce ulic Dlouhá, Kvítková a Zará-
mí, byl nucen zrušit odbor stavebních a do-
pravních řízení 15. prosince loňského roku 
na základě požadavku Dopravního inspekto-
rátu Policie ČR. V posledních letech byl mís-
tem, kde opakovaně docházelo ke střetům 
chodců s auty, která často končila zraněním. 
Například v loňském roce zde došlo k 11 ne-
hodám a zranění pěti lidí. „Zrušený přechod 
již dlouho nevyhovoval požadavkům na bez-
pečnost silničního provozu. Jeho délka pře-
vyšovala sedm metrů, a přestože vedl přes 
čtyři jízdní pruhy, nebyl na něm umístěn dě-
licí ostrůvek,“ upozornil radní Josef Novák, 
který je členem dopravní komise a možností 
obnovení přechodu se zabýval. 
K bezpečnému pohybu po přechodech pro 
chodce na frekventovaných ulicích, jakou 
Dlouhá je, přispívá světelné signalizační 
zařízení. Jeho instalace na případné nové 
„zebře“ ale nebyla možná, jak vyplynulo ze 
sdělení firmy Cross Zlín, která má tato za-
řízení ve městě na starosti. „Její odborníci 
vložení další  světelné křižovatky mezi křižo-
vatky u Komerční banky a Vodní - Santražiny  
nedoporučují.  Své tvrzení opírají o doložené 
koordinační diagramy, na kterých dokumen-
tují, že instalace dalšího světelného signali-
začního zařízení by vážně ohrozila plynulost 
dopravy,“ konstatoval 1. náměstek primáto-
ra Jiří Kadeřábek, do jehož kompetencí patří 
doprava.  [dvo]

z agentur, které se pořádáním těchto akcí 
dlouhodobě úspěšně zabývají. Nechceme 
dlouze hledat nejlepší řešení, ale rovnou 
využít zkušeností těch, kteří se v této ob-
lasti roky pohybují. Do nových programů 
na náměstí Míru jsme připravení už letos 
investovat,“ prozradil Ondřej Běták. 
Jde to, dokázal příjezd velocipedisty
Projekt Živé náměstí už má své logo a sa-
motný kalendář akcí na náměstí Míru bude 
dokončený během několika týdnů. Poté ho 

čeká oficiální představení veřejnosti. Kaž-
dá akce, která se v rámci Živého náměstí 
uskuteční, bude s předstihem propago-
vána, ať už prostřednictvím městského 
webu www.zlin.eu, časopisu Magazín Zlín, 
plakátu umístěného před radnicí nebo por-
tálu www.vychodni-morava.cz, který zřizuje 
Centrála cestovního ruchu Východní Mo-
ravy. „Požádáme také o spolupráci místní 
média. Chceme, aby se lidé o akcích na ná-
městí dozvěděli, protože věříme, že se jim 
budou líbit,“ řekl Ondřej Běták. 
Za důkaz, že i nová akce, pokud má kvalitní 
program a dostatečnou medializaci, doká-
že přivést veřejnost na náměstí Míru, může 
sloužit charitativní projekt Na kole dětem 
známého velocipedisty Josefa Zimovčá-
ka. Smyslem jeho cyklotour je pomáhat 
zařízením v České republice a na Sloven-
sku, která léčí onkologicky nemocné děti. 
Na základě dohody s primátorem Mirosla-
vem Adámkem zavítal Josef Zimovčák loni 
se svým pelotonem poprvé i na náměstí 
Míru, kde ho přivítaly stovky lidí. Ti se ně-
kolik hodin před příjezdem cyklistů bavili 
doprovodným programem, který připravilo 
město. Jeho součástí byla například vy-

stoupení Rokecu Zlín a Aerobic klubu Zlín, 
hudební škola Yamaha předvedla ukázku 
z muzikálu Děti z Bullerbynu, na náměstí 
se prezentovali stylově vybavení členové 
Spolku historických cyklistů, nejmenší ná-
vštěvníci měli k dispozici nafukovací ská-
kací hrad. V rámci akce se lidé také mohli 
u stánku Českého červeného kříže dozvě-
dět informace o dárcovství krve a kostní 
dřeně. „Atmosféra ve Zlíně byla perfektní, 
vše bylo výborně zorganizované. Bylo vidět, 

že se lidé dobře bavili,“ prohlásil při závě-
rečném hodnocení svého projektu Josef 
Zimovčák. Cyklotour Na kole dětem zavítá 
do Zlína i letos, 12. června, program před 
radnicí je už tvořen jako součást projektu 
Živé náměstí. 
Kromě Živého náměstí radnice podniká 
další kroky, které mají pomoci oživit cent-
rum města. Mezi ně patří například hledá-
ní nového využití pro budovu zámku. Na to, 
k jakým účelům by měl sloužit, se v rozsáh-
lém dotazníkovém šetření zeptala i obyva-
tel Zlína. Definitivní rozhodnutí, co v zámku 
bude, dosud nepadlo. Zdeněk Dvořák

Dubnový program na náměstí Míru:
3. až 6. 4.  . . . . . . . . . . Velikonoční jarmark
13. 4.  . . . . . . . . . . . . . . Žonglování, Parkur 
18. 4.  . . . . . . . . . . . . . . Juniorský maraton
16. až 27. 4.  . . . . . festival Neznámá země
24. 4.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Den Země
25. až 26.4.  . . . . . . . . . .Květinový jarmark
29. 4.  . . . . . . . . . . . . .Předmájová veselice
30. 4.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Majáles

Josef Zimovčák přilákal na náměstí Míru stovky lidí. / foto: Zdeněk Dvořák
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město zlín aktuálně

Polemika: Hazard je hrací 
automaty nezakázat
Reakce na článek z březnového Maga-
zínu Zlína
Zlínští radní by prý rádi do tří let vymýtili hazard 
z centra. To je rámcově ohraničeno ulicemi 
Štefánikova, Dlouhá, Zarámí a Gahurova. Jiný-
mi slovy gambler se bude muset trochu projít. 
Mimo centrum však chtějí povolovat hrací au-
tomaty i nadále na základě výjimky a směšných 
podmínek. To, že při provozu nesmí být porušo-
ván loterijní zákon, je snad samozřejmé a tuto 
podmínku není zapotřebí v tiskových prohlá-
šeních vehementně zdůrazňovat. Stejně jako 
fakt, že v provozovnách a jejich nejbližším okolí 
(okruh 50 m) nesmí být porušován noční klid 
a veřejný pořádek. Vytyčovat okolí provozovny 
jakoukoliv zónou je beztak absurdní. Prohrou 
na automatech zruinovaní a přiopilí hráči urči-
tě nebudou počítat metry. Hrací doupata bez 
reklam, poutačů a neonových obrazovek se zá-
vratným jackpotem určitě neodradí notorické-
ho hráče od jeho potřeby. Radní údajně chtějí 
tento druh podnikání potlačit. Jejich návrhy 
jsou však příliš mírné. Jako by si toho byli sami 
dobře vědomi, snaží se hned v zápětí omluvit 
„argumentem“, že se bez příjmů z hracích 
automatů řada menších restaurací neobejde. 
Nenápadně také přiznávají, že se sami příjmů 
z tohoto druhu podnikání nechtějí úplně vzdát. 
Vzhledem k tomu, že má nová vyhláška začít 
platit až v roce 2015, oddalují radní řešení 
a alibisticky přesouvají zodpovědnost na příští 
vedení. Petr Jurča, Strana zelených Zlín
 (redakčně kráceno)

Vážený pane Jurčo,
mohu vás ujistit, že máme skutečný zájem 
na potlačení hazardu v našem městě. Jsme ale 
ti, kteří musí při rozhodování respektovat záko-
ny, a musíme také pečlivě zvažovat, jaké dopa-
dy budou naše rozhodnutí mít. Třeba i na pro-
vozovatele menších restaurací, jak uvádíte. 
Je jednoduché pronášet jednoznačné soudy. 
Jednoduché ve vaší pozici. Strana zelených 
není ta, která nese zodpovědnost. Vedle odsu-
zujících vět ve vašem dopise proto třeba chybí 
recept, jak vyřešit situaci, jak si financovat kul-
turu, sport, sociální služby a další oblasti, kde 
chybí peníze. Kritizovat je jednoduché, těžší je 
navrhovat řešení. Z vašeho dopisu je také zjev-
né, že problematiku kolem nového loterijního 
zákona nemáte nastudovanou do hloubky. 
Řeknu vám k ní, že jsme ji vytvořili společně 
s opozicí, nejde tedy o politický materiál, ale 
vyhlášku, na které se shodly strany, které jsou 
nyní ve vedení města. Tuto vyhlášku ještě čeká 
hlasování v zastupitelstvu, kde ji předložíme 
poté, co projde připomínkováním odborníků 
na ministerstvu vnitra. 
 Ondřej Běták, náměstek primátora

Nájemci nedovolí rekonstruovat část podchodu  
Dlouho očekávaná rekonstrukce podchodu na náměstí Práce začne už za několik mě-
síců. Samotná přestavba prostoru, který je často označován za ostudu Zlína, potrvá 
přibližně půl roku. Na pokrytí nákladů město využije financí z Regionálního operačního 
programu Střední Morava, ze kterého může čerpat finance až do poloviny roku 2013.
Podchod se bude z větší části rekonstruovat 
podle návrhu, který zvítězil v loni zrealizova-
né architektonické soutěži. Jeho autorem je 

tým Ing. arch. Pavla Chládka a Ing. arch. Ja-
roslava Hoška. Počítá se například s demo-
licí nadzemních objektů, osazením nového, 
plně bezbariérového výtahu, modernizací 
vnitřních částí podchodu, opravou veřejných 
sociálních zařízení a podobně. 
Ke změně ve srovnání s vítězným projektem 
dojde u části podchodu, kde se nachází 
podnikatelské provozovny. Od jejich maji-
telů, kteří mají pozemky pod nimi v nájmu 
až do roku 2042, město nedostalo k rekon-
strukci potřebná svolení. „Bez nich nemů-
žeme tuto stranu podchodu zrekonstruovat. 
Mrzí nás to, podchod by si určitě zasloužil 
kompletní rekonstrukci. Musíme ale respek-

tovat to, že podnikatelé na modernizaci pod-
chodu nemají zájem,“ konstatoval Jiří Kade-
řábek, 1. náměstek primátora. 

Jednání mezi zástupci města a podnikateli 
z podchodu probíhala řadu měsíců. Město 
bylo například připravené podnikatelům 
finančně kompenzovat dobu, po kterou by 
kvůli stavebním pracím přerušili živnost, od-
stranit na své náklady stávající prostory pro 
podnikání v podchodu a vybudovat nové. 
Fakt, že podnikatelé nesvolili k rekonstruk-
ci části podchodu, projekt na modernizaci 
podchodu neohrozí. „Musíme však upravit 
plány, podle kterých budeme postupovat. 
Pokud nedojde ke změně postoje podni-
katelů, bude možné podchod kompletně 
zrekonstruovat až po skončení smluv, tedy 
v roce 2042,“ doplnil Jiří Kadeřábek.  [dvo]

Podchod čeká zásadní změna vzhledu. / vizualizace

Druhé veřejné setkání k tématu sociálních služeb
Ve čtvrtek 19. dubna se v době od 15.00 do 17.00 
uskuteční veřejné setkání v obřadní síni zlínské 
radnice k tématu „Plánování sociálních služeb 
ve Zlíně“ s následujícím programem:
 - zahájení setkání náměstkem primátora SMZ 
Mgr. Miroslavem Kašným.

 - prezentace projektu – seznámení veřejnosti s při-

pravovaným „Střednědobým plánem rozvoje so-
ciálních služeb ve Zlíně na období 2013 – 2017“

 - Diskuse s veřejností – připomínky k připravova-
nému střednědobému plánu 

Zveme všechny občany, které toto téma zajímá, 
a kteří mají ke stavu sociálních služeb co říci, aby 
využili příležitosti a jednání se zúčastnili. 

Projekt Plánování sociálních služeb ve Zlíně je financován z prostředků Evropského sociálního fondu prostřednictvím  
Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR, registrační číslo CZ.1.04/3.1.03/65.00041
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Cyklostezky: ohleduplnost 
je základem bezpečnosti
Většina cyklostezek ve Zlíně je označena pří-
kazovými dopravními značkami C9 (stezka pro 
chodce a cyklisty). Na takové stezce se mohou 
současně a legálně ve sdíleném prostoru pohy-
bovat cyklisté, chodci a in-line bruslaři. Přitom 
by se měli vždy pohybovat v pravé části stezky 
po směru pohybu. 
V některých místech je již dnes intenzita po-
hybu uživatelů těchto stezek tak vysoká, že 
působí komplikace, které jsou mnohdy ještě 
umocňovány nedisciplinovaným a někdy i bez-
ohledným chováním uživatelů vůči sobě. Dů-
sledkem pak jsou bohužel časté kolize, které 
si někdy vyžádají i nutnost lékařského ošetření, 
případně i hospitalizaci. Pro zlepšení tohoto 
stavu je nutné, aby se všechny skupiny uživa-
telů cyklostezek chovaly disciplinovaně a ohle-
duplně vůči ostatním.
Lyžaři již mají své „desatero“ a postupně si 
na ně zvykají. Stejně tak existuje i „Cyklistické 
desatero“, které se bohužel ještě moc nedo-
stalo do povědomí cyklistů. Jeho plné znění 
naleznete na stránkách www.ibesip.cz. Zde 
jsou jen stručně uvedeny nejčastější prohřešky.
Cyklisté
- jezdí vedle sebe přes celou šíři cyklostezky
- ve velkých rychlostech kličkují mezi ostatními
- jezdí neosvětlení
In-line bruslaři
- jezdí vedle sebe přes celou šíři cyklostezky
- jezdí příliš „zeširoka“ (nevhodným stylem 
jízdy může bruslař zabrat podstatnou část cy-
klostezky)
- ve velkých rychlostech kličkují mezi chodci
- nepřizpůsobují rychlost svým schopnostem
- nepoužívají ochrannou přilbu a chrániče (při-
tom jsou nejohroženější skupinou uživatelů 
cyklostezek)
Chodci
- chodí vedle sebe
- pohybují se v protisměru
- zastavují se uprostřed cyklostezky (i ve sku-
pinkách) a blokují tak pohyb ostatních
- vodí na cyklostezku psy, které nejsou schopni 
udržet u pravého okraje cyklostezky
 Martin Habuda

Fond může získávat peníze na opravy hřišť � � � �
Dětská hřiště by mohlo město Zlín začít 
opravovat i za pomoci peněz od podnikate-
lů. Umožnit mu to má nadační fond, jehož 
smyslem je získávání prostředků na tento 
účel od dárců. Založení fondu schválili radní.
Nadační fond se nazývá Modernizace a ob-
nova dětských hřišť ve Zlíně. „Město nebu-
de mít v dohledné době dostatek prostřed-
ků k tomu, aby mohlo opravovat všechna 
svá hřiště. Zkusí je proto získat i od jiných 
subjektů, zejména podnikatelských, pro-
střednictvím tohoto fondu. Předpokládám, 
že mnoha podnikatelům není jedno, v ja-
kém prostředí si děti hrají, a budou ochotni 
do oprav a modernizací investovat,“ prohlá-
sil radní Jiří Viktorín, který návrh na založe-
ní nadačního fondu předložil. 
Na území města Zlína je v současné době 
evidováno 445 dětských hřišť, z nichž 78 je 
určeno k postupné likvidaci, a to zejména 
kvůli velmi špatnému technickému stavu 
nebo proto, že nejsou využívána. Výrazně 
rekonstruovat je potřeba 168 hřišť, nákla-
dy se pohybují ve výši 150 až 170 milionů 
korun. I přes založení nadačního fondu 
město počítá s tím, že většinu investic 

v souvislosti s dětskými hřišti bude hradit 
ze svého rozpočtu. V letošním roce plánuje 
vydat na opravu a modernizaci těchto zaří-
zení více než osm milionů korun. Komplet-
ní rekonstrukce se například dočkají hřiště 
na Jižních Svazích (Křiby, Česká), na Letné 
nebo řada lokálních hřišť. 
„Počítáme také s výstavbou dvou nových 
hřišť v místní části Kostelec, konkrétně 
v lokalitách ulic Obilná a Lázeňská,“ do-
plnila Petra Nováková z odboru městské 
zeleně magistrátu, který se o dětská hřiš-
tě stará.  [dvo]

Opravené dětské hřiště. / ilustrační foto: Ivo Hercik 

Dětská hřiště – uvažované letošní investice z prostředků MMZ:

dokončení hřiště č. 180 Polní x Jílová, Jižní Svahy I. 
1 100 000 Kč  

(kompletní rekonstrukce, výběrové řízení z r. 2011)
hřiště č. 159 Křiby, Jižní Svahy I. 1 100 000 Kč (kompletní rekonstrukce)
hřiště č. 138 Česká, Jižní Svahy II. 1 500 000 Kč (kompletní rekonstrukce)
hřiště č. 308 Letná 1 100 000 Kč (rekonstrukce povrchu, oplocení)
rekonstrukce lokálních hřišť cca 400 000 Kč
Rekonstrukce  
oplocení dětských hřišť a sportovišť 

(hř. č. 52, 58, 130, 170, 175, 
207, 223, 243, 313) cca 2 000 000 Kč

Likvidace nevyhovujících hřišť a prvků cca 300 000 Kč
Výstavba nových 
hřišť v Kostelci ve dvou lokalitách 

požadavek Komise místní čás-
ti, ul. Obilná a ul. Lázeňská cca 1 150 000 Kč

Na radnici se řešilo padělání obrazů � � � � � � � � � � 
Malířství a především padělání světových 
malířů – to byla témata, o kterých hovořil 
primátor Miroslav Adámek s Františkem 
Makešem, světově uznávaným restauráto-
rem a vědcem, při jeho březnové návštěvě 
zlínské radnice.
František Makeš, rodák ze Zlína, je ve svém 
oboru velmi respektovanou osobností. Ob-
jevil biochemické metody využití enzymů 
při restaurování a analýzách uměleckých 
děl, což pomohlo k odhalení mnoha paděl-
ků světových malířů. Restaurátoři dosahují 
skvělých výsledků díky jeho moderní kon-
zervátorské metodě, nazvané enzymatická 
konsolidace. Své patenty František Makeš 
věnoval České republice a to i přesto, že 
žije už dlouho ve Švédsku, kde byl hlavním 
konzervátorem královských sbírek a stal se 
nositelem nejvyššího vyznamenání švéd-
ského krále za záchranu evropského kultur-
ního dědictví. „Už tady dlouho nebydlím, ale 

pořád jsem Čechem a snažím se dělat své 
zemi co nejlepší jméno,“ přiznal Makeš.
Odhalování padělaných obrazů je podle 
vědce velmi obtížná práce, která přináší 
majitelům těchto děl často velká zklamání. 
Přesto při ní zažil i veselé příhody. „Zjišťo-
val jsem například pravost u obrazů, jejichž 
autorem měl být Pablo Picasso. Svou prá-
ci jsem konzultoval právě s tímto malířem, 
toho ale kupodivu vůbec nezajímalo, zda je 
opravdu autorem zkoumaných děl, ptal se 
pouze na to, jakou mají uměleckou kvalitu. 
A navrhnul mi, že pokud jsou vydařené, klid-
ně je přijede podepsat, což se ale nakonec 
nestalo, protože krátce poté zemřel,“ vzpo-
mínal Makeš.
Miroslav Adámek vzácnému hostu doda-
tečně blahopřál k 80. narozeninám. „Pan 
Makeš mi také prozradil, na čem pracuje. 
Píše knihu o Arcimboldově obrazu Rudolfa 
II. – Zahradník,“ sdělil primátor. [dvo]
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Krátce
 ■ Jarní úklid 2012

Ve dnech 21. 4. a 5. 5. se uskuteční jarní úklid. 
Sbírán bude odpad velkoobjemový a odpad ze 
zahrad. Ve stanovené soboty budou od 9.00 
do 16.00 v uvedených lokalitách přistaveny 
velkoobjemové kontejnery nebo speciální vozy.
21. 4.: Vršava (před domy 2083 a 225),  
Nivy I, Podvesná VIII, Obeciny VII, Bartošova 
čtvrť (ul. Zborovská, ul. M. Knesla), Příluky 
(Pančava, kaplička, před Přístavem, Štákovy 
Paseky), Morýsovy domy (u garáží), ul. Boněc-
ko I, ul. Prostřední, Lazy (u veterinární správy).
5. 5.: Malenovice (ulice Mlýnská, Zabrání,  
Brigádnická), Louky (náves), Podhoří – (ul. S. 
Čecha), Prštné (Kútíky), Mladcová (Nadhume-
ní), Mokrá III, Klabalská I (zastávka MHD), Zlín-
ské Paseky (točna MHD), Jižní Svahy (ul. Nad 
Stráněmi, ul. Valachův žleb, ul. Na Honech I, 
křižovatka Podlesí I a II, ul. Středová).

 ■ Sběr starých vozidel
V sobotu 21. dubna v době od 9.00 do 12.00 
mohou majitelé odevzdat svá stará vozidla 
v areálu Technických služeb Zlín v Loukách. 
Vozidlo musí mít motor i převodovku. Nutný je 
technický průkaz a občanský průkaz majitele.

 ■ Začíná čištění ulic
Od dubna do září budou TS Zlín průběžně 
čistit ulice města. Čištění bude probíhat 
od 8.00 do 15.00 a je nezbytné, aby řidiči svá 
auta na tuto dobu odvezli. Dubnové termíny:  
4. dubna Kvítková, 11. dubna Zarámí, Sokolská,  
18. dubna Havlíčkovo nábřeží, Boněcko I, Pří-
luky – bytové domy, Přístav, 25. dubna Sadová, 
Školní, T. Bati – před Zlíňankou.

Jaro v zahradě
Odbor městské zeleně vyhlašuje 3. ročník sou-
těže Rozkvetlé město, a to část s názvem Jaro 
v zahradě. Vyzýváme občany bydlící ve správ-
ním obvodu Zlína, jež se mohou pochlubit 
zahrádkou, vyzdobeným balkonem či osáze-
nou mobilní zelení, ať zašlou do 20. 4. kupon 
na adresu: Magistrát města Zlína, odbor měst-
ské zeleně, Zarámí 4421, 761 40 Zlín. Přihlásit 
se lze i na e-mailu petranovakova@muzlin.cz.

informace magistrátu

SOUTĚŽNÍ KUPON / JARO V ZAHRADĚ
jméno a příjmení /

adresa / 

telefon / 

patro a orientace ke světovým stranám / 

návrh na datum návštěvy hodnotící komise/
(není povinné)

SOUTĚŽNÍ KUPON / JARO V ZAHRADĚ
jméno a příjmení /

adresa / 

telefon / 

patro a orientace ke světovým stranám / 

návrh na datum návštěvy hodnotící komise/
(není povinné)

Program Dne Země � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �

úterý 24. dubna 2012
NÁMĚSTÍ MÍRU 
9.00 – 13.00 Barevný den a tradiční Ekojarmark 

– naučný program třídění odpadu společ-
nosti EKO-KOM, stánky s prezentacemi škol, 
organizací, ekologických sdružení a dalších 
společností se soutěžemi o ceny 

9.30 – 11.30 Pásmo vystoupení škol
11.00 Vyhlášení výsledků a předání věcných cen 

výtvarné soutěže „Třídíme ve škole“

PARK SVOBODY U ZÁMKU
10.00 – 17.00 Blíže k přírodě – pohybové a výuko-

vé aktivity pro děti a mládež (pořádají MMZ 
OŽPaZ, DDM ASTRA, JUNÁK, ASEKOL)

14.45; 15.45; 16.45 Dogdancing – tanec se psy 
v rámci projektu Němá tvář

14.00 Zvěřinec Karla Kerouše 

15.00 Povídání o dravcích  

pátek 20. dubna  
9.00 Netopýří výšlap aneb pojďte si s námi hrát 

do lesa - pro MŠ i veřejnost. Sraz u cedule 
Stezky zdraví (100 m do kopce od točny tro-
lejbusu č. 3 a 13, Lesní čtvrť). Pořádá MŠ 
Slovenská 1808 Na cestě za zdravím.

sobota 21. dubna
od 14.00 Útulkové jaro - venčení útulkových psů 

s opékáním špekáčků a programem pro 
děti. Sraz v areálu útulku ve 14.00.

neděle 22. dubna
13.00 – 17.00 Pasekářská stezka - vycházka pro 

veřejnost s odborným výkladem o krajin-
ném rázu, rostlinách a živočiších. Sraz 
ve 13.00 na zastávce Jaroslavice-točna. 
Zajišťuje OŽPaZ. 

čtvrtek 26. dubna 
Seminář „Odpady a obaly“ pro pedagogy společ-
nosti EKO-KOM na zlínské radnici, pořádaný pod 
záštitou náměstka primátora RNDr. B. Landsfelda.

pátek 27. dubna  
PŘEDNÁŠKY PRO VEŘEJNOST A ŠKOLY 
V PŘEDNÁŠKOVÉM SÁLE ZLÍN. ZÁMKU
9.00 – 10.00 Ochrana přírody a chráněná území 

Zlínska - Ing. J. Hrabec, vedoucí oddělení 
ochrany přírody Zlínského kraje  

11.00– 12.00 Chráněná území Zlínského kraje - 
RNDr. D. Trávníček - vedoucí přírodovědné-
ho oddělení, Muzeum jihovýchodní Moravy 
ve Zlíně 

16.00 - 17.00 Chráněná krajinná oblast Bílé Kar-
paty - RNDr. I. Jongepierová, Správa CHKO 
Bílé Karpaty a KS Zlín

sobota 28. dubna
Fotovýlet - s fotografem do přírody pro nadšené 
fotoamatéry, kteří se chtějí něco přiučit. Více infor-
mací bude vyvěšeno během března na www.fotocz.
cz a www.zlin.eu.
Pohádkový les – start od 13 do 16 h v lesoparku 
u dřevěných soch v blízkosti konečné linky 6 a 8. 
Od 15 h táborák (špekáčky s sebou!). Vstupné 30 
Kč za dítě. (www.ddmastra.cz)

neděle 29. dubna
Biofarma Juré - jarní program s překvapením (www.
biofarmajure.cz) 

úterý 1. května
Ranč v sedle -  celodenní program (10 – 16 h) pro 
děti i rodiče, s koňmi a u koní na ranči v nádher-
né přírodě Přírodního parku Hostýnské vrchy. Jízda 
na koni a poníkovi, hry, soutěže, pískoviště, tram-
polína, opékání (špekáčky s sebou!). Více informací 
na www.rancvsedle.cz.

Doprovodný program
Ošetření památného stromu – lípa u kostela ve Ští-
pě (výherce ankety Strom roku 2011) - duben
Výstava „Třídíme ve škole“ – od 23. dubna do  
1. června v Galerii zlínské radnice (2. patro).
Výstava fotografií „Chráněná území Zlínského kra-
je“ - M. Davidov, Ekocentrum Čtyřlístek. Duben 
2012, přízemí zlínské radnice.
Výstava fotografií z fotosoutěže „Chráněná úze-
mí Zlínska“ - od 18. 7. do 31. 8. 2012 (vernisáž  
18. 7. v 16.00) v Galerii zlínské radnice. Podrobné 
informace k fotosoutěži na www.zlin.eu nebo letá-
ky v MITS, na OŽPaZ MMZ a v prodejně Foto CZ, 
s.r.o. (OC Čepkov). Kontakt: 577 630 941, fotosou-
tezDZ@email.cz. Uzávěrka 26. 6. 2012.
V rámci Dne Země dále proběhnou přírodovědné 
přednášky na školách, praktické ukázky odchytů 
a kroužkování ptáků. Pro více informací sledujte 
program Dne Země a www.zlin.eu. Celkem 15 zlín-
ských škol v rámci kampaně uklidí vybrané lokality 
ve městě. Děkujeme.  

Program oslav je tradičně bohatý. / foto: archiv MMZ 
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město zlín

Kde najdete  
obchody a služby?
ZMĚŇ SVŮJ ŽIVOT!
Přemohla Vás jarní únava? Nedaří se Vám 
ve vztazích, v práci nebo finančně? Můžou 
za to Vaše myšlenky. O čem přemýšlíte, to při-
tahujete! Přijďte se do mé poradny dozvědět 
více a pozitivně tak změnit svůj život. 
Tel. 603 982 937
www.kineziologiezlin.cz.

MALÍŘ - ZLÍN
Malířská firma s dlouholetou tradicí, člen ce-
chu malířů a lakýrníků, provede jakékoliv ma-
lířské a řemeslné práce od podlahy po strop. 
Malby, zateplení fasád, sádrokartony, podla-
hy, tapety, lišty, vodo-topo, elektřina a ostatní.
Tel. 777 727 237
 www.malir-zlin.cz

OPRAVNA OBUVI  
A KOŽENÉ GALANTERIE
Provádíme veškeré opravy obuvi a galanterie 
včetně všívání zipů do batohů, kabelek, kože-
ných bund a spacích pytlů. Zlín, ul. Vodní 4204 
(naproti Barvy-laky), tel. 607 477 971, 
Po-pá 8 – 12 a 13 – 17 hod.

KOSMETICKÝ SALON - JIŽNÍ SVAHY
Nově otevřený salon LH Studio nabízí ošetře-
ní pleti luxusní kosmetikou DIBI, ultrazvukový 
peeling, prodlužování řas LUXUS LASHES, lí-
čení dekorativní kosmetikou ARTDECO. To vše 
v útulném prostředí. 
Více na www.lhstudio.cz, tel. 724 111 532.

ČISTÍRNA – PRÁDELNA - STĚHOVÁNÍ
Dne 2. 4. zahajuje čistírna-prádelna, která síd-
lila na 1. ženském internátu, provoz v nových 
zrekonstruovaných prostorách na ulici Potoky, 
Zlín, vedle Lékařského domu.
Provádíme chemické čištění, praní, mandlová-
ní, barvení kůží.
Po-pá 7 – 18 hod. 
tel. 608 320 728.

NOVÝ SECONDHAND SEDMIKRÁSKA
Od 1. 4. se otevírá nový secondhand Sedmi-
kráska se značkovým oblečením. Prodejna se 
nachází na náměstí Míru 61, v 1. patře (výtah), 
nad drogerií Central vedle pošty

Gymnázium Zlín Lesní čtvrť vzdělává již 75 let 
„Vážení a milí hosté a milí žáci! Dnešní den jest významným ve vývoji zlínského školství.“
Tato slova zazněla 4. září 1936 v osm hodin ráno ve Zlíně při otevření soukromého 
spolkového reálného gymnázia. Slavnostního otevření se zúčastnili ředitel Baťových 
závodů J. A. Baťa, starosta města D. Čipera a další osobnosti. Zahajovací projev před-
nesl D. Čipera a uvedl do funkce prvního ředitele A. Vaňuru. Ten působil do roku 1939, 
kdy pod vlivem tehdejších událostí z funkce odstoupil.
Za 75 let činnosti školy maturovalo na gym-
náziu asi 55 000 studentů, kteří šíří jméno 
školy a města nejen v České republice, ale 
i v mnoha zemích světa. Připomeňme si 
důležitá data z dějin školy.
 ▪ 1936 - otevření 3. a 4. ročníku školy (43 

žáků) v budově Masarykovy školy (dnes 
Kongresové centrum Zlín)
 ▪ 1937 - škola přemístěna do budovy Stu-

dijního ústavu (dnes budova Policie ČR)
 ▪ 1940 - přeložení školy do budovy č. 2 

ve firmě Baťa (dnešní Dům kultury)
 ▪ 1941 - první maturitní zkoušky
 ▪ 1945 - škola se stěhuje do budovy č. 3 

ve firmě Baťa (dnes budova Univerzity T. Bati)
 ▪ 1945 - stěhování do dnešní Obchodní 

akademie T. Bati, 12 učeben, 600 studentů
 ▪ 1953 - „návrat“ školy do budov Masary-

kovy školy: 32 tříd, 1 117 žáků, 42 učitelů, 
název: Jedenáctiletá střední škola
 ▪ 1961 - poslední stěhování do nového are-

álu na Lesní čtvrť; zde je škola dodnes
 ▪ 1994 - založení Nadačního fondu Gymná-

zia Zlín Lesní čtvrť
 ▪ 2001 - začátek generální opravy všech 

budov, obnova a přístavba nových objektů
 ▪ 2006 - ukončení rekonstrukce a dostavby 

školy
Dnešní Gymnázium Zlín Lesní čtvrť patří 
svým rozsahem, vybavením, počtem žáků 
mezi přední školy Zlínského kraje. Ve čtyř-
letém a osmiletém cyklu studuje 928 žáků, 
pedagogický sbor má 76 učitelů. Areál 
školy má 30 učeben klasických, 29 odbor-

ných: chemické a fyzikální laboratoře, vý-
tvarné učebny a ateliéry, hudebnu, učebny 
počítačové a výpočetní techniky, studovnu, 

knihovnu (5000 titulů, 12 000 svazků), 
učebny pro výuku cizích jazyků, tři tělocvič-
ny, horolezeckou stěnu … 
Škola využívá mnoha způsobů jak zjedno-
dušit povinnou školní agendu. Každá třída 
je vybavena elektronickou třídní knihou, 
učitelé žákům zapisují známky do elektro-
nické žákovské knížky. Každý žák má v šat-
ně na své věci osobní skříňku.
Uvést veškerou mimoškolní činnost žáků, 
která souvisí s výukou a doplňuje ji, není 
v možnostech tohoto článku. Uvedu jen 
některé: olympiády ve všech předmětech, 
sportovní soutěže, výměnné zahraniční po-
byty, možnost účasti na získání německé-
ho jazykového diplomu...

Mgr. Bohumil Galásek,
kronikář města Zlína 

Letecký pohled na gymnázium. / foto: Ondřej Záruba 

Kuchyně, kde se uvaří 100 tisíc obědů, se dočká opravy  � � � � 
Největší školní kuchyně ve Zlíně, která patří 
k ZŠ Okružní, se letos dočká zásadní rekon-
strukce za cca 18 milionů korun. Dojde k ní 
během letních prázdnin, kdy bude škola 
uzavřená. Investorem oprav je město Zlín, 

které je majitelem tohoto zařízení. Kuchyně 
při ZŠ Okružní, jež se nachází na největším 
městském sídlišti Jižní Svahy, je kapacitně 
velmi využívaná. „Během roku se v ní uvaří 
kolem sta tisíc obědů,“ upozornila náměst-
kyně primátora Alena Zubalíková, která 
má na starosti oblast školství. 
V současné době už kuchyně nevyhovuje 
přísným předpisům pro tento typ provozů 
a uspokojivý není ani její technický stav. 
V rámci rekonstrukce se proto počítá na-
příklad s výměnou technologie pro vaření, 
vzduchotechniky a rozvodů. Pokládat se 
budou také keramické podlahy. 
„Do projektu jsme zahrnuli i výměnu stá-
vajícího nákladního výtahu a rekonstrukci 
povrchu příjezdové rampy,“ doplnila Alena 
Zubalíková. [dvo]ZŠ Okružní bude mít opravenou kuchyň. / foto: Ivo Hercik 

aktuálně

inzerce
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V minulém čísle byl uveřejněn rozhovor s náměstkyní Alenou Zubalíkovou. Na některé 
výroky nyní reaguje její předchůdce Hynek Steska. Jeho reakci v plném znění zveřejňu-
jeme a připojujeme i zkrácený komentář Aleny Zubalíkové.
Paní Zubalíková, 
chtěl jsem se za každou cenu vyhnout ko-
mentování medializovaných názorů sou-
časných představitelů radnice. Bohužel 
vaše výroky v březnovém čísle Magazínu 
Zlín jsou natolik osobní, že mi nezbývá než 
předložit několik faktů, abych vaše silná 
tvrzení vyvrátil.
Začal bych vaším názorem, že jsem pro-
blémy školství neřešil. Vyvozujete to 
z toho, že nedošlo k rekonstrukci Mateř-
ské školy Slínová a kuchyně ZŠ Okružní. 
To je ale hrubé zjednodušení.
Jistě víte, že statutární město je zřizova-
telem 13 základních, 25 mateřských škol 
a tří zařízení jeslového typu. Věřte, že i já 
jsem byl velmi nepříjemně překvapen za-
nedbaným stavem budov (jistě jako i mí 
předchůdci). Proto jsem společně s ředite-
li škol zpracoval analýzu stavu a návrh pri-
orit. Vnitřní investiční dluh jsme v té době 
odhadli na cca 800 mil. Kč. Koncepci 
jsem představil radě města. Pokud jste se 
s ní ještě neseznámila, plně doporučuji. 
Koncepci jsem bral jako výchozí materiál, 
na základě kterého jsme připravovali ná-
vrhy investic. Vlastní realizaci vždy ovliv-
ňovaly další faktory jako aktuální havárie, 
legislativní požadavky (pákové baterie, 
nerezové stoly v kuchyních, termoregulač-
ní ventily) a také možnost získání dotací. 
Každému musí být jasné, že pokud inves-
tiční potřeby není možno okamžitě po-
krýt, je potřeba vše řešit postupně. Bylo 
mi také jasné, že některé akce bude řešit 
můj nástupce.
Mou prioritou byly akce, které splňovaly 
požadavek provozních úspor. Proto jsem 
se zaměřil na výměnu oken a zateplová-
ní plášťů, na které tak byla investována 
částka kolem 315 mil. Více než 35 milionů 
z této částky byly dotační zdroje! Namátkou 
vyjmenuji mateřské školy Budovatelská, 
Dětská, Milíčova, Slovenská, Santražiny 
a základní školy Komenského, Kvítková, 
Bartošova čtvrť, tř. Svobody, Štípa, Křiby, 
Okružní. Energetické úspory, které tato 
opatření přinesla, byly přes 20 mil. Dalších 
úspor jsem dosáhl reorganizací škol (cca 
15 mil.) a pronájmy školských budov ško-
lám (cca 11 mil.). Reagovali jsme také na 
poptávku po nových třídách mateřských 
škol. Jejich vytvoření také nebylo zadarmo.
Deset základních škol má své vlastní hřiš-
tě. Za mého působení bylo nákladem cca 
68 mil. úplně zrekonstruováno pět. Žáci 
téměř všech škol tak dnes mohou sporto-
vat v nejlepších hygienických a zdravotních 
podmínkách. Dále jsem zajistil dotaci 2 mil. 

korun na vybudování hřiště u sokolovny. 
Ještě před mým odchodem z radnice bylo 
projekčně i finančně (v návrhu rozpočtu) 
připraveno rozšíření Mateřské školy v Lou-
kách o dvě třídy a vybudování nové Mateř-
ské školy na Mladcové. Budiž vám ke cti, 
že jste je zvládla dokončit. Zároveň se 
za ně nezapomněla pochválit. Jen už asi 
nikdy nepochopím, proč byly v době po-
ptávky po místech v mateřských školách 
zredukovány původní tři třídy na dvě…
Sečteno, podtrženo, za osm let mého pů-
sobení bylo v oblasti školství investováno 
přes půl miliardy korun, tedy cca 63 milio-
nů ročně. Různými opatřeními jsme ušet-
řili další desítky milionů provozních pro-
středků. Jsem přesvědčen, že takto nelze 

definovat neřešení problémů, ze kterého 
jste mě obvinila!
Doufám, že po mých argumentech se více 
než na neustálou kritiku práce předchozí 
garnitury konečně soustředíte na práci 
pro Zlín, tak jak jste před volbami slibo-
vala, a já už nebudu nucen na všechny 
ty vaše výpady ze zášti či neznalosti re-
agovat. Já osobně jsem také neztrácel 
čas zbytečnou kritikou svých předchůdců 
a věřte, že se to vyplatilo!
Jak se říká, zajíci se počítají až po honu. 
Na srovnání našeho působení v oblasti 
školství je proto ještě příliš brzo. Pokud se 
vám ale na konci tohoto volebního obdo-
bí podaří proinvestovat alespoň mých 63 
milionů ročně, budu za zlínské školství 
upřímně rád! 

Mgr. Hynek Steska, 
bývalý náměstek SMZ

město zlín polemika

MŠ Slínová. / foto: Ivo Hercik

Nová školka na Mladcové. / foto: Ivo Hercik 

Pane Stesko,
můj rozhovor v březnovém čísle Magazínu Zlín určitě nebyl na téma Vaší osoby. Z mno-
hých Vašich až expresivních výrazů ve Vašem otevřeném dopise usuzuji, že jste si ho 
takto vyložil, a mohu Vás ujistit, že jste význam Vaší osoby v mém textu výrazně přecenil. 
Smyslem mého textu nebyl výčet investic, které byly realizovány za Vašeho působení 
na radnici, nýbrž reálný popis stavu školských zařízení, tak jak jsem ho nalezla po svém 
příchodu na radnici já. Mezi nejkřiklavěji zanedbané budovy patří mnou zmiňovaný ka-
tastrofální stav MŠ Slínová. Toto zařízení je velmi zanedbané a hygienici upozorňovali 
na jeho tristní stav již od roku 2002. Jsem přesvědčená o tom, že ty nejhorší nedostat-
ky, například vlhké obvodové zdivo, splašková kanalizace končící jako trativod kdesi 
ve školní zahradě, strop v 1. nadzemním podlaží, kudy při dešti protéká do objektu voda, 
takže učitelky musí uprostřed herny umísťovat nádobu na vodu, plíseň, okna, která ne-
lze otevírat, neboť jsou z bezpečnostních důvodů raději zatlučená hřebíky, měly být dáv-
no vyřešeny, což jste, jako náměstek pověřený pro školství, za osm let svého působení 
neudělal. A totéž platí i v případě havarijního stavu kuchyně ZŠ Okružní. 
Vyčítáte mi, že jsem se podle Vás pochválila za dokončení MŠ v místní části Mladcová. 
Nejde o sebechválu, má vyjádření v tisku, prostá jakýchkoli osobních aspektů, sloužila 
pouze k objektivnímu informování veřejnosti o tomto projektu. Pokud byste byl stejně 
kritický i ke svému dopisu, musel byste také hned prohlásit, že se v něm hlavně chválíte. 
Se stavem, který po Vás zůstal, jsem se samozřejmě seznámila. A udělala jsem i více. 
Osobně jsem si prohlédla objekty, o které se stará odbor školství magistrátu, a to hned 
během prvních týdnů ve funkci náměstkyně primátora pro školství. Také jste si během 
osmi let ve funkci náměstka primátora prošel všechny základní a mateřské školy? Mám 
informace, že ne. V některých jste se za ty roky na radnici ani jednou neobjevil. 
Obecně je na místě konstatovat, že Vaše zásluhy, jistě objektivně, zhodnotili voliči v ko-
munálních volbách ve Zlíně a výsledkem jejich hodnocení bylo, že jste nebyl znovu zvo-
len ani do zastupitelstva.  Ing. Alena Zubalíková, náměstkyně SMZ
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Když to dobře hraje, naplní mě to štěstím  � � � � � 
Muzikant Lubomír Morávek se stane už 
za několik dnů novým držitelem prestižní 
Ceny města Zlína. Přijme ji s pokorou. „Když 
jsem se dozvěděl, že cenu dostanu, byl jsem 
překvapený. Tenhle pocit ale rychle vystřída-
lo potěšení,“ svěřil se uznávaný hudebník. 
Co pro Vás znamená Cena města Zlína?
Beru to jako ocenění dlouholeté muzikant-
ské činnosti. Nejen mé osoby, ale hlavně 
BIG BANDU, všech jeho členů. Vždyť právě 
teď v březnu jsme oslavili 20 let od založení. 
Takže cenu oslavíte s kapelou?
Samozřejmě, musím kolegům projevit vděč-
nost. Takže je pozvu na pohoštění. A jemně 
připomenout si chci tuhle událost i s ostat-
ními spolupracujícími muzikanty.
Muzikantem jste celý život. Jak se rodí 
takhle dlouhý vztah? 
Muziku měl rád už můj tatínek, maminka si 
pořád zpívala. A jednoho dne se objevily pod 
mou postelí housličky. Jak se tam dostaly, to 
už dnes nevím, nicméně byl to první hudeb-
ní nástroj, na který jsem se začal učil hrát. 
Poté přišly další a mou láskou se staly ná-
stroje dechové, zejména saxofon a klarinet.  
Čím to, že jste zůstal u hudby tak dlouho? 
Muzika je pro mě jako droga. Jako cigareta 
pro kuřáky, ti také říkají, že přestat nejde. 
U mě to je stejné. Jiný koníček nemám, ne-
vlastním auto, chatu, zahradu, žiji muzikou. 
Když to dobře hraje, to je prostě potěšení, 
které vás naplní štěstím. 
Myslíte si, že se ve Zlíně muzice daří? 
Bude těžké spravedlivě a objektivně odpo-
vědět. Ale určitě ano, daří, mám spoustu 
zpráv, že mladí muzikanti cvičí třeba v ga-
rážích, noví hudebníci se rodí. Je ale potře-

ba si položit otázku, jaké hudbě se dnes 
daří? V jakém obsazení? Kytara, baskytara, 
buben, klávesy, to je vše. Dechové nástro-
je, které jsou plus, tam nejsou. Tvrdím pro-
to, že dnešní hudba je plytká, tuhle podrží 
klávesák akord, tamhle podrží klávesák 
akord. Přijdou dva nebo tři a vyhrávají jako 
orchestr, protože mají všechno nastrkané 
v té technice. To je vhodné ale tak na osla-
vu šedesátin, z ekonomických důvodů, ji-
nam ne. Když při poslechu zavřete oči, měli 
byste vnímat melodii. U této dnešní hudby 
je melodie velmi nepatrná a spíše jde o říz 
rytmické sekce. 
V této souvislosti si kladu ještě jednu otáz-
ku: kam mizí absolventi hudebních škol? 
Máme ve Zlíně čtyři hudební školy, ale najít 
kvalitního muzikanta je problém.
Vy také učíte, osm let například působíte 
v hudební škole Morava. Mění se v průbě-
hu let vztah mladých muzikantů k hudbě?
Nepovažuji se za zasloužilého pedagoga. 
Mám ale zkušenost, že těch talentovaných 
žáků, kteří vydrží u muziky, je dnes málo. 
Mají jiné zájmy, asi je to táhne spíše k počí-
tačům či jiným aktivitám.  Zdeněk Dvořák
Profil: 
Lubomír Morávek, rodák ze Zlína, letos 
v červnu oslaví 77 let. Je známou osobností 
amatérské hudební scény, zakladatelem, 
manažerem, kapelníkem a vynikajícím sólis-
tou BIG BANDU ZLÍN. S tímto tělesem, které 
má 17 členů, hraje swingové kusy světově 
proslulých orchestrů Glenna Millera, Duka 
Ellingtona nebo Counta Basieho. Se swingo-
vou muzikou začínal v 50. letech minulého 
století, svůj současný orchestr založil v břez-
nu roku 1992. 

rozhovor město zlínměsto zlín

Lubomír Morávek obdrží prestižní cenu. / foto: Zdeněk Dvořák

Krátce
 ■ Majáles a oslavy 1. máje

V duchu narozeninové oslavy bude letos konci-
pován studentský Majáles. V pondělí 30. dub-
na ve 13 hodin zahájí oslavu průvod všemož-
ných klaunů a oslavenců, který bude směřovat 
od fakulty managementu a ekonomiky na ná-
městí Míru. Tam bude až do večerních hodin 
probíhat hudební produkce s bohatým dopro-
vodným programem a volbou krále Majáles.
Prvomájové oslavy, které navazují na baťovské 
oslavy práce, se budou odehrávat na náměstí 
Míru a před Baťovou vilou. Od deváté hodiny 
ranní se zde představí folklorní soubory a zá-
jmové kroužky ze Zlína a okolí. Nebudou chybět 
soutěže pro děti a také prvomájový průvod, 
do kterého Vás organizátoři srdečně zvou. 
Od 13.00 bude vyrážet od Baťovy vily směrem 
k náměstí Míru. Podrobný program akcí je uve-
dený v kulturním servisu.

 ■ Web Zlína ocenili druhým místem
Praktické informace, usnadnění komunikace 
s úřadem, úřední deska, pozvánky i aktuální in-
formace – to vše nabízí oficiální web města Zlí-
na www.zlin.eu. Jeho vysokou kvalitu potvrdilo 
i letošní krajské kolo soutěže Zlatý erb. Podle 
odborníků a novinářů, kteří kvalitu webových 
stránek hodnotili, má Zlín druhé nejlepší strán-
ky mezi městy Zlínského kraje. Lepší ohodno-
cení získal pouze Vsetín.

 ■ Centrum British Council
V únoru 2012 bylo Gymnázium a Jazyková ško-
la Zlín certifikováno jako samostatné zkouško-
vé centrum British Council pro cambridgeské 
zkoušky, zařadilo se mezi 19 zkouškových 
center v republice, a stává se tak jediným cer-
tifikovaným zkouškovým centrem tohoto druhu 
ve zlínském regionu. Cambridgeské zkoušky 
bude nyní Gymnázium a Jazyková škola Zlín or-
ganizovat samostatně, veřejnosti bude nabízet 
více zkouškových termínů pro získání meziná-
rodních certifikátů a v budoucnu bude nabízet 
tyto zkoušky i formou „computerbased“, které 
samotný proces zkoušky a získání certifikátu 
urychlí.
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Archeologové  
pod kostelem 
Ač změna orientace kostela sv. Filipa a Jaku-
ba počátkem 19. století byla dobře doložitel-
ná písemnými i obrazovými prameny, přece 
jen se archeologové v létě 1944 pokusili tuto 
skutečnost potvrdit průzkumem na místě 
samém. Lákal je také případný objev hrobky 
majitelů panství. Zlínský novinář Josef Vaňha-
ra po letech vzpomínal: „Jednoho srpnového 
rána dělníci uvolnili na několika místech 
kostelní podlahy rozměrné kamenné desky, 
jimiž byla vydlážděna, a v příštích dvou dnech 
pronikli vícero sondami na různých místech 
až do třímetrové hloubky. Bezvýsledně, jak 
se dalo očekávat, a jen pro získání jistoty. 
Jestliže v kostele byla někdy nějaká krypta či 
aspoň vyzděné hroby, bylo to pod podlahou 
původní lodi, sondy jen potvrdily, že ta byla 
z jiné strany věže. (...) Zatímco skupina zední-
ků dávala znova do pořádku všechno, co bylo 
průzkumem narušeno, zvažovali jsme, zda 
zkoumat ještě venkovní prostor vlevo od věže 
(východním směrem k hospodářské přístavbě 
dnešního divadla), protože všechno už na-
svědčovalo, že právě tam musela být původní 
loď chrámu. Avšak archeolog i historik mezi 
námi usoudili, že by námaha nestála za výsle-
dek. (...) Na potvrzení tohohle úsudku došlo 
po dalších třiatřiceti letech v jednom červno-
vém dopoledni 1977, kdy se na popisovaném 
místě po straně kostela vytvořil shluk chodců 
kolem party dělníků, kteří tu hloubili jámu pro 
sloup trolejového vedení. Už tam byli i přísluš-
níci bezpečnosti, i fotograf v plné práci. „Tak 
přece ti mníšci nezůstali v klidu“ – pomyslel 
si náhodný přihlížeč. „Když jejich spánek ne-
porušili muzejníci, učinili to za ně trolejbusoví 
elektrikáři.“ Ve výkopu byly zřetelné trosky 
po stropu vyzděného hrobu a v jejich změti 
i lebka a části kostry.“
Komu patřily, se už nedozvíme. Z historických 
zpráv vysvítá, že někde v těch místech byla 
krypta s ostatky majitelů zlínského panství 
Jana Tetoura z Tetova (zemřel 1568) a Kryš-
tofa Cedlara z Hofu (zemřel 1619). Snad tam 
renesanční pánové odpočívají dodnes.  [kow]

K tichu i promluvě.  
Osudy zlínských chrámů a modliteben.� � � � � � �  
Díl 1.: Kostel sv. Filipa a Jakuba (do roku 1819)
Výsledky loňského sčítání obyvatel mimo jiné ukázaly, že většina populace České re-
publiky považuje víru za věc svého soukromí, s níž se nerada svěřuje. Polovina obyva-
tel země se odpovědi na otázku víry a vyznání úplně vyhnula. Je to nový trend, kterému 
by ještě nedávné generace nerozuměly. Vždyť tisíce kostelů, kaplí, křížů či božích 
muk rozesetých po české krajině svědčí o tom, že lidé odedávna cítili potřebu shro-
mažďovat se ke společné bohoslužbě nebo se usebrat k tiché modlitbě. Nejinak tomu 
bylo a je v našem městě. Seriál ohlédnutí za zlínskými chrámy a modlitebnami zahájí-
me u asi nejznámějšího z nich: farního kostela sv. Filipa a Jakuba.

Ačkoliv první zmínka o faře a kostelu je 
z roku 1437, je nepochybné, že je mno-
hem starší a že jeho počátky sahají před 
nejstarší zmínku o městečku Zlínu z roku 
1322. Ve výhodné poloze jižně od dřevnic-
kého brodu (který existoval v místě dnešní-
ho cigánovského mostu) stála někdy okolo 
poloviny 13. století ves, u níž se křižovala 
severojižní trasa směřující od královského 
hradu Lukova k Hradišti s údolní podřev-
nickou cestou. Díky výhodné poloze se ves 
brzy přetvořila v přirozené tržní sídlo nově 
zformovaného panství, které písemné 
zprávy z roku 1322 označují jako městeč-
ko Zlín. K jeho podobě neodmyslitelně pat-
řilo na pravidelném půdorysu vytyčené ná-
městí s navazující uliční sítí a farní kostel 
situovaný v jihovýchodní části městečka. 
Nelze přitom vyloučit, že kostel byl součás-
tí již předlokační vsi. 
O jeho tehdejší podobě nemáme tušení, 
můžeme si být pouze jisti tím, že oproti 
dnešnímu stavu byl svatostánkem oriento-
ván k východu, tedy že loď s presbytářem 
dodržovaly zhruba západovýchodní směr; 
do kostela se vstupovalo snad ze západ-

ní strany, jíž dominovala věž. Nesporně 
gotický výraz kostela se proměnil při rene-
sanční přestavbě města za Tetourů a poz-
ději Žerotínů v 16. století. Zřejmě v roce 
1566 byla dokončena nová věž vychýlená 
z osy kostela severním směrem. Věž čtver-
cového půdorysu byla završena ochozem 
s balustrádou a štíhlou stanovou střechou 
ve tvaru jehlance. Kostel v této podobě 
zachycuje nejstarší veduta města z přelo-
mu 16. a 17. století. Další stavební práce 
na kostele probíhaly v letech 1588-1589. 
Dobu rozkvětu stvrzovala i dvojice zvonů 
datovaných léty 1511 a 1550; starší byl 
zasvěcen svatým Filipu a Jakubu. Na věži 
byl patrně ještě jiný menší zvon zasvěcený 
svatým Cyrilu a Metodějovi. 
Stavební proměny zlínského kostela jako 
by šly ruku v ruce s posuny v duchovní 
správě farnosti. V kraji po roce 1415 na-
růstal počet příznivců husitství a kališnic-
ká církev postupně převládla i ve městě. 
Po polovině 16. století již farnost spravo-
vali utrakvističtí (kališničtí) kněží. Utrak- 
vismus se brzy více sbližoval s luterán-
stvím a tento trend zesílil po roce 1600 

Kostel na výřezu z veduty města, přelom 16. - 17. století (vlevo fara, pod ním náměstí), foto Státní okresní archiv Zlín
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za panství luteránské vrchnosti Cedlarů 
z Hofu. Poměrně poklidný náboženský vý-
voj, k němuž se na přelomu 16. a 17. sto-
letí přidružil ještě sbor Jednoty bratrské, 
byl přetržen pobělohorskými změnami, 
po nichž se Zlín vrátil do rukou katolické 
duchovní správy. 
Ta se musela vyrovnávat nejen s nepříliš 
přátelským prostředím, ale i se stavem far-
ního kostela, který byl po třicetileté válce 
zřejmě silně zpustošen. Nová šeréniovská 
vrchnost nejevila o obnovu válkou zbída-
čelého města valný zájem, o čemž výmluv-
ně svědčí, že ještě roku 1700 stál kostel 
bez věže. Barokní obnovy se chrám dočkal 
až po roce 1712 za vlády hrabat Rotalů. 
Do roku 1734 vyrostla nová věž, nepochyb-
ně na místě původní pobořené věže. No-
vou podobu zlínského kostela zachycuje 
veduta města z roku 1746, na níž spatřu-
jeme chrám uprostřed oválné plochy hřbi-
tova vymezeného ohradní zdí s průjezdem 
a vstupní brankou. Bytelná zeď byla zpev-
něna opěrnými pilíři. Kostelu na obraze do-
minuje vysoká věž členěná třemi římsami 
a oknem v každém patře a završená balus-
trádovým ochozem s hodinami a cibulovou 
bání s lucernou. Na severní straně věže byl 
hlavní vstup do kostela. K věži se z východ-
ní strany přimykala poměrně nízká loď 
s věžkou prosvětlená dvěma okny a ještě 
o něco užší a nižší presbytář s patrně troj-
bokým závěrem. Péči nových pánů doklá-
dá oprava věže včetně hodin roku 1759 
i štědrý odkaz hraběnky Khevenhüllerové, 
která v závěti určila 2000 zlatých na rozší-
ření kostela (1777).
Stísněnost chrámu, ale i jeho nedobrý sta-
vební stav, který konstatují záznamy z roku 
1800, vyústily v razantní proměnu farního 

kostela v prvním desetiletí 19. století. Roz-
šíření kostela východním směrem se uká-
zalo jako nemožné, protože mu překážela 
cesta ke Kudlovu i blízkost farní budovy. 
Proto se přistoupilo k řešení, které radi-
kálně změnilo po staletí zažitou podobu 
kostela. Původní kostel orientovaný k vý-
chodu byl s výjimkou věže zbořen a nová 
loď s presbytářem byla k věži připojena 
v jižním směru. Hlavní vstup do kostela 
od severu, tedy od náměstí, zůstal zacho-
ván. Stavba nebyla zpočátku vedena právě 
odborně, dokonce se v jejím průběhu – 29. 
září 1803 – zřítila loď. Nový majitel panství 
baron Klaudius Bretton pak zakázku svěřil 
holešovskému stavebnímu mistru Galuško-
vi, který do roku 1807 novostavbu dokončil. 
Zlínští měšťané si pomalu zvykali na neob-
vyklý pohled. Po vstupu branou na hřbitov 
je po věky vítal pohled na věž, k níž zle-
va přiléhala loď s kněžištěm. Nyní však 
před nimi čněla jen vysoká věž a samotný 
chrám se skrýval za ní. Stejný pohled se 
naskýtá i současnému příchozímu od ná-
městí. Podoba kostela a jeho okolí se však 
za těch dvě stě let ještě mnohokrát pro-
měnila. Vždyť ani Zlíňané přítomní slav-
nostnímu svěcení v roce 1807 se z nového 
kostela neradovali dlouho. Už v roce 1819 
se jim po katastrofálním červencovém po-
žáru celého města naskytl smutný obrázek 
dýmajících trosek, v nichž byla nenávratně 
roztavena i šestice zvonů – včetně oněch 
památných z první půle 16. století – „které 
jako krásná harmonie zeštemované byly“. 
Obyvatele Zlína čekala dlouhá cesta za ob-
novou zničeného kostela. O té si však po-
víme v dalším pokračování seriálu o osu-
dech zlínských chrámů a modliteben. 

Marcel Sladkowski

Kostel sv. Filipa a Jakuba na výřezu z veduty města, 1746 (vlevo od kostela areál fary), foto Státní okresní archiv Zlín

Mariánské náměstí: 
očekává se objevení  
zdí kláštera
Nachází se v blízkosti kostela ve Štípě další 
zbytky zdiva nedokončeného kláštera ze 17. 
století? Odpověď na tuto otázku dá chysta-
ný záchranný archeologický výzkum, který se 
uskuteční v rámci projektu úpravy Marián-
ského náměstí. Jeho provedením radní města 
pověřili na svém pondělním zasedání Ústav 
archeologické památkové péče Brno. Práce 
začnou v dubnu.
Provádět záchranné výzkumy stát nařizuje 
u všech staveb, které se uskuteční na území, 
kde došlo k archeologickým nálezům. Štípa je 
z hlediska historie považovaná za velmi cennou 
lokalitu. V souvislosti s chystanou úpravou Ma-
riánského náměstí archeologové předpoklá-
dají, že zde mohou narazit na další části zdiva 
kláštera, který nechal v letech 1616 až 1620 
stavět Albrecht z Valdštejna. „Zbytky tohoto 
objektu jsme už nalezli během dřívějších prací, 
které měly pomoci odvlhčit štípský kostel. Na-
chází se severně od něj, směrem k zoologické 
zahradě. Předpokládáme, že by nyní mohlo do-
jít k objevení dalších základů,“ upozornil Ivan 
Čižmář z brněnského Ústavu archeologické 
památkové péče, který je garantem nadcháze-
jícího záchranného výzkumu ve Štípě. 
Klášter ve Štípě nakonec zůstal nedokončen. 
V souvislosti s nepokoji, které v té době v regi-
onu propukly, nechal budoucí generalisimus 
císařské armády Albrecht z Valdštejna stavbu 
přerušit a klášter nakonec vybudoval ve Valdi-
cích ve východních Čechách. „Jde o podobnou 
stavbu, která měla vyrůst ve Štípě. Albrecht 
z Valdštejna zřejmě vyšel z  projektu, který už 
měl k dispozici,“ předpokládá Ivan Čižmář. 
Úpravy Mariánského náměstí a jeho okolí 
jsou společným projektem města a Zlínské-
ho kraje. Kraj by měl proinvestovat 16 mili-
onů korun, když bude hradit práce související 
s přeložkou silnice III/4911. Město v rámci 
své části za téměř 33 milionů korun počítá 
například s vybudováním chodníků, rozšíře-
ním počtu parkovacích míst, instalací nových 
laviček a odpadkových košů nebo vytvořením 
nové koncepce zahradnických úprav v celé 
oblasti. [dvo]
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Jaro v plném běhu
Sportovci, kteří se rádi pohybují na čerstvém 
vzduchu, se začátkem jara vyrazili do příro-
dy. Platí to i pro závodníky zlínského oddílu 
orientačního běhu, kterým právě začíná nová 
sezona. Nastal čas vytáhnout ze skříně dres, 
boty a buzolu, nastal čas vyrazit na první jarní 
závody. Možná během své víkendové procház-
ky zavítáte do míst, kde se některý ze závodů 
koná, a orientační běh vás zaujme natolik, že si 
jej budete chtít vyzkoušet taky. Je to jednodu-
ché. Orientační běh nabízí nejen pohyb na čer-
stvém vzduchu a intelektuální strečink při práci 
s mapou, ale také místo v dobrém kolektivu 
a spoustu zážitků.
Nutno ovšem podotknout, že orientační běžce 
kromě zábavy čeká v tomto roce také řada úko-
lů. V červnu a v září bude zlínský klub pořádat 
mistrovství České republiky, a to ve dvou od-
lišných disciplínách (závod pro běžce a závod 
na horských kolech). Pro žáky základních škol 
je naproti tomu určena olympiáda, během 
níž si každý bude moci vyzkoušet, jak vypadá 
práce s mapou, hledání kontrol či závěrečný 
sprint k cílové pásce. Všechny potřebné infor-
mace o klubu orientačního běhu Zlín naleznete 
na stránkách www.skob-zlin.cz. 

Velká cena IZS 
ve sjezdovém lyžování
Na lyžařském svahu ve Zlíně se uskutečnil IV. 
ročník Velké ceny ve sjezdovém lyžování jed-
notlivých složek integrovaného záchranného 
systému ve Zlíně. Letos se ze svahu spustilo 
celkem 39 závodníků z družstev HZS ČR Zlín, 
ZZS Zlín, PČR Zlín a doplněných z řad Městské 
policie Zlín a Magistrátu města Zlína.
Soutěžilo se ve dvou disciplínách – slalomu 
speciál a v obřím slalomu, přičemž se hodnotili 
jak jednotlivci, tak i celá družstva. Absolutním 
vítězem se stal lékař Zdeněk Lacina, který byl 
přesvědčivě nejrychlejší ve všech kolech. 

sport
Sledge hokejisté slaví první titul� � � � � � � � � � � � �
Sledge hokejisté SHK Lapp Zlín se stali 
poprvé mistry české ligy. V dramatickém 
finále play off přetlačili Žraloky z Karlových 
Varů v poměru 2:1 na zápasy. Završili tak 
vynikající sezonu, ve které ovládli i dlouho-
dobou část soutěže. 
„Těžko se nám teď popisují pocity. Ale jsou 
skvělé,“ svěřil se služebně nejstarší zlín-
ský hráč Roman Herink, který stál před 

lety u zrodu českého sledge hokeje. „Spl-
nili jsme náš velký cíl,“ prohlásil kapitán 
mistrovského celku Zdeněk Hábl. „Tohle 
mužstvo uspělo, protože moc chtělo. Klu-
ci makali v zápasech i na tréninku,“ sdělil 
trenér Tomáš Sedláček. 
Až dosud byl Zlín finálovým smolařem, 
hned čtyřikrát v něm neuspěl, a to i v po-
sledních dvou ročnících. Také ve třetím boji 
o zlato v řadě nedostal nic zadarmo. Po vý-
hře 1:0 na ledě Karlových Varů měl v PSG 
Aréně řečeno tenisovou terminologií meč-
bol, jenže Žraloci domácí převálcovali 5:1. 

„Nehráli jsme dobře, soupeř nás za chyby 
potrestal,“ přiznal vedoucí týmu Zlína Petr 
Julina. Rozhodnutí tak přinesl třetí duel, 
který SHK Lapp vyhrál 2:0.
„Jsme obrovsky šťastní. To, že patříme 
k české špičce, jsme konečně potvrdili 
i ziskem titulu,“ řekl krátce po závěrečném 
hvizdu sezony útočník Erik Fojtík.
Titulem Zlín navázal na devět let starý 
úspěch, kdy vyhrál první ročník české klu-
bové soutěže, nazvané Český pohár. Teh-
dy v něm startovaly pouze tři týmy, kromě 
pozdějších vítězů i Olomouc a Kolín. 
V současné době sledge hokej, což je spe-
ciální varianta ledního hokeje určená pro 
sportovce s těžkým postižením dolních 
končetin, hraje v tuzemsku sedm celků. 
Česká liga je považována za nejkvalitnější 
v Evropě. 
Město Zlín je partnerem sledge hokejové-
ho týmu SHK Lapp. Mistrovskému týmu 
poblahopřálo vedení radnice během se-
tkání v obřadní síni. „Zlínští sledge hoke-
jisté jsou důkazem, že vážným zraněním 
život nekončí. S těžkou životní situací se 
dokázali vyrovnat a odměnou je jim i ten-
to úspěch,“ sdělil primátor Miroslav Adá-
mek. „Vážíme si toho, že je město part-
nerem tohoto týmu,“ prohlásil náměstek 
primátora Ondřej Běták. 
Sestava SHK Lapp Zlín: Matoušek, Mo-
lek – Julina, Štít, T. Mach, Zapletal, Hábl, 
Stodůlka, Palát, Sigmund, Šnajdar, Fojtík. 
Trenér Tomáš Sedláček, vedoucí družstva 
Petr Julina, předseda klubu a hráč Roman 
Herink.  [dvo]

David Palát: Pomohla nám změna dresů � � � � � �
Poslední gól právě skončeného ročníku sledge hokejové ligy vstřelil útočník SHK Lapp 
Zlín David Palát. V rozhodujícím finálovém utkání s Karlovými Vary zvyšoval vedení 
svého týmu na 2:0 a jeho branka Žraloky ze západu Čech pořádně zmrazila. „Určitě to 
byl hodně důležitý gól. Přišel v poslední třetině, soupeř měl na snížení nebo vyrovnání 
málo času,“ konstatoval zlínský a reprezentační útočník. 
Jste mistry. Jaké to jsou pocity?
Nádherné, všichni si to užíváme. Moc jsme 
chtěli potvrdit naše vítězství v základní čás-
ti soutěže. První oslavu máme za sebou, 
další přijde až po mistrovství světa v Nor-
sku, kam nás jede ze Zlína hned několik.
Finále jste mohli rozhodnout hned ve dru-
hém zápase, ale prohráli jste 1:5. O pár 
hodin později jste však podali vynikající 
výkon a sérii tak vyhráli. Dají se ty rozdíl-
né výkony vysvětlit?
Ve druhém zápase nám nevycházelo nic. 
Špatně jsme bránili, a kdyby nás nepodržel 
brankář, tak mohl být výsledek ještě horší. 
V šatně jsme si potom řekli, že do třetího 
zápasu chceme nastoupit ne v bílých, ale 
v oranžových dresech. A možná i to pomoh-
lo k tomu, že jsme byli jiný tým.

Takže, dá se říct, že finále rozhodla změ-
na dresů? 
To je spíše nadsázka. Rozhodlo naše vel-
ké chtění. Věřili jsme, že máme na to titul 
získat. [dvo]

Palát je oporou týmu. / foto: archiv 

Zlíňané jsou mistry. / foto: archiv 



telefon  +420 577 21 21 12
mobil  +420 732 20 37 20
fax      +420 577 69 66 30
e-mail      info@e-mince.cz

OC DOMUS, Zahradní 1215
763 02 Zlín - Malenovice

Telefon: 577 012 889, Mobil: 777 738 076
Email: obuvkubi@seznam.cz

www.obuvkubi.cz, www.dpk.cz

OTEVÍRACÍ DOBA:

Autorizovaný prodejce českého výrobce dětské 
certi kované obuvi D.P.K. ve velikostech 18-35.

Kompletní nabídka dětské, dívčí a chlapecké 
obuvi od velikosti 18 - 39, je rozšířena o domácí 
obuv, punčochové zboží a doplňkový sortiment.

Dětská obuv s membránami: 
GORETEX, SYMPATEX, TEPOR

Nová prodejna dětské obuvi
OBUV KUBI - KVALITNÍ ČESKÁ A ZAHRANIČNÍ ZNAČKOVÁ OBUV

DĚTSKÁ, DÍVČÍ, CHLAPECKÁ
D.P.K., GEOX, OLANG, PRIMIGI, RICHTER, VIKING

KUPON NA SLEVU 10 %
Odevzdáním tohoto kuponu v prodejně KUBI získáte slevu z nákupu ve výši 10 %.

Sleva se nevztahuje na již slevněné zboží a nelze ji uplatnit zpět po nákupu.
Platí do konce roku 2012.

Parkování zdarma!

Pondělí až pátek:    9 - 18
Sobota:     9 - 17
Neděle:   10 - 17

SERVIS A PRODEJ BAZÉNŮ  A PŘÍSLUŠENSTVÍ
V BUDOVĚ CENTROPROJEKTU a.s., 

Štefánikova 167, 760 30 Zlín, 
e-mail: bazeny@centroprojekt.cz

nová elektroda

MOŘSKÁ VODA V BAZÉNU 

ZA SKVĚLOU CENU
I VÁŠ BAZÉN MŮŽE MÍT DOKONALE 
ČISTOU VODU

www.centroprojekt.cz
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Všechny mobily 
za internetové ceny
K tomu navíc ZDARMA překopírování kontaktů.

Kontakty Vám překopírujeme na počkání, 7 dní v týdnu, od 9 do 21 hod,
diskrétně novou technologií na prodejně přímo před Vámi.

WIMERS, Zlaté jablko, Zlín  WIMERS, Dlouhá 4309, Zlín
tel.: 739 613 948, Po – Ne: 9 – 21 h  tel.: 577 005 757, Po – Pá: 8 – 18 h, So: 9 – 12 h

Navštivte naše prodejny nebo volejte ZDARMA 800 888 084

3.890,-
splátky bez navýšení 389,-/měs.

SonyEricsson Xperia Mini
Jeden z nejmenších androidových telefonů, 
displej: 3“, TFT, LCD, 320×480, kapacitní, 
5Mpx (2592×1944), video (1280×720), 
autofocus, diodový blesk, GPS, digitální 
kompas, akcelerometr, Bluetooth, Procesor 
1 Ghz, 512 MB RAM, paměť 320 MB + slot 
na paměťové karty MicroSD až 32 MB.
Záruka SonyEricsson ČR + Wimers služby 
zdarma

+ ZDARMA náušnice Swarovski

92x136_Wimers_letak_2012-03.indd   1 19.3.12   15:20

Tenisový klub SK Zlín 
Poøádá 

nábor dìtí øoèníkù 2006-2007  

do tenisové pøípravky v termínu: 

úterý 3.4. 2012 v 18:00  

v tenisové hale areálu Vršava. 

Informace: Mgr.Macharáèek tel.: 602 404 680 

 

 

 

 

Nabízí 

 - pronájem atraktivních billboardových ploch  

u Kauflandu na Januštici a v areálu Vršava 

- pronájem antukových dvorcù 

- pronájem dvorcù s umìlým povrchem vè. osvìtlení 

- poøádání turnajù na klíè 

- servis (vyplétání raket) 

Informace: tel.: 605 268 754 ,  

e-mail: sekretariat@tkskzlin.cz , www.tkskzlin.cz 



VÝKUP KOVOVÉHO ODPADU

Peníze za Váš odpad - ihned
provozovna areál Svit Zlín, Malotova ulice (vedle Intersparu)

mapa a ceník na www.vykupna.cz777 770 680

www.vykupna.cz

Více místa pro přírodu,
více peněz na Velikonoce.
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reklama_březen_zlinsky_magazin.pdf   1   16.03.12   14:02Kompletní nabídka na www.zvonek.cz |  603 246 680

Zlín, tř. T. Bati 199 (nedaleko krajské knihovny)
OC Centro Zlín - Malenovice (před Tescem)

Zlín - Mostní              N06221

Půldomek Zlín - Letná, ul. Mostní s přista-
venou verandou, nová střecha a plast-
nová okna, plynové topení, zahrada.
tel.: 603 246 680    1.390.000 Kč

Zlín - Kostelec              N05821

Atraktivní rodinný dům v klidné lokalitě, 
prostorná, celodenně osluněná zahrada. 
Zastřešená terasa, krb, MHD. Sleva!
tel.: 603 246 680   3.449.000 Kč

Želechovice              N04655

Přízemní rodinný dům se zahradou, 
bytové jednotky 3+1 a 1+1, zahrada
s posezením a bazénem, garáž, dílna.
tel.: 603 246 680   2.899.000 Kč

2+kk Zlín - Podlesí              N06216

Prostorný novější zděný byt 2+kk s tera-
sou nedaleko lesa, plocha 60 m2, velká 
šatna, rohová kuch. linka, OV. 
tel.: 603 246 680   1.590.000 Kč

Prodáme výhodně
i Vaši nemovitost!

Agentura Zvonek letos
slaví 20. narozeniny!
Oslavte je s námi!

S novým vzhledem 
přichází ještě lepší 
realitní služby!



SUPER LOKALITA
VIZOVICE - JANOVA HORA
PRODEJ BYTŮ

Nová výstavba bytů ve Vizovicích - 1+kk, 2+kk, 2+1, 3+1 (4+1)
Doprodej hotových bytů 3+1 a 5+1
Interiér podle přání zákazníka, kuchyň v ceně bytu.
Ceny od 743.000,- Kč vč. DPH (1+kk)

tel.: 602 741 566
e-mail: marcon@ham-zlin.cz

w w w. b y t y - v i z o v i c e . c z

Buďte rychlejší, 

kupte byt před dalším zvýšením DPH!

Buďte akční celé jaro

  
   Tel.: 577 102 290
   www.hlavacek.cz

AUTO Hlaváček a.s.
Kvítkovická 1579
763 61 Zlín - Napajedla

Váš autorizovaný servisní partner ŠKODA:

ŠKODA Service®

ŠKODA Originální díly®

ŠKODA Originální příslušenství®

Jarní servisní prohlídka od 19. 3. do 30. 4. 2012 pro Váš vůz ŠKODA

Začněte novou sezonu s profesionální péčí. Přijeďte s Vaším vozem na 
jarní servisní prohlídku ŠKODA a získejte jistotu, že se na něj můžete 
spolehnout. V případě nalezení závady Vám naši specialisté nabídnou 
opravu za výhodné ceny. Nenechte si ujít také zajímavou nabídku 
ŠKODA Originálních dílu a příslušenství. Připravili jsme pro Vás letní 
pneu za internetové ceny. Kontaktujte naše servisní poradce.
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město zlínmístní části
Památné stromy ve Zlíně  � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Stovky památných stromů po celé východní Moravě zmapovali autoři publikace Pa-
mátné stromy Zlínského kraje. Objevily se mezi nimi i významné stromy, které rostou 
na území města Zlína a v jeho místních částech. Přinášíme jejich přehled.

Lípa na ul. Sokolská
Lípa malolistá (Tilia cordata) o obvodu 
kmene 405 centimetrů, výšce 26 metrů 
a stáří sto osmdesát až dvě stě let je prav-
děpodobně nejstarším stromem v centru 
města. Nachází se nedaleko Sokolovny. 
Oskeruše ve Zlíně
Pěknou dominantou svahu zvedajícího se 
nad Cigánovem je asi sto osmdesát let 
starý jeřáb oskeruše (Sorbus domestica) 
o obvodu kmene 292 centimetrů a výšce 
16 metrů.
Jilm na ul. Lorencova
Jilm vaz (Ulmus laevis) o obvodu kmene 
330 centimetrů, výšce 21 metrů a stáří sto 
až sto dvacet let roste na ulici Lorencova 
nedaleko centra města.
Dub na Kudlovských pasekách
U cesty vedoucí k rodinným domům na ná-
vrší Pindula na Kudlovských pasekách na-
lezneme asi dvě stě padesát let starý dub 
zimní (Quercus petraea) o obvodu kmene 
413 centimetrů a výšce 18 metrů.
Dub nad hostincem
Dub zimní (Quercus petraea) o obvodu 
kmene 312 centimetrů a výšce 22 metrů 
a stáří přibližně sto padesát let roste v Lou-
kách nad Dřevnicí. 
Dub na Nové ulici
Na křižovatce ulic Nová, Šrámkova a Ha-
vlíčkova nad malou kapličkou stojí pa-
mátný dub letní (Quercus robur) o obvodu 
kmene 450 centimetrů a výšce 23 metrů. 
Jeho věk je odhadován na téměř dvě stě 
padesát let.
Hruška na Pasíčkách
V místě, na kterém se v minulosti rozkláda-
ly pastviny a dnes je zde zahrádkářská osa-
da, roste již asi osmdesát let hrušeň obec-
ná (Pyrus communis), která má nyní obvod 
kmene 160 centimetrů a výšku 8 metrů.
Lípa na malenovickém náměstí
Tato lípa malolistá (Tilia cordata) o obvodu 
kmene 298 centimetrů a výšce 17 metrů, 
rostoucí na jižní straně náměstí v Maleno-

vicích, byla zasazena u příležitosti vzniku 
Československé republiky v roce 1918.
Lípa u malenovického hřbitova
Nedaleko hřbitova v Malenovicích na křižo-
vatce cest roste u dřevěného kříže lípa ma-

lolistá (Tilia cordata) o obvodu kmene 251 
centimetrů, výšce 17 metrů a stáří asi sto 
padesát let. 
Moruše na ul. Karoliny Světlé
Morušovník černý (Morus nigra) o obvodu 
kmene 251 centimetrů, výšce 13 metrů 
a stáří asi 150 let roste u křižovatky třídy 
Tomáše Bati a ulice Karoliny Světlé. Svým 
vzrůstem je to jeden z největších exemplářů 
chráněných morušovníků v České republice.
Lípa u kaple sv. Antonína
U kaple sv. Antonína Paduánského v pol-
ní trati Nivky roste asi sto až sto dvacet let 
stará lípa malolistá (Tilia cordata) o obvodu 
kmene 260 centimetrů a výšce 15 metrů. 
Toto místo se nachází nad Příluky v části 
Horní Dědina.
Mikeštíkova hruška
Hrušeň obecná (Pyrus communis) o obvodu 
kmene 340 centimetrů a výšce 15 metrů 
roste odhadem dvě stě let na hranici kata-
strálních území Salaš a Bohuslavice u Zlína. 
Oskeruše na Salaši
Jeřáb oskeruše (Sorbus domestica) o obvo-
du 290 centimetrů, výšce 15,5 metru a stáří 
asi sto osmdesát let roste v zahradě rodin-
ného domu v místní části Salaš. 
Lípy a břek u kostela
U významného mariánského poutního mís-
ta stojí čtyři památné stromy – tři lípy malo-
listé (Tilia cordata) o obvodech kmenů 245, 
332 a 262 centimetrů a jeden jeřáb břek 
(Sorbus torminalis) o obvodu kmene 203 
centimetrů. Je možné, že zde byly vysazeny 
při obnově kostela Narození Panny Marie 
po požáru v roce 1857.

Zdroj: Magdaléna Šnajdarová a kolektiv; 
Památné stromy Zlínského kraje

Krátce
 ■ Turnaj ve stolním tenise

Sportovci z místní části Salaš pořádají v so-
botu 14. dubna od 13.00 Velikonoční turnaj 
ve stolním tenise. Letos však museli změnit 
místo konání a přemístit soutěže do nedaleké 
obce Karlovice. Dosud se totiž turnaje konaly 
v bývalé mateřské škole v Salaši, která se však 
v současné době rekonstruuje. Turnaje se zú-
častní tenisté ze Lhoty, Karlovic, Komárova, 
Pohořelic, Napajedel, Oldřichovic a Salaše. 

 ■ Tradiční Salašský běh 
Jubilejní 15. ročník běžeckého závodu se 
koná 28. dubna v místní části Salaš. Tradič-
ní Salašský běh odstartuje ve 14.00, zápis 
na startovní listinu je od 13.30, u bývalé 
mateřské školy na Salaši. Závod má dvě tra-
sy. Muži běží dvanáct kilometrů, ženy a do-
rost šest kilometrů. Navíc je závod rozdělen 
do čtyř kategorií podle věku. Účast přislíbili 
běžci i z vyšších republikových soutěží, jako 
je Přemysl Žaludek, Petr Vabroušek, Vlastimil 
Bukovjan. Běhu se účastní i borci ze Salaše 
Jan Vejrosta a Drahomír Sedlář.

 ■ Pálení čarodějnic na Kudlově
Obyvatelé místní části Kudlov pořádají 30. 
dubna tradiční pálení čarodějnic a poté 
stavění májky. Akce se koná na hřišti v uli-
ci K Dálnici, kde budou pro malé čarodějky 
a čaroděje připraveny různé soutěžní disci-
plíny. V podvečer pak bude pod sadem vedle 
hřiště postavena „májka“, ozdobená věncem 
a fábory. Více na www.kudlov.net.

 ■ Kancelář dluhového poradenství
Dluhové poradenství Samaritán otevřelo 
kancelář na adrese Burešov 4886 v posled-
ním patře budovy. Kancelář je otevřena vždy 
v pondělí, středu a pátek od 9.00 do 14.30. 
Jindy si lze sjednávat schůzky předem se so-
ciální pracovnicí služby Mgr. Jitkou Švajdo-
vou (jitka.svajdova@otrokovice.charita.cz, 
telefon 734 435 003). Sociální pracovnice 
pomáhá lidem, kteří si nevědí rady s dluhy. 
Služba se zaměřuje na postupné oddlužení, 
orientaci v pohledávkách, kontaktování vě-
řitelů, pozastavení exekucí nebo vyřízení tzv. 
osobního bankrotu. Službu poskytuje zdarma 
Charita sv. Anežky Otrokovice. 

Lípa v Malenovicích, 

Moruše v Prštném, ul. Karolíny Světlé.
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Krátce
 ■ Šanson s Helenou Čermákovou

Klidný podvečer, komorní sál Malé scény, 
na stole džbánky s vodou a vínem a krásné 
šansony.  Hudební recitál Heleny Čermákové, 
nazvaný Setkání, okouzlil zlínské posluchače. 
Herečka Městského divadla Zlín Helena Čer-
máková ztvárnila na velké scéně okolo 130 
rolí. Za titulní roli Judit ve stejnojmenné in-
scenaci z roku 1998 získala Cenu Thálie, další 
nominaci jí přinesla Smrt Hippodamie. Nyní si 
Helena Čermáková splnila dávný sen a vytvoři-
la vlastní hudební recitál „Setkávání“, se kte-
rým vystupuje v Komorním sále divadla Malá 
scéna ve Štefánikově ulici ve Zlíně.

 ■ Dřív, než se expozice přestěhuje…
Autoportrét Bohumila Kubišty, ale i mnohé 
další skvosty ze sbírky krajské galerie, můžete 
letos naposledy vidět v historických prosto-
rách stálé expozice ve 2. patře zámku ve Zlíně. 
Na podzim se galerie přestěhuje do nově zre-
konstruovaných budov 14|15 Baťova insti-
tutu. Pravidelně obměňovaná výstava je jen 
dílčím pohledem do sbírek galerie. Prohléd-
nout si ji v její současné podobě můžete už jen 
do 22. dubna 2012.

 ■ Zlínský taneční festival 2012
 Po roce se ve Zlíně opět sejdou nejlepší české 
a zahraniční taneční páry ve standardních a la-
tinsko-amerických tancích. Ve dnech 14. a 15. 
dubna se v hale Střední průmyslové školy stroj-
ní utká na šest set tanečních párů ve všech vě-
kových kategoriích, přičemž jen pořadatelský 
Taneční klub Fortuna Zlín bude reprezentovat 
na sedmdesát tanečních párů. Nejhodnotnější 
soutěže Taneční ligy dospělých se uskuteční 
v sobotu 14. dubna od 13.00. 

Literární jaro a tajemné bohyně� � � � � � � � � � � � � �
Vrtkavé aprílové počasí rozhodně nepotrá-
pí ty, kteří se vydají na některou z akcí festi-
valu Literární jaro Zlín. Od 4. do 13. dubna 
pořádá Krajská knihovna Františka Barto-
še ve Zlíně nejrůznější besedy, workshopy 
či autorská čtení.
Festival Literární jaro vznikl v roce 2010 
v návaznosti na Literární květen a Literru, 
které v minulosti pořádali studenti Univer-

zity Tomáše Bati ve Zlíně. „Literární jaro 
se zaměřuje na autorská čtení, modero-
vané besedy se spisovateli, představení 
právě vydaných knih, setkání s literárními 
osobnostmi a propagaci literatury. Účast-
níci festivalu se mohou zapojit do diskuze 
o literatuře, zúčastnit se besed a worksho-
pů, zhlédnout výstavy,“ uvedla ředitelka 
knihovny Zdeňka Friedlová. 
Záštitu nad festivalem převzal Jiří Děde-
ček, předseda Českého centra Mezinárod-
ního PEN klubu. Na pořádání festivalu se 
podílí i Krajská galerie výtvarného umění 
ve Zlíně. Organizátoři děkují za inspira-
ci a pomoc Antonínu Bajajovi. „Určitě si 
nenechám ujít žádnou z nabídek, zvlášť 
jsem zvědavý na Kateřinu Tučkovou v Al-
ternativě. Její knížka mi totiž připomene 
obec Žítkovou s tajemnými bohyněmi či 
„čarodějnicemi“, které jsem kdysi navštívil 
s Jaromírem Tomečkem. Ten se s nimi znal 
velmi dobře a byl taky „čaroděj“, navíc li-
terární. Těším se i na Lucii Lomovou, před 
dvěma roky jsem se s ní seznámil na mos-
kevském knižním veletrhu, kde měla jako 
autorka komiksů velký úspěch. Samozřej-
mě nevynechám ani poetické pozdní odpo-
ledne se začínajícími básníky. Už proto, že 
zrod sbírky Cesty dom Miloše Kozumplíka, 
rodáka z Veselí nad Moravou, teď redak-
tora časopisu Instinkt, jsem měl možnost 
sledovat,“ uvedl spisovatel Antonín Bajaja.
Akce pro veřejnost se budou konat na růz-
ných místech ve Zlíně: Krajské knihovně 
Františka Bartoše, Domě umění Zlín, Alter-
nativě – Kulturním institutu Zlín, Vile Tomá-
še Bati, Gymnáziu Zlín Lesní čtvrť.
První vlaštovkou festivalu Literární jaro Zlín 
bude ve středu 4. dubna představení výbo-

ru z poezie liverpoolského básníka Rogera 
McGougha Někdo přijde a udělá to za mě 
líp, který připravil a vydal opavský básník 
Dan Jedlička. Setkání s překladatelem za-
číná v 17.00 v budově krajské knihovny. 
Slavnostní zahájení Literárního jara se 
koná v úterý 10. dubna v 17.00 v Alterna-
tivě – Kulturním institutu Zlín. Festival za-
hájí spisovatelka Kateřina Tučková, která 
uvede svůj nový román Žítkovské bohyně, 
fascinující příběh o ženské duši, magii a za-
suté části naší historie. Večerem provází 
Martin Pášma. Hudební doprovod vytvoří 
kytarové trio Trio Nété. Program se koná 
ve spolupráci s nakladatelstvím Host. 
Na úterní večer v Alternativě volně navazu-
je ve středu 11. dubna beseda s Kateřinou 
Tučkovou pro studenty Gymnázia Zlín Lesní 
čtvrť, která začíná v 12.00.
Regionální autoři Miloš Kozumplík, Jiří 
Mareček, Michal Stránský představí své 
nedávno vydané básnické sbírky ve středu 
11. dubna od 17.00 v Krajské knihovně 
Františka Bartoše. Besedu s autory mode-
ruje Petr Odehnal.

Čtvrtek 12. dubna bude patřit dětem. 
Už dopoledne v 8.00 se v knihovně koná 
výtvarný workshop autorky komiksů pro 
děti Lucie Lomové. Lucie Lomová kreslí 
komiksy, ilustruje časopisy a knížky, navr-
huje obálky, spolupracuje s Českou tele-
vizí, vyučuje komiks a pořádá komiksové 
workshopy. Je autorkou dětského seriálu 
Anča a Pepík o dvou myškách, který deset 
let vycházel v časopise Čtyřlístek a později 
vyšel také knižně ve třech svazcích. 
Čtvrteční odpoledne, 12. dubna, bude 
ve znamení komiksu. V Domě umění začí-
ná v 17.00 výstava plakátů Komiks, Manga 
& spol., která je připravena ve spolupráci 
s Goethe Institutem Praha. Po vernisáži ná-
sleduje moderovaná diskuze s Lucií Lomo-
vou a Alenou Klimešovou.
Festival Literární jaro zakončí beseda 
s Ludvíkem Vaculíkem a Marií Vaculíkovou, 
kterou v pátek 13. dubna v 17.00 uvede 
ve vile Tomáše Bati spisovatel Antonín Ba-
jaja.  Světlana Divilková

Ludvík a Marie Vaculíkovi / foto: Pavel Kostelník 

Literární jaro - výtvarná dílna. / foto: archiv KFBZ 
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Festival BusFest 

Již potřetí poslouží zlínské trolejbusy neje-
nom jako dopravní prostředek, ale také jako 
dějiště studentského hudebního festivalu 
BusFest. Akce studentů Fakulty multimedi-
álních komunikací Univerzity Tomáše Bati se 
rozjede 3. dubna v 17 hodin, kdy ve vozech 
zazní šumperský rock ‘n’ rollový Genius Mess 
Poets, Bandaband – směs blues, folku, latiny 
a funku, En.dru – šampion beatboxu světové 
úrovně a ze světa stand-up comedy formace 
Na Stojáka - Karel Hynek a Lukáš Pavlásek. 
Součástí multižánrového festivalu bude af-
terparty v klubu Golem, kde budou od 20.00 
pokračovat kromě populárních slovenských 
Smola a Hrušky také Second Hand HusBand 
ze Šumperka a litvínovský písničkář a kyta-
rista Xavier Baumaxa. O dojezdovou párty 
muziku se postará DJ Vašek Vymětalík. Více 
informací na www.busfest.cz.

Hostem divadelní talk 
show bude Gorila
Hostem dubnové talk show Sdílení ředite-
le Městského divadla Zlín Petra Michálka 
bude Johana Švarcová, herečka, hudebnice, 
performerka, zakládající členka královéhra-
deckého amatérského divadla DNO, která 
se podílí například i na projektech Rádio IVO 
nebo Kazety. Kromě zajímavého povídání 
s rodačkou z Liberce se návštěvníci mohou 
těšit také na promítání hodinového napínavé-
ho komediálního příběhu jedné ženy, tří mužů 
a jednoho psa s názvem Gorila z roku 2011, 
v němž ztvárnila Švarcová hlavní roli. Sdílení 
se koná 25. dubna v 19 hodin v divadelním 
a hudebním klubu Dílna 9472. 

město zlín
Neznámá země nabídne skvělý program� � � � � �
Město Zlín ožije od poloviny dubna už XVI. ročníkem oblíbeného festivalu cestování, sbli-
žování a poznávání kultur Neznámá země 2012. „Program je opravdu nabitý. Čekají nás 
zajímavé přednášky a setkání s velkými osobnostmi,“ prohlásil Miroslav Náplava, ředitel 
festivalu z pořádajícího Sdružení pro cestopisnou dokumentaci Camera Incognita. Festival 
se uskuteční za podpory města Zlína.
16. - 27. DUBNA VE ZLÍNĚ
Alternativa – kulturní institut ve 12 hodin
TISKOVÁ KONFERENCE – SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ 
FESTIVALU NEZNÁMÁ ZEMĚ 2012

16. dubna v 18 hod.  . . . . . .  Alternativa – kulturní institut 
MIROSLAV ZIKMUND A MIROSLAV NÁPLAVA: 
LEGENDA H+Z – FENOMÉN ČESKÉHO 
CESTOPISU
Legendární cestovatel s editorem dvousvazkového výboru z díla 
Hanzelky a Zikmunda o společné práci a nečekaných odhaleních. 

16. dubna ve 20.30 hodin  . . . . . . . . . . Galerie Art&Books
LUBOMÍR POSPĚCH – KRAJINOU BÍLÝCH 
KARPAT 
Všude dobře, doma nejlépe, praví jedno cestovatelské pořekadlo. 
Ano, i doma je co obdivovat! Fotografický návrat na jedno z nejma-
gičtějších míst naší vlasti. Beseda a uvedení výstavy fotografií.

17. dubna v 16 hod. . . . . . . . .Alternativa – kulturní institut
CESTOVATELSKÝ BIOGRAF: OBŘEZANÉ 
(Režie Miroslav Hrdý, 40 min) Dokument o krvavé tradici ženské 
obřízky v Africe.

17. dubna v 16 hod.  . Klinika reprodukční medicíny Tomášov
FOTOGRAFIE Z CEST (VERNISÁŽ VÝSTAVY)

17. dubna v 18 hod.  . . . . . . .Alternativa – kulturní institut
LENKA KLICPEROVÁ – AFGHÁNISTÁN, IRÁK, 
KURDISTÁN…
Křehká šéfredaktorka magazínu Lidé a Země jezdí do zemí, do kte-
rých se bojí vypravit i otrlí muži. Dech beroucí vyprávění.

17. dubna od 20.30 hod.  . CAFÉ R 21 – Baťův mrakodrap
LINDA VRÁTNIČKOVÁ – KOUZELNÁ SÝRIE
Povídání zkušené cestovatelky o nádherné zemi momentálně zmíta-
né nepokoji. Kde je pravda a jak moc věřit zpravodajským médiím? 

18. dubna v 16 hod.  . . . . . . .Alternativa – kulturní institut
CESTOVATELSKÝ BIOGRAF: TRABANTEM 
HEDVÁBNOU STEZKOU 
(Režie Dan Přibáň, Dana Zlatohlávková, 57 min)

18. dubna v 18 hod.  . . . . . . .Alternativa – kulturní institut
PETR VÍT: S KYTAROU V KOLUMBII
Brilantní koncertní kytarista studoval několik let flamencovou kyta-
ru ve Španělsku a divoké Kolumbii. Jedinečná šance poslechnout si 
vyprávění o životě v Jižní Americe i jeho mistrovskou hru.   

18. dubna ve 20.30 hod.  . . . . . . . . . . .Galerie Art&Books,
MICHAL VIČAR: EMBÉČKEM KOLEM SVĚTA
„Motonomádská“ lahůdka festivalu! Čtyřicet let stará Škoda 1000 
MB dobyla svět! Zábavný i poutavý příběh embéčka, které se dvěma 
mladými dobrodruhy na palubě projelo svět. Uvedení knihy a doku-
mentu, autogramiáda.

19. dubna v 16 hod.  . . . . . . .Alternativa – kulturní institut
CESTOVATELSKÝ BIOGRAF: JE-LI KDE NA SVĚTĚ 
RÁJ 
(Režie: Jiří Hanzelka, Miroslav Zikmund, Jaroslav Novotný, 79 min)
Celovečerní film z Kašmíru natočili pánové H+Z ve spolupráci s reži-
sérem Jaroslavem Novotným. Do kin byl uveden v roce 1961.

19. dubna v 18 hod.  . . . . . . .Alternativa – kulturní institut
ALExANDR POSPĚCH – SVĚTOVÝ OBJEV 
NA BORNEU
Bomba! První beseda v ČR po návratu účastníka mezinárodní zoo-
logické expedice na Borneo, kde se mu podařilo vyfotografovat opi-
ci považovanou za vyhynulou. 

19. dubna od 20.30 hod.  . CAFÉ R 21 – Baťův mrakodrap
MICHAL KUBÁT – UNIKÁTNÍ PŘELET 
HORKOVZDUŠNÝM BALONEM NAD TATRAMI
Beseda se zkušeným pilotem, který po dvou letech plánování pře-
letěl nad Nízkými i Vysokými Tatrami. A to není zdaleka všechno…

22. dubna ve 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . .náměstí Míru, start
POHODOVÁ VYJÍŽďKA S NEZNÁMOU ZEMÍ, 
CYKLOTURISTIKOU A TŘEBA I S JIŘÍM 
GRYGAREM
Cílem je poutní místo Malenisko s křížovou cestou a krásným koste-
lem. Trasa má dohromady 31 km. Přidáte se?

22. dubna v 19.30 hod.  . . . .Alternativa – kulturní institut
JIŘÍ GRYGAR A SLÁVKA CHRPOVÁ:  
NA KOLE V POLYNÉSII
Světoznámý astrofyzik, neúnavný popularizátor vědy a vášnivý cykli-
sta Dr. Jiří Grygar společně se šéfredaktorkou magazínu Cykloturis-
tika podnikli pozoruhodnou výpravu k protinožcům. Co tam hledali 
a co našli?

23. dubna od 10 do 18 hod. .Alternativa – kulturní institut
MOTONOMÁDI 2012: PROJEKCE SOUTĚŽNÍCH 
DOKUMENTŮ FILMOVÉ SOUTĚŽE FESTIVALU

23. dubna v 18.00 hod. . . Multikino Golden Apple Cinema
TRABANTEM NAPŘÍČ AFRIKOU
Strhující celovečerní roadmovie, držitel Grand Prix Motonomádi 
2011. Po projekci beseda s režisérem a organizátorem expedice 
Danem Přibáněm o připravované „trabantí“ expedici do Jižní Ame-
riky. Jedinečná příležitost prožít africké dobrodružství na velkém 
plátně!

24. dubna od 10 do 18 hod. .Alternativa – kulturní institut
MOTONOMÁDI 2012: PROJEKCE SOUTĚŽNÍCH 
DOKUMENTŮ FILMOVÉ SOUTĚŽE FESTIVALU

24. dubna od 14 hod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . náměstí Míru
MOTONOMÁDI 2012: STAVBA MONGOLSKÉ 
JURTY
Přijďte se osobně seznámit se stavbou obytného stanu asijských 
kočovníků, ve kterém bude probíhat projekce filmů soutěže Moto-
nomádi.

24. dubna v 18 hod. Baťův mrakodrap – expozice 2. etáže 
PETR HORKÝ A MIROSLAV NÁPLAVA: ALBÁNIE – 
KRÁSKA SE ŠPATNOU POVĚSTÍ
Zlínská premiéra dokumentu, který vznikal v průběhu šesti let, 
a uvedení cestopisu, kteří autoři odkládali celé dva roky. Povídání 
bude doplněno netradičním scénickým čtením.

24. dubna od 20.30 hod. CAFÉ R 21 – Baťův mrakodrap
EVA ŠLOSARČÍKOVÁ A LADISLAV CIGÁNEK: 
KUBA – JAMON I QUESO
Dva mladí cestovatelé nedlouho po návratu z ostrova „svobody“ 
povypráví o čerstvých zážitcích z Karibiku.

25. dubna v 16 hod.  . . . . . . .Alternativa – kulturní institut
CESTOVATELSKÝ BIOGRAF:  NÁVRAT NA RAPA NUI 
(Režie Steve Lichtag, 30 min)

25. dubna v 18 hod.  . . . . . . .Alternativa – kulturní institut
KONCERT ZUŠ
Uchem po mapě světa, tentokrát v šlépějích Eduarda Ingriše. Hu-
dební vystoupení dokreslí obrazová projekce.

25. dubna od 18 hod. . .Koncert na náměstí Míru ve Zlíně
UKULELE ORCHESTRA JAKO BRNO A ČANKIŠOU 
Dvojitý nářez hudby! Strhující parta hrající na exotické ukulele před-
vede nečekané a následné etnotornádo písní lidu Čanki probudí 
i kamenné sochy na náměstí. Tanec a vstup zdarma! Občerstvení 
zajištěno.

26. dubna v 16 hod.  . . . . . . .Alternativa – kulturní institut
CESTOVATELSKÝ BIOGRAF:  INGRIŠ, EDUARD 
INGRIŠ! 
(Režie Petr Horký, 50 min) Osudy českého skladatele, cestovatele 
a světoběžníka, který na balsovém voru přeplul Pacifik.

26. dubna v 18 hod.  . . . . . . .Alternativa – kulturní institut
ZDENĚK A MICHAL THOMOVI: MANANG 
PO TŘICETI LETECH 
Manang je horská vesnice v Nepálu pod masivem Annapurny, v níž 
fotograf Zdeněk Thoma, jako jeden z prvních cizinců, strávil v roce 
1979 řadu dní. Po třiceti letech se do Manangu vydal jeho syn 
Michal s balíkem dnes už historických fotografií. Vznikl ojedinělý 
srovnávací dokument, který už byl vystavován v Káthmándú a nyní 
je natrvalo umístěn přímo v Manangu.

27. dubna v 18.00 hod. . . . . .Alternativa – kulturní institut
MIROSLAV HRDÝ: VÝPRAVY 
ZA DOBRODRUŽSTVÍM - Z ANTARKTIDY 
DO JIHOAFRICKÉ REPUBLIKY ZA ŽRALOKY
Filmař a fotograf, držitel mnoha cen ze všemožných festivalů, před-
staví své nejzajímavější projekty.

Podrobný program na www.neznamazeme.cz
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 ■MULTIKINO GOLDEN APPLE CINEMA, 
VELKÉ KINO A KINO KVĚTEN

5. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRCI, PRCI, PRCIČKY: ŠKOLNÍ SRAZ
USA - 2012 - (15) - titulky - Bontonfilm - romantická komedie
Režie: Jon Hurwitz, Hayden Schlossberg
Hrají: Alyson Hannigan, Seann William Scott, Mena Suvari

TITANIC 3D
USA – 1998 - (0) - 186 minut – dabing - Bontonfilm - romantické drama
Režie: James Cameron
Hrají: Leonardo DiCaprio, Kate Winslet, Billy Zane, Kathy Bates

ZATÍMCO SPÍŠ
Španělsko - 2011 - 102 minut - (15) - titulky – Film Europe - horor
Režie: Jaume Balagueró
Hrají: Luis Tosar, Marta Etura, Alberto San Juan 

SNĚHURKA
USA - 2012 - (0) - dabing - HCE - komedie, rodinný, dobrodružný
Režie: Tarsem Singh
Hrají: Lily Collins, Julia Roberts, Armie Hammer, Sean Bean

12. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KOUPILI JSME ZOO
USA – 2012 – 138 minut – titulky – (0) – Bontonfilm – komedie
Režie: Cameron Crowe
Hrají: Matt Damon, Scarlett Johansson, Thomas Haden Church

SLEČNA NEBEZPEČNÁ
USA – 2012 – 91 minut – titulky – (15) – HCE – akční komedie
Režie: Julie Anne Robinson
Hrají: Katherine Heigl, Jason O´Mara, John Leguizamo

KRÁLOVSKÁ AFÉRA
Dánsko/Švédsko/ČR - 2012 - 128 minut – titulky – (12) – drama
Režie: Nikolaj Arcel
Hrají: Mads Mikkelsen, David Dencik, Alicia Vikander

VRÁSKY Z LÁSKY
ČR – 2012 – 101 minut – (0) – Falcon – drama/komedie
Režie: Jiří Strach
Hrají: Jiřina Bohdalová, Radoslav Brzobohatý, Ivan Trojan

19. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BITEVNÍ LOď
USA – 2012 – dabing – (12) – Bontonfilm – akční sci-fi
Režie: Peter Berg
Hrají: Liam Neeson, Alexander Skarsgård, Taylor Kitscha

BÁJEČNÝ HOTEL MARIGOLD
VB – 2011 – 124 minut – titulky – (0) – Bontonfilm – komedie
Režie: John Madden
Hrají: Bill Nighy, Maggie Smith, Judi Dench, Dev Patel, Penelope 
Wilton, Tom Wilkinson

VRTĚTI ŽENOU
VB - 2011 - 100 minut - (15) - titulky - Bioscop - komedie
Režie: Tanya Wexler
Hrají: Maggie Gyllenhaal, Hugh Dancy, Rupert Everett, Felicity Jones

TADY TO MUSÍ BÝT
FR/IT/Irsko - 2011 - (12) - 118 minut - titulky - FilmEurope - drama
Režie: Paolo Sorrentino 
Hrají: Sean Penn, Frances McDormand, Judd Hirsch, Eve Hewson

ROK KONOPÍ
ČR – 2012 – 90 minut – (0) – Aerofilms – dokument
Režie: Petr Slabý

KNOFLÍKOVÁ VÁLKA
FR - 2011 - (0) - 100 minut - HCE - dobrodružný
Režie: Christophe Barratier
Hrají: Laetitia Casta, Guillaume Canet, Kad Merad, Gérard Jugnot

26. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PIRÁTI 3D
VB/USA - 2012 - (0) - dabing - Falcon - animovaná komedie
Režie: Peter Lord

HAVRAN
USA/Maďarsko/Španělsko – 2012 - 111 minut – titulky - (15) - 
HCE - thriller
Režie: James McTeigue
Hrají: John Cusack, Luke Evans, Alice Eve, Brendan Gleeson 

PROJEKT x
USA – 2012 – 88 minut – titulky – WarnerBros. - komedie
Režie: Nima Nourizadeh 
Hrají: Nichole Bloom, Martin Klebba, Alexis Knapp 

MŮJ VYSVLEČENEJ DENÍK
ČR - 2012 - 102 minut – (12) - Bontonfilm - komedie
Režie: Martin Dolenský
Hrají: Veronika Kubařová, Petra Špalková, Igor Bareš

FILMOVÝ KLUB SENIORŮ
Filmové projekce nejen pro seniorské diváky za cenu 30 Kč a 3D 
projekce za 50 Kč.

4. dubna v 10 a 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
JEDEN DEN
USA - 2011- 120 minut - (0) - titulky - HCE - romantická komedie
Režie: Lone Scherfig
Hrají: Anne Hathaway, Jim Sturgess, Patricia Clarkson

11. dubna 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Multikino
VENDETA
ČR - 2011- 90 minut - (15) - Bontonfilm - thriller
Režie: Miroslav Ondruš
Hrají: Ondřej Vetchý, Oldřich Kaiser, Igor Chmela, Marek Taclík

16. dubna v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
OBHÁJCE
USA – 2011 – 118 minut – (12) – titulky – Bioscop – thriller
Režie: Brad Furman
Hrají: Matthew McConaughey, Marisa Tomei, Ryan Phillippe

27. dubna v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kino Květen
RODINA JE ZÁKLAD STÁTU
ČR - 2011 - (12) - 100 minut – Bontonfilm – drama
Režie: Robert Sedláček
Hrají: Igor Chmela, Eva Vrbková, Martin Finger, Marek Taclík

VELKÉ KINO - AKCE
1. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
GAJDOVANÁ
Přehlídka folklorních souborů.

7. dubna v 17.45 hod.  . . . . přenos z Metropolitní opery NY
MANON
243 minut - francouzsky s českými titulky
Režie: Laurent Pelly; Dirigent: Fabio Luisi

14. dubna v 18.45 hod. . . . přenos z Metropolitní opery NY
LA TRAVIATA
187 minut - italsky s českými titulky
Režie: Willy Decker; Dirigent: Fabio Luisi

18. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAN A FRANTIŠEK NEDVĚDOVI
Agentura Pragokoncert uvádí koncert bratří Nedvědů.

21. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ANDRÉ RIEU – LIVE IN MAASTRICHT
Holandsko - 180 minut – původní znění – (0) – hudební
Hraje skladby krále valčíku – Johanna Strausse. 
Režie: Leda Volleburg

23. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SCREAMERS
Travesti skupina s novým programem „15 let v dámských šatech“.

29. dubna v 16.45 hod. přenos z Velkého divadla v Moskvě
SVĚTLÝ PRAMEN - BOLŠOJ BALET
Choreografie: A. Ratmanskij; Hudba: D. Šostakovič

divadla, filharmonie� � 
 ■MĚSTSKÉ DIVADLO 

Tř. T. Bati 4091/32, tel. 577 636 207, www.divadlozlin.cz, 
e-mail: prodej@divadlozlin.cz

VELKÝ SÁL
1. dubna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONCERT B-SIDE BAND, VOJTA DYK
Pořádá Agentura BUJOART

2. a 21. dubna v 19 hod.
GEORGES FEYDEAU: BROUK V HLAVĚ

4. dubna v 19 hod. . . . . . .host Moravské divadlo Olomouc
GEORGES BIZET: CARMEN
Jedna z nejslavnějších oper nabitá melodiemi a žárem Andalusie.

10. dubna v 10 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
10. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .derniéra
ALOIS A VILÉM MRŠTÍKOVÉ: MARYŠA

11. dubna v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 9
MOZART, KLUKA, MOLIÈRE, VESELÝ: JUAN
Muzikálová podoba opery Don Giovanni s použitím překladu Jaro-
míra Nohavici

12. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 10
26. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 11
27. dubna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 7
FRANTIŠEK HRUBÍN: ROMANCE PRO KŘÍDLOVKU

Vítání dětí do života
 ■ 27. ledna

Adéla Gabrielová, nar. 17. 6. 2011, Kúty
Elena Maňáková, nar. 4. 7. 2011, Luční
Natálie Marušáková, nar. 20. 7. 2011, Náves, 
Louky
Anna Sedlářová, nar. 29. 7. 2011, U Trojáku
Viktorie Venerová, nar. 29. 7. 2011, Kúty
Aneta Elšíková, nar. 31. 7. 2011, Rovinka, 
Lužkovice
Elen Kozlová, nar. 15. 8. 2011, Na Kopci
Adam Huspenina, nar. 1. 9. 2011, bří 
Sousedíků
Monika Rysnerová, nar. 2. 9. 2011, Zámecká
Patrik Šenovský, nar. 4. 9. 2011, Husova
Karolína Lukášová, nar. 6. 9. 2011, Mlýnská
Julie Stuchlíková, nar. 6. 9. 2011, Kúty
Radim Lengál, nar. 7. 9. 2011, Husova
Zuzana Berková, nar. 7. 9. 2011, Chmelnická, 
Prštné
Mikuláš Krejčí, nar. 9. 9. 2011, Pod Vinohrady
Adam Lorenc, nar. 9. 9. 2011, tř. T. Bati
Nela Jemelková, nar. 10. 9. 2011, Sokolská
Matyáš Šústal, nar. 12. 9. 2011, Podlesí
Vojtěch Vaculík, nar. 12. 9. 2011, Újezdy

 ■ 3. února
Tomáš Vyoral, nar. 22. 7. 2011, Křiby
Tereza Koldová, nar. 21. 8. 2011, Padělky
Jeanette Ostrožíková, nar. 8. 9. 2011, 
Na Honech
Monika Slováková, nar. 12. 9. 2011, 
Voženílkova
Vanessa Mai Rafajová, nar. 13. 9. 2011, 
Okružní
Barbora Dostálová, nar. 14. 9. 2011, Benešovo 
nábřeží
Eliška Hartigová, nar. 16. 9. 2011, Česká
Eliška Kovaříková, nar. 16. 9. 2011, Průhon
Max Linek, nar. 19. 9. 2011, Padělky
Stella Suchánková, nar. 19. 9. 2011,  
tř. Svobody
Adam Slezáček, nar. 20. 9. 2011, Mokrá
Karolína Doušková, nar. 21. 9. 2011, 
Jaroslavice
Vojtěch Krejčí, nar. 21. 9. 2011, Obeciny
Sofie Prokopová, nar. 23. 9. 2011, Na Honech
Šimon Krepl, nar. 26. 9. 2011, Polní

 ■ 10. února
Adriana Schreiberová, nar. 21. 8. 2011, Tvrz
Jiří Nuhlíček, nar. 26. 8. 2011, Podlesí
Robina Hula, nar. 12. 9. 2011, Dukelská
Vladislav Čuba, nar. 27. 9. 2011, Dubovina, 
Jaroslavice
Veronika Staníčková, nar. 29. 9. 2011, 
Moravská
František Němec, nar. 30. 9. 2011, Pod Tlustou
Natálie Svobodová, nar. 2. 10. 2011, 
Plesníkova
Jakub Šiška, nar. 3. 10. 2011, Pod Rozhlednou
Nikol Jiříčková, nar. 4. 10. 2011, M. Knesla
Nella Liškutínová, nar. 7. 10. 2011, Hluboká
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přehled akcí v dubnu kultura
13. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 4 
14. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 6
20. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 5
JAROSLAV ŽÁK: ŠKOLA ZÁKLAD ŽIVOTA
Muzikálová freska ze života študáků a kantorů. 

17. dubna v 9 a v 11 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . host
JAROSLAV UHLÍŘ: HODINA ZPÍVÁNÍ - VE ZVĚŘINCI

18. dubna ve 14.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 12 
19. dubna ve 14.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 14
VLASTIMIL PEŠKA: O PERNÍKOVÉ CHALOUPCE 
ANEB JENOM JAKO

25. dubna v 17 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLEVETIVÁ STŘEDA
Pohled do zákulisí příprav představení Oresteia.

28. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . premiéra, sk. P
AISCHYLOS: ORESTEIA
Antický mýtus (ve spolupráci s Filharmonií Bohuslava Martinů)

29. dubna v 19 hod.  . . . . host Divadlo Bez zábradlí Praha
FRANCIS VEBER: BLBEC K VEČEŘI
Crazy komedie o nečekaném vyústění srážky s blbcem, který blbcem 
nemusí být. Uvádí Agentura September.

30. dubna v 10 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NA FLÁMU/ TOM STOPPARD 
Aneb jak prožít naplno jeden bláznivý den ve Vídni.

30. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . host
PRAŽSKÝ KOMORNÍ BALET A BALET BRATISLAVA
NEVYŘČENÉ TICHO/L. Janáček, TŘI DUETY/F. Chopin, 
MONO NO AWARE/F. Händel, Š. Polanský

DÍLNA 9472
divadelní a hudební klub

2. dubna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAROSLAV NOVOTNÝ A H+Z
Přednáška Učitel a jeho žáci na cestě kolem světa.

3., 11. a 18. dubna v 19 hod. . . . . . . . . . . . host, premiéra
CAFÉ NOIR
Odhoďte předsudky a přijďte si zatančit se smrtí!
Představení studentů 3. ročníku ZSVOŠU.

7. dubna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ISTVÁN ÖRKÉNY: KOČIČÍ HRA
Slavná tragikomedie o umění žít navzdory osudu.

13. dubna v 19 hod. . . host Divadlo Point při GJW Prostějov
NAHÝ WOLKER
O životě básní Jiřího Wolkera.

17. dubna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . host
JAN KRAUS: NAHNILIČKO
představení studentů 3. ročníku ZSVOŠU

20. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . host
GIRLES DYRK: BENÁTKY POD SNĚHEM
Představení SemTamFór Slavičín.

21. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONCERT: JAZZZUBS

24. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . host
FERDINAND BRUCKNER: CHOROBY MLÁDÍ
Představení studentů 3. ročníku ZSVOŠU.

25. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .film
SDÍLENÍ: TALK SHOW ŘEDITELE DIVADLA
Promítání filmu GORILA. Host : představitelka hlavní role Johana Švarcová

26. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONCERT: SPIRITUÁL KVINTET

27. dubna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KAREL SEMERÁD: MADAM PIAF
Život a písně nejslavnější šansoniérky v podání Heleny Čermákové.

30. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
A. LONG, D. SINGER, J.WINFIELD: SOUBORNÉ DÍLO 
WILLIAMA SHAKESPEARA VE 120 MINUTÁCH
Shakespeare a jeho hry mnoha žánry, s úsměvem na rtech

STUDIO Z
10. dubna v 10 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROSTISLAV POSPÍŠIL:  JAK SI SPOLU HRÁLI
Pohádka o kamarádství pro nejmenší aneb co se škádlívá, rádo se mívá.

10. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DAVID GIESELMANN: PAN KOLPERT
Komedie o jedné všední večeři, v jejímž závěru mrzne smích na rtech. 

12. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . host
KOMEDIOMAT
Improvizační show plná originálních her a scének.

16. dubna v 10 hod.
VILIAM KLIMÁČEK: KOMUNISMUS
Místo: ČSSR, datum: 14. února 1984, večer, teplota -6,8 °C.

18. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PAUL PÖRTNER: SPLAŠENÉ NŮŽKY
Komedie s detektivní zápletkou, v níž detektivem jsou i diváci.

23. dubna v 19 hod.  . . . . . . . .host Divadlo do houslí Brno
KDYŽ SE ZHASNE
Mrazivá komedie.

 ■MALÁ SCÉNA ZLÍN
Štefánikova 2987, www.malascenazlin.cz, tel. 776 575 307

1. dubna v 15.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
POHÁDKA DO DLANĚ
Veselá pohádka o dvou sněhových vločkách Anežkách a jejich dob-
rodružství.

7. dubna v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
PLKY ANTONÍNA NAVRÁTILA ANEB JAKO ROSA 
V TRÁVĚ
Autorské scénické čtení pana Navrátila – zakladatele souboru Malá 
scéna!! Interpretem Dušan Hřebíček, hudební doprovod Lumír 
Bednařík!!

12. a 21. dubna v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
SETKÁVÁNÍ
Večer plný šansonů v podání herečky Heleny Čermákové z Městské-
ho divadla Zlín. Na piano doprovodí Josef Ručka.

13. dubna v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
NEBEZPEČNÉ VZTAHY

15. dubna v 10.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
PIPI DLOUHÁ PUNČOCHA
Pohádka. Podivuhodné příběhy ze života svérázné dívenky.

18. dubna v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
ŽENY ANEB MY JSME VŠICHNI PRINCEZNA
Konverzační, situační, absurdní komedie ze života zlínských třicátnic.

25. dubna v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
TŘI V TOM

29. dubna v 10.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
KOCOUR V BOTÁCH
Příběh mlynářova syna Petra, který po smrti otce zdědí jen černého 
kocourka, který svému pánovi svým důvtipem dopomůže ke štěstí.

 ■FILHARMONIE BOHUSLAVA 
MARTINŮ

Kongresové centrum Zlín, tel. 577 005 742, 734 641 782, 
e-mail: pokladna@filharmonie-zlin.cz, www.filharmonie-zlin.cz; 
po - čt 10.30 – 17.30 hod.

5. dubna v 19 hod. . . . . . . . . B6, Kongresové centrum Zlín
HOST SEZONY – SERGEJ KRYLOV
J. Teml: Preludium solenne (B-A-T-A) – PREMIÉRA
P. I. Čajkovskij: Koncert pro housle a orchestr D dur, op. 35
A. Bruckner: Symfonie č. 4 Es dur, Romantická
Sólista: Sergej Krylov, housle, Rusko – Itálie 
Dirigent: Stanislav Vavřínek 

19. dubna v 19 hod.  . . . . . . C7, Kongresové centrum Zlín
ELVIS PRESLEY NA HAVAJI
Sólisté: Petr Vondráček, zpěv a skupina Lokomotiva: Norbi Kovács, 
kytara,Vítek Fiala jr., basová kytara, zpěv, Karel Schürrer, bicí ná-
stroje, Radim Linhart, klavír, Vokální trio
Vít Fiala sr., aranžmá
Dirigent: Stanislav Vavřínek

20. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
GIACOMO PUCCINI: TOSCA
koncertní provedení opery
Sólisté: Daria Masiero, Floria Tosca; Luciano Ganci, Mario Cavara-
dossi; Carlo Colombara, Scarpia; Sergey Yakimov, Cesare Angelotti; 
Michal Mačuha, Il Sagrestano; Spoluúčinkuje: Sbor Národního diva-
dla v Brně, sbormistr: Josef Pančík; Dirigent: Walter Attanasi, Itálie

26. dubna v 19 hod.  . . . . . . A6, Kongresové centrum Zlín
TALENTINUM
J. S. Bach: Koncert pro housle, smyčce a cembalo č. 2 E dur, BWV 1042
W. A. Mozart: Koncert pro flétnu a harfu C dur, KV 299
L. van Beethoven: Koncert pro klavír a orchestr č. 3 c moll, op. 37
L.van Beethoven: Egmont, op. 84
Sólisté: Lucia Kopsová, housle, Slovensko; Karolína Smutná, flét-
na; Katrina Szederkenyi, harfa, Rakousko; Jakub Sládek, klavír
Dirigent: Marek Prášil

Lucie Horáková, nar. 7. 10. 2011, Kvítková
Adéla Bábková, nar. 7. 10. 2011, Budovatelská
Metoděj Nevídal, nar. 7. 10. 2011, Slezská
Nikolas Svoboda, nar. 9. 10. 2011, Obeciny

Jubilanti od 90 let
Benešová Květoslava
Bilavčíková Růžena
Bočinská Anna
Celbová Božena
Danešová Antonie
Dospíšilová Jarmila
Drnovská Růžena
Dvořáková Anna
Eliáš Jan
Fojtíková Božena
Gregorová Helena
Horáková Helena
Hýlová Marie
Charvátová Charlotta
Jánišová Anna
Janů Marie
Knotová Anna
Knirsch Reinhold
Kovářová Vlasta
Krejčí Ludmila
Kubíčková Vlasta
Machalová Marie
Marušáková Ludmila
Musilová Věra

Nováček Ladislav
Nováková Marie
Oravová Marie
Palisová Vlasta
Petřík Alois
Polášková Anežka
Podzimek Karel
Pořízková Marie
Skřivánek Rudolf
Skřivánková Jarmila
Slováčková Vlasta
Staroveská Božena
Svobodová Irena
Šimíček Emil
Škutková Miroslava
Štětkářová Milada
Trnčáková Anna
Válek Otakar
Veleba Stanislav
Vítková Ludmila
Vysloužilová Anna
Zárubová Jiřina
Žilinský Alois

Sňatky
 ■ 4. února

Lukáš Králík, Veronika Zahálková (Zlín, Zlín)
Jiří Sedláček, Monika Vaňková (Zlín, Zlín)
Lukáš Seďa, Linda El Chaar (Zlín, Zlín)

 ■ 17. února
Miloš Bartůška, Eva Votavová (Zlín, Zlín)

Připomínka výročí
136. výročí narození Tomáše Bati zakladatele 
si připomene město Zlín. K sochám T. Bati, kte-
ré se nachází v univerzitním parku naproti 21. 
budovy a před FaME UTB, budou dne 3. dubna 
2012 v tichosti položeny květiny.

Vzniká  
nový klub seniorů
Bývalí zaměstnanci gumárenských závodů 
zlínského regionu sdružených v letech 1966 
až 1990 ve Výrobně-hospodářské jednotce 
České závody gumárenské a plastikářské za-
kládají klub seniorů. První setkání bývalých 
kolegů se koná 11. dubna od 15.00 v restau-
raci U Skleničky na sídlišti Trávníky v Otroko-
vicích. 
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 ■ALTERNATIVA
Osvoboditelů 3778, 577 018 162, 604 220 473, www.zlin.eu, 
e-mail: alternativa@muzlin.cz
Po - pá 8 – 12 a 13 - 17, so 10 – 16 hod. (mimo 5. a 19. dubna)

2. a 3. dubna v 17 a 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JARNÍ KONCERTY HUDEBNÍ ŠKOLY YAMAHA

10. dubna v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AUTORSKÉ ČTENÍ S KATEŘINOU TUČKOVOU
www.literarnijaro.cz Vstup volný.

3. – 28. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FESTIVAL NEZNÁMÁ ZEMĚ 
Podrobný program na straně 21.

 ■ART GALERIE ZLÍN
T. Bati 56, www.artgaleriezlin.eu,  tel. 603 271 434
Po – st 12 – 20 hod., čt 10 – 17 hod., pá – 12 – 17 hod.

do 10. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AKTY
Vystavují: Luboš Jaroněk, Karel Dokoupil, Miroslav Straka, Luděk 
Pavézka, Vít John, Miroslav Göttlich, Antonín Vojtek, Pavel Sasín, 
Evžen Jecho a Radek Grosman.

11. dubna – 8. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
11. dubna v 18 hod. vernisáž . . . . . . .hraje Bumerang Zlín
VLASTIMIL MAHDAL: DO NEKONEČNA
Obrazy – fantazijní krajiny z jiných světů

 ■KRAJSKÁ GALERIE VÝTVARNÉHO 
UMĚNÍ VE ZLÍNĚ

Dům umění, nám. T. G. Masaryka 2570, tel. 577 210 662,  
www.kgvu.zlin.cz Út - Ne 9 - 17 hodin, čtvrtky do 18 hod.  
První neděle v měsíci vstup zdarma.

do 29. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . II. patro zámku
PAVLA SCERANKOVÁ A JURAJ KOLLÁR – VÝSTAVA 
LAUREÁTŮ V. ZLÍNSKÉHO SALONU MLADÝCH
Výstava je poctou talentovaným autorům do 30 let, kteří získali 
hlavní ceny na Zlínském salonu mladých – přehlídce nadějných 
umělců a moderního výtvarného umění.

do 29. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dům umění
ARCHITEKT BORIS PODRECCA
Galerie představí tvorbu uznávaného rakouského architekta pro-
střednictvím 28 návrhů, včetně 8 modelů konkrétních staveb. Mezi 
jeho nepřehlédnutelná díla patří Millennium Tower ve Vídni, návrh 
novostavby Evropské centrální banky ve Frankfurtu nad Mohanem či 
neobvyklé řešení stanice metra v Neapoli.

do 22. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . II. patro zámku
ČESKÉ UMĚNÍ 1. POLOVINY 20. STOLETÍ
K vidění jsou unikátní díla modernistů i klasiků, např. Jakuba Schi-
kanedera, Antonína Slavíčka, Joži Uprky, Emila Filly, Josefa Čapka, 
Jindřicha Štýrského, Toyen ad.

10. - 30. dubna. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dům umění
12. dubna  . . . . . . . .v 17 hod. vernisáž, v 18 hod. diskuze
KOMIKS, MANGA & SPOL.
Inovativní, plná fantazie a kritická - přívlastky, které charakterizují jak 
komiksovou avantgardu, tak mladou generaci komiksových umělců. 
Komiks už není okrajovým žánrem - je uměním, je kritický i baví.

 ■ART & BOOKS GALLERY
12. budova Svitu, www.artbooksgallery.cz, info@artbooksgallery.cz
Po-pá 8 – 17 hod, so 9 – 12 hod

16. – 28. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
16. dubna ve 20.30 hod.  . . . . uvedení výstavy s besedou
LUBOŠ POSPĚCH: KRAJINOU BÍLÝCH KARPAT
Výstava velkoformátových fotografií.

 ■ INTEGROVANÉ  
CENTRUM SLUNEČNICE

11. dubna – 30. května . . . . . . . . . . . .mrakodrap, 15. etáž
11. dubna ve 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
10 LET INTEGROVANÉHO CENTRA SLUNEČNICE
výstava fotografií, Expedice ROUTE66, Narozeninový ples

 ■BALKANExPRESS
U pošty

duben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JIŘÍ SEVERIN - FOTOLUŠTĚNKY 
výstava

 ■GALERIE KABINET T.
32. budova továrního areálu Svit, www.kabinett.cz, st - pá 14 - 18 hod.

do 20. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MATEJ FABIAN (SK) TERMOVISION

 ■GALERIE K + P SKŘIVÁNKOVI
Zálešná I/1779, tel. 577 437 651, 603 463 673 
galerie.skrivanek@seznam.cz, po - pá 9 - 12 a 13 - 17, so 9 - 11 hod.

27. dubna – 27. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
27. dubna v 18 hodin  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
ROBERT SCHINDLER - SRDCEM MALOVANÉ
Výstava se koná při příležitosti autorova životního jubilea.

 ■GALERIE POD RADNICÍ
Tel./fax: 575 758 216, 608 872 130, www.galeriepodradnici.cz
po - pá 10 - 18 hod., so 9 - 12 hod.

12. dubna – 28. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAROSLAVA FIŠEROVÁ: O ZVÍŘATECH A LIDECH

KAFÍRNA GALERIE
B. JIRKŮ, M. RITTSTEIN, J. VELČOVSKÝ, K. KODET, 
B. ZEMAN, O. ZOUBEK...
OBRAZY ZE SBÍREK: O. JANEČEK, J. KRISTOFORI, 
F. NIKL, K. HOFMAN, V. HROCH.

 ■EVANGELICKÝ KOSTEL
Štefánikova 3018, www.zlin.evangnet.cz

do 20. května neděle 8 – 12 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LUBOMÍR JARCOVJÁK:  
BUKOVANY – KŘÍŽOVÁ CESTA
Ztvárnění křížové cesty u jihomoravské obce Bukovany.

muzeum  � � � � � � � � � � � 
 ■MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ MORAVY 
VE ZLÍNĚ

Soudní 1, tel. 577 004 611, www.muzeum-zlin.cz, 
propagace: Hana Čubanová, tel. 577 004 626, 
e-mail: h.cubanova@muzeum-zlin.cz, expozice: tel. 577 004 611; 
út - pá 9 – 12 a 13 – 17 hod., so, ne, svátky 10 – 12 a 13 – 17 hod.

stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PAMĚTNÍ SÍŇ FRANTIŠKA BARTOŠE 

BYDLENÍ V BAŤOVSKÉM ZLÍNĚ
Nově otevřená expozice.

do 29. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . hlavní výstavní sál
4. dubna v 17 hodin  . . . . . . . . . . . komentovaná prohlídka
14. dubna 9 – 15 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . výtvarná dílna
HRAČKY ZE STARÉ PŮDY

do 6. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . malý výstavní sál
SOUŽITÍ S VELKÝMI ŠELMAMI
Výstavu připravil kolektiv švédských a norských autorů a pro české 
reálie ji doplnilo hnutí DUHA. Představuje více či méně úspěšné 
pokusy vlků, medvědů, rysů a rosomáků o soužití s lidmi v různých 
částech Evropy a upozorňuje na hlavní problémy, s nimiž se tato 
vzácná zvířata potýkají.

do 13. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . spojovací chodba
OBČAS SE NA SVĚT KOLEM SEBE DÍVAT TAK 
TROCHU JINÝMA OČIMA
Výstava fotografií Daniela Kučery ze Zlína.

19. dubna v 17 hod.. . . . . . . . . . . . přednáškový sál muzea
ROBERT BASIKA: KAMBODŽA - ZTRACENÝ 
KLENOT ASIE - ČÁST 1.

26. dubna v 17 hod.. . . . . . . . . . . . přednáškový sál muzea
ROBERT BASIKA: KAMBODŽA - ZTRACENÝ 
KLENOT ASIE - ČÁST 2.

OBUVNICKÉ MUZEUM
Budova č. 1, v blízkosti autobusového nádraží Housa Car
Mgr. Miroslava Štýbrová, tel. 577 522 225; fax: 577 522 232,
e-mail: m.stybrova@seznam.cz, shoemuseum@seznam.cz, 
www.muzeum-zlin.cz

HRAD MALENOVICE
Luděk Bubeník, tel. 577 103 379; www.muzeum-zlin.cz, 
e-mail: kastelan.malenovice@seznam.cz
Zahájení sezony bude v neděli 6. května.

KLUB PŘÁTEL VÝTVARNÉHO UMĚNÍ A KNIHY
Pavla Hradilová, tel. 608 741 563

3. dubna v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . přednáškový sál muzea
CHRÁNĚNÁ PŘÍRODNÍ ÚZEMÍ ZLÍNSKÉHO 
KRAJE III. - KROMĚŘÍŽSKO
Přednáší RNDr. Dušan Trávníček.

10. dubna v 17 hod. . . . . . . . . . . . . přednáškový sál muzea
CESTOVÁNÍ VIETNAMEM A KAMBODŽOU
O své cestě těmito exotickými zeměmi přednáší Zdena Šimanovská.

17. dubna v 17 hod. . . . . . . . . . . . . přednáškový sál muzea
KAVÁRNIČKA
Oblíbené setkávání členů KPVU se zajímavými hosty.

24. dubna čas bude upřesněn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PAMÁTNÍK VELKÉ MORAVY VE STARÉM MĚSTĚ
Prohlídka nové expozice s odborným výkladem

krajská knihovna 
 ■KRAJSKÁ KNIHOVNA F. BARTOŠE

tř. Tomáše Bati 204, Zlín, P.B. 58, tel.: 577 210 018
info@kfbz.cz, www.kfbz.cz

FESTIVAL LITERÁRNÍ JARO ZLÍN 2012
4. dubna v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . sálek hudebního odd.
ROGER MCGOUGH: NĚKDO PŘIJDE A UDĚLÁ TO 
ZA MĚ LÍP
Dan Jedlička představí výbor z poezie liverpoolského básníka 

10. dubna v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
ŽÍTKOVSKÉ BOHYNĚ
Kateřina Tučková zahájí festival uvedením svého nového románu.

11. dubna ve 12 hod.  . . . . . . . . . . Gymnázium Lesní čtvrť
BESEDA STUDENTŮ S KATEŘINOU TUČKOVOU

11. dubna v 17 hod . . . . . . . . . . . . . sálek hudebního odd.
MICHAL STRÁNSKÝ, MILOŠ KOZUMPLÍK, JIŘÍ 
MAREČEK: BÁSNICKÉ SBÍRKY

12. dubna v 8 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . odd. pro děti
LUCIE LOMOVÁ: VÝTVARNÝ WORKSHOP PRO DĚTI

12. - 30. dubna v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . Dům umění
KOMIKS, MANGA & SPOL.
Lucie Lomová - vernisáž výstavy plakátů

13. dubna v 17 hod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vila T. Bati
ANTONÍN BAJAJA – LUDVÍK VACULÍK 
Večer se spisovatelem Ludvíkem Vaculíkem a jeho manželkou Marií
Večer uvede Antonín Bajaja. 

25. dubna v 17 hod.. . . . . . . . . . . . . sálek hudebního odd.
A BYL OD OBCE VYVOLENÝ PUDMISTR 
DO PŘÍSAHY VZAT…
Lukáš Čoupek nastíní fungování úředních institucí, řídících vztahy 
mezi vesnickým obyvatelstvem a jeho vrchností v polovině 19. století.

3. dubna ve 14 hod . . . . . . . . . . . . . . . . . oddělení pro děti
VÍTÁNÍ JARA - VELIKONOČNÍ VÝTVARNÁ DÍLNA

duben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ústřední knihovna
PŘÍBĚH STROMU
Výstava obrázků DDM ASTRA Zlín z ekologicko – výtvarné soutěže.

duben . . . . . . . . . . . . . . . . . . Obvodní knihovna Jižní Svahy
JAK KRESLÍ NAŠI NEJMENŠÍ
Výstava ZUŠ Zlín-Jižní Svahy

BAREVNÁ KRÁSA KVĚTIN
Výstava ZŠ Zlín-Jižní Svahy, Okružní

duben . . . . . . . . . . . . . . . . . .Obvodní knihovna Malenovice 
KLAUNI: VÝSTAVA ZUŠ ZLÍN-MALENOVICE

duben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Obvodní knihovna Díly
MOJE OBLÍBENÁ KNIHA
Výstava MŠ Zlín, Štefánikova

KURZY PRO VEŘEJNOST
Tel. 577 210 018, linka 126 nebo 122, e-mail: ucebna@kfbz.cz

4., 5. a 6. dubna 10 – 12 hod. . . . . . . Vzdělávací centrum
INTERNET PRO ZAČÁTEČNÍKY

10., 11. a 12. dubna 10 – 12 hod. . . . Vzdělávací centrum
ELEKTRON. POŠTA, KOMUNIKACE PŘES INTERNET

18. a 19. dubna 15 – 17 hod. . . . . . . . Vzdělávací centrum
SOCIÁLNÍ SÍTĚ ANEB NEBOJTE SE FACEBOOKU
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kulturapřehled akcí v dubnu
základní  
umělecké školy  � � � � �  

 ■ZUŠ ZLÍN
Štefánikova 2987, tel. 577 210 008, www.zus.zlin.cz

PŘEHLÍDKA UŽ ZAS ZUŠ
prezentace hudebního, literárně-dramatického, tanečního a výtvar-
ného oboru školy:

2. dubna v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
OD HOUSLÍ KE KONTRABASU
Koncert smyčcového oddělení

11. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Malá scéna
M. HORÁČEK: KUDYKAM
Muzikál v podání literárně-dramatického oboru.

18. dubna v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
II. ABSOLVENTSKÝ KONCERT

14. dubna v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
DYŽ SEM BYL MALUČKÝ PACHOLÍČEK ANEB 40 
LET CIMBÁLOVÝCH MUZIK

19. dubna v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
B. JACQUES: JAMIE A UPÍŘI

29. dubna v 17 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
M. D. POLÍNEK: MUZICOOL

24. dubna dopoledne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
KONCERTY PRO MATEŘSKÉ ŠKOLY

27. dubna v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
TANEČNÍ KONCERT

duben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . foyer školy
ZABIL JSEM MOZARTA, PÁNOVÉ…
Práce žáků výtvarného oboru.

 ■ZUŠ ZLÍN - JIŽNÍ SVAHY
Okružní 4699, tel. 577 143 767, 734 446 001, 
www.zuszlin.inext.cz, e-mail: info@zusokruzni.cz

duben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna na Jižních Svazích
JAK KRESLÍ NAŠI NEJMENŠÍ

duben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16. etáž 21. budova
NA KŘÍDLECH FANTAZIE

25. dubna v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
UCHEM PO MAPĚ SVĚTA
Hudební putování žáků po všech končinách světa a setkání s cesto-
vatelem Eduardem Ingrišem. Vystoupení dokreslí obrazová projekce.

26. dubna v 17 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . . Malá scéna Zlín
TANEČNÍ KONCERT

 ■ZUŠ ZLÍN-MALENOVICE
Tel. 577158412, 731651356, www.zusmalenovice.cz

17. dubna v 17.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . .Zrcadlový sál
ŽÁKOVSKÝ KONCERT

20. dubna v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Malá scéna
TANEČNÍ PŘEDSTAVENÍ

24. dubna v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
I. ABSOLVENTSKÝ KONCERT

25. dubna 12.30 – 13.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
UKÁZKOVÁ HODINA TANEČNÍHO OBORU PRO MŠ

duben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vestibul 11. ZŠ
MEZI ČERNOU A BÍLOU
výstava výtvarného oboru

duben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Knihovna Malenovice
VÝSTAVA: KLAUNI

duben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vestibul výtvarného oboru
VÝSTAVA: DIVADLO

 ■ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA 
MORAVA

Kotěrova 4395, tel: 577 018 897, e-mail: info@zusmoravazlin.cz, 
www.zusmoravazlin.cz

13. dubna v 17 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino 
HRAJEME SPOLU
Koncert souborů ZUŠ Morava.

 ■ZUŠ HARMONIE
B. Němcové 258, tel. 577 221 330, e-mail: info@zus-harmonie.cz, 
www.zus-harmonie.cz

19. dubna v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sálek školy
HUDEBNÍ PODVEČER

24. dubna v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . obřadní síň na radnici
KONCERT UČITELŮ A ŽÁKŮ

23. - 27. dubna 15 - 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TALENTOVÉ ZKOUŠKY DO HUDEBNÍHO OBORU 
A ZÁPIS DO VÝTVARNÉHO OBORU
Týden otevřených dveří s možností návštěvy výuky.

děti, mládež, rodina� �  
duben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ZŠ M. Alše
SETKÁNÍ BUDOUCÍCH PRVŇÁČKŮ A JEJICH RODIČŮ
Zaměření na procvičení základních dovedností, potřebných pro 
vstup do 1. třídy. Bližší informace na www.zsmalse@zsmalse.cz

pátek 17 – 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád Nenuda
STREET DANCE PRO DĚTI 6 – 15 LET
Tel. 777 779 027, www.nenuda.eu, e-mail: kamarad@nenuda.

středa 16 – 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád Nenuda
VAŘÍME ZDRAVĚ A CHUTNĚ – KURZY VAŘENÍ 
PRO KAŽDÉHO
Tel. 777 779 027, www.nenuda.eu, e-mail: kamarad@nenuda.

1. dubna 14 – 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . JSS, Příluky
VELIKONOČNÍ TVOŘENÍ II.
www.jss-zlin.ic.cz, tel.737 157 733

3. dubna v 15.30 hod. . . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
TVOŘIVÉ ODPOLEDNE – ENCAUSTIKA
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

2. – 6. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Domino, Mraveniště
VELIKONOČNÍ VYRÁBĚNÍ
Tel. 577 218 708, www.idomino.eu, e-mail: info@idomino.eu

3. dubna v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
NECHEJTE SE OBSLOUŽIT ZNÁMOU OSOBNOSTÍ
Ing. Jana Pobořilová, vedoucí odboru sociálních věcí magistrátu
Tel. 776 391 599, www.slunecnice.us, e-mail: izap@volny.cz

4. a 18. dubna ve 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
VÝROBA ŠPERKŮ Z KORÁLKŮ A FIMA, 
KREATIVNÍ DÁRKY
Tel. 776 391 599, www.slunecnice.us, e-mail: izap@volny.cz

5. dubna 10 – 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád Nenuda
VELIKONOČNÍ TVOŘENÍ PRO VŠECHNY
Tel. 777 779 027, www.nenuda.eu, e-mail: kamarad@nenuda

6. – 8. dubna . . . . . . . . . . . . . . . klubovna CVAK, Mladcová
VELIKONOČNÍ VÍKENDOVÁ AKCE
Cena 350 Kč. www.cvakzlin.cz , tel. 724 140 098, p. Jandorová

11. a 24. dubna ve 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRÁCE S KERAMICKOU HLÍNOU
Tel. 776 391 599, www.slunecnice.us, e-mail: izap@volny.cz

13. a 27. dubna . . . . . . . . . Salesiánský klub mládeže Zlín
NEALKODISKOTÉKA
Tel. 577 243 009, www.zlin.sdb.cz

17. dubna v 15.30 hod. . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
ŠPERKY Z NETRADIČNÍCH MATERIÁLŮ – FILC, 
PET LÁHVE
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

20. dubna v 15 hod.  . . . . . . . . . . . . zahrada ve Slunečnici
KARNEVAL S PATEM A MATEM NA ZAHRADĚ
Tel. 776 391 599, www.slunecnice.us, e-mail: izap@volny.cz

20. - 23. dubna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .TZ Švrčkovo
BOJ O VELIKONOČNÍHO ZAJÍČKA
www.cvakzlin.cz, sekce skupina Šikulové, tel. 604 300 632

25. dubna ve 14.30 hod. . . . . Rehabilitační stacionář, Nivy
JARNÍ TVOŘENÍ
Výroba šperků, drobných ozdob a přívěsků z fimo hmoty a cernitu.

27. dubna 14.30 – 17.30 hod.  . . . Sarkander, Divadelní 6
JARNÍ TVOŘENÍ
Dekorování váz, svícnů a šperků  vitrážními barvami, pískováním 
a decoupage. E-mail: sarkander.akce@seznam.cz,tel. 575 570 295

29. dubna v 10 hod.  . . . . . . . . . . . . .32. budova areál Svit
O LÍNÉM HONZOVI
Hra divadelního souboru Studio T.

30. června – 14. července  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RODINNÁ DOVOLENÁ V CHORVATSKU 
S AKTIVNÍM PROGRAMEM
Přihlášky na tel. 777 779 027, www.nenuda.eu, 
e-mail: kamarad@nenuda.

VOLNOČASOVÉ AKTIVITY – 13 – 21 LET
Dílna tanců, žonglování, fotografování, kreativní dílna, klubové ve-
čery; zdarma. T klub DOMA, 
Divadelní 3242, p. Matochová, matochova@unko.cz, 739 309 419

VOLNOČASOVÉ AKTIVITY – 9 – 12 LET
Dílna vaření, žonglování, keramiky, tancování, klubové večery; zdarma.
T klub, Pod Stráněmi, 
p. Domanská, e-mail: domanska@unko.cz, tel. 577 101 046

kurzy  � � � � � � � � � � � � � � 
13. – 15. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velehrad
VÍKEND PRO ŽENY
Program s duchovním cvičením povede MUDr. Jitka Krausová.
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

14. - 15. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centrum Arkána
LÁSKA A HOJNOST
Mgr. Ivana Valová, www.atlantskaskola, tel. 603 805 666

14. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centrum Arkána
DVOUDENNÍ SEMINÁŘ LÁSKA A HOJNOST (5D)
www.centrumarkana.cz

18. – 20. května a 25. – 27. května
KURZ ZDRAVOTNÍK ZOTAVOVACÍCH AKCÍ
www.cervenykriz.zlin.cz, e-mail: projekty.cckzlin@volny.cz, 577 430 011

28. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centrum Arkána
KURZ RELAxAČNÍ MASÁŽ CHODIDEL
www.centrumarkana.cz

29. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centrum Arkána
KURZ METAMORFIKY
www.centrumarkana.cz

30. dubna 16 – 18 hod.  . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
KURZ ŠÁTKOVÁNÍ – NOŠENÍ DĚTÍ V ŠÁTCÍCH
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

senioři � � � � � � � � � � � � � 
čtvrtek v 8.30 hod. . . . . . . . . . . . . . FitVitalita, Dům kultury
ZDRAVOTNÍ CVIČENÍ PRO SENIORY
Tel. 723 051 761, e-mail: renatamicova@hubnutizlin.cz

 ■KLUB SENIORŮ U MAJÁKU 
K Majáku 5005
po od 14.30 do 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . výuka němčiny
po od 16.15 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kalanetika 
st od 9 hod.. . . . . . . . . . . . . . turistický kroužek, stolní tenis 
čt od 9.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . hlavní návštěvní den
stolní tenis, šachy, počítač, od 14 hod. besedy, promítání filmů, půj-
čování knih, přednášky, šipky a další činnost dle domluvy.

 ■KLUB SENIORŮ MALENOVICE
Mlýnská ul., tel. 577 106 120 od 13 hod.

po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pravidelná setkání od 13 hod
po - so od 9 do 12 hod. . . . . . . . . . . . . . . stolní tenis, šipky
út  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .práce s počítačem, internet
st  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . karty muži od 14 hod
čt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . šachy od 17 hod

 ■KLUB SENIORŮ KUDLOV
budova MŠ, e-mail: ks.kudlov@seznam.cz

čt 16 - 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . hlavní návštěvní den
besedy, internet, stolní tenis, šipky, karty, plánované akce

 ■KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel. 577 437 605, st a čt 13 - 17 hod.
po od 14 hod.  . . . . . . . . . . . . pěvecký kroužek mužů i žen
út od 9.45 hod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . angličtina
út od 12 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . taneční kroužek  
út od 13.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . turistický kroužek
st  . . . . . . . . . . . . . . . . klubový den - zpěv, tanec, přednášky  
st od 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .besedy
čt . . . . . . . . . . . . . . . . kuželky, šipky, taroky, šachy, beseda,  
čt od 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zpěv
pá od 9 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . francouzština
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kultura  přehled akcí v dubnu
8. dubna 14.30 – 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
POMLÁZKOVÁ ZÁBAVA

22. dubna 14.30 – 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
TANEČNÍ ZÁBAVA

 ■SEKCE UČITELŮ A ŠK. PRACOVNÍKŮ
Středy dopoledne v 9 hod.  . . . . . . . Klub seniorů Kvítková

 ■KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH

pondělí v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kondiční cvičení
úterý  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . turistika

5. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA PANA KOLAJE: VELIKONOCE 
V MExIKU

12. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ODPOLEDNE V RYTMU

19. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DÁMSKÁ KAPELA NÁVRATY Z NAPAJEDEL

26. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VESELÉ BESEDOVÁNÍ

 ■KRAJSKÁ RADA SENIORŮ ZLÍN
tel. 606 171 503, 607 182 979

24. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TERMÁLNÍ KOUPALIŠTĚ VELKÝ MEDER; GYÖR

 ■KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ
tel. 775 030 411, e-mail. kspodhori@seznam.cz 

Po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  němčina I, němčina II
Út  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vycházka, cvičení - kalanetika
St . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . internet, receptář - knihovna
Čt  . . . . . . . . .  němčina III, angličtina, cvičení, ruční práce
Pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . výbor, nárazové akce

3. dubna ve 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JARNÍ POSEZENÍ

 ■KLUB ZDRAVÝCH SENIORŮ ČČK ZLÍN
tel. 577 210 607

15. května. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NÁVŠTĚVA TERMÁLNÍCH KOUPELÍ

pozvánky � � � � � � � � � � � 
1. dubna 15 – 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
ODPOLEDNE V RYTMU S BIG BANDEM 
LUBOMÍRA MORÁVKA

2. a 16. dubna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
CESTOVATELSKÁ BESEDA
www.sopa.cz, e-mail: sopa@sopa.cz, tel. 603 240 882

Úterý 16 – 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád Nenuda
ZDRAVÉ VAŘENÍ
Ukázky přípravy zdravých výživných pokrmů. Přihlášky tel. 
777 779 027, www.nenuda.eu, e-mail: kamarad@nenuda.eu

3. – 6. dubna 9 – 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . nám. Míru
VELIKONOČNÍ JARMARK S DÍLNOU

10. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . T. Bati 3672
MUDR. PAVEL ŠÁCHA: DIAGNÓZA FUNKČNÍ 
MEDICÍNY
Ing. J. Mužná, tel. 731 127170

12. dubna v 17 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centroprojekt
JAK MŮŽE STRAVA PODPOROVAT ROZVOJ CTNOSTÍ
Přednáška Hnutí Grálu Zlín; přednáší ing. Vít Syrový.

14. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
ROMEO A KOLIE
www.sopa.cz, e-mail: sopa@sopa.cz, tel. 603 240 882

14. - 15. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centrum Arkána
LÁSKA A HOJNOST
Mgr. Ivana Valová, www.atlantskaskola, tel. 603 805 666.

18. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KAREL REIDL: ODSTRAŇOVÁNÍ DUŠEVNÍCH, 
FYZICKÝCH A PARTNERSKÝCH PROBLÉMŮ
Ing. J. Mužná, tel. 731 127 170

19. dubna v 17 hod.. . . . . . . . . hotel Moskva, salonek 308
DUODOPA INTESTINÁLNÍ INFUSE PRO LÉČBU 
POKROČILÉ PARKINSONOVY NEMOCI
Seminář Život s DUODOPOU pořádá Zlínský klub Parkinson.

19. dubna v 19 hod.  . . . . . . . Academia centrum UTB Zlín
G. ARON: MŮJ BÁJEČNÝ ROZVOD
Eliška Balzerová exceluje v 18 rolích úžasné komedie.
tel., fax: 576 114 529, e-mail: agentura@september.cz, 
www.september.cz

20. dubna v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DIAGNOSTIKA Z OBLIČEJE A ORGÁNOVÉ HODINY
Přednáší numeroložka Magda Hudecová. tel. 731 127 170

21. dubna v 19 hod.premiéra . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
28. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
ROKFELERKY
Divadlo Pásovec a přátelé.
www.sopa.cz, e-mail: sopa@sopa.cz, tel. 603 240 882

23. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centrum Arkána
PŘEDNÁŠKA: AJURVÉDA - STARODÁVNÁ 
MOUDROST V MODERNÍM ŽIVOTĚ
www.centrumarkana.cz

24. dubna v 19.30 hod. . . . . . . . . kostel sv. Filipa a Jakuba
VEČER CHVAL

26. dubna v 17.30 hod. . . . . . . . . .kavárna Slunečnice Zlín
LÉČENÍ ENERGETICKÉHO SYSTÉMU - POKRAČOVÁNÍ
www.vedomisrdce.cz, tel.723 099 804

29. dubna v 15 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . evangelický kostel
JIŘÍ PLHÁK: DŘEVĚNÉ KOSTELÍKY - PERLY 
PODKARPATSKÉ RUSI
Znalec sakrální architektury, husitský farář Jiří Plhák z Vysokého Mýta, 
představí dřevěné podkarpatskoruské kostely.

29. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . Městské divadlo Zlín
M. SCHISGAL: BLBEC K VEČEŘI
Francouzská crazy komedie o nečekaném vyústění srážky s blbcem.
Hrají: V. Vydra, J. Carda, R. Hrušínský, V. Freimanová 

kongresové centrum� � 
nám. T. G. Masaryka 5556, Zlín, www.kc-zlin.cz, tel. 577 008 920

5. dubna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
KONCERT FBM: HOST SEZONY – SERGEJ KRYLOV

11. dubna ve 12 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
SLAVNOSTNÍ AKADEMIE K 20. VÝROČÍ 
GYMNÁZIA A JAZYKOVÉ ŠKOLY S PRÁVEM 
STÁTNÍ JAZYKOVÉ ZKOUŠKY ZLÍN
www.gjszlin.cz

15. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
MÓDNÍ SHOW PP MODE
www.velryba.cz

17. – 18. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . Kongresové centrum
KONFERENCE ADCAMP 2012
www.adcamp.cz

19. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
KONCERT FBM: ELVIS PRESLEY NA HAVAJI

20. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
KONCERT FBM: GIACOMO PUCCINI – TOSCA

23. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
MISS ACADEMIA
www.utb.cz

25. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
SPORTOVEC ZLÍNSKÉHO KRAJE 2011
www.velryba.cz

26. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
KONCERT FBM: TALENTINUM

27. dubna v 17 a 20.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
TANEČNÍ SHOW A PLES TANEČNÍKŮ
www.tkfortuna.cz

zoo a zámek lešná � � � 
www.zoozlin.eu, Lukovská 112
8.30 – 18 hod., pokladna 8.30 – 17.30 hod.
ZÁMEK LEŠNÁ: víkendy 9 – 16 hod. 

1. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
APRÍL V ZOO SE SLOVÁCKÝM DIVADLEM

6. - 9. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VELIKONOCE NA ZÁMKU
Návštěvu zámku Lešná během „svátků jara“ zpestří velikonoční 
výzdoba jednotlivých pokojů a také ochutnávka tradičních pokrmů.

22. dubna 10 – 15 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DEN ZEMĚ
Oslavy Dne Země budou spojeny s doprovodným programem.

hvězdárna zlín  � � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz, 
e-mail: zas@zas.cz , tel. 732 804 937

po, st. pá 21 – 23 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY PRO VEŘEJNOST

do konce dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RENÉ HÁBL: „LAPUTA“
Výstava obrazů.

2. dubna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA: ING. LUDĚK FRKAL: ANTICKÁ 
FILOSOFIE A MODERNÍ FYZIKA

3. a 17. dubna 17 – 21.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VEČER DESKOVÝCH HER

12. dubna v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KAMBODŽA - ZTRACENÝ KLENOT ASIE
Cestopisná přednáška: Robert Bazika

16. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
P. S. LAPLACE - KONSOLIDÁTOR NEBESKÉ 
MECHANIKY
Přednáška: doc. Mgr. František Koutný, CSc.

21. dubna ve 20 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONCERT KAPELY LONGITAL
Longital jsou dva zvukoví cestovatelé ze Slovenska a virtuální elekt-
ronický spoluhráč Xi Di Nim.

24. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ING. ARCH. IVAN HAVLÍČEK: NEBE NAD ZLÍNEM
O tom, jak vypadá obloha v období nastupujícího léta.

ddm astra zlín  � � � � � � 
Tyršovo nábřeží 801, Zlín, tel./fax: 575 753 480, 725 099 183,
Družstevní 4513, tel. 577 142 742, 725 099 172,
www.ddmastra.cz, e-mail: ddmastra@ddmastra.cz 

NABÍDKA LETNÍCH TÁBORŮ NA WEBU

3. dubna 14 – 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . Astra Družstevní
VELIKONOCE V MALÉ ZOO
E. Kudelova, e.kudelova@ddmastra.cz

4. dubna 14 – 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . Astra Družstevní
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ - MALÁ ZOO

5. dubna 8 – 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VELIKONOČNÍ VAJÍČKO
Celodenní program o jarních prázdninách. N. Klímková, tel. 
725 099 186, 575 753 486, e-mail. n.klimkova@ddmastra.cz

5. - 6. dubna od 8 hod.  . . . . . . . . . . . . . . Astra, Družstevní
ŠMOULOVATÉ VELIKONOCE
Akce pro děti od 6 let s přespáním.  Rezervace do 1. dubna. Tel. 
577 142 299 nebo na e-mailu: i.malikova@ddmastra.cz

5. dubna 9 – 13 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . Astra Družstevní
PRÁZDNINOVÁ PLAYSTATION PÁRTY
Přezůvky a svačinu s sebou.

6. dubna v 19 -23.30 hod.  . . .před II. segmentem u slonů
HRŮZOSTRAŠNÁ VYCHÁZKA DO LESA „MYTÁG“
Akce je určena pouze dětem od 7 do 15 let, bez účasti rodičů. Nutná 
telefonická přihláška. M. Rábek, tel. 577 142 299, e-mail: milan.
rabek@ddmastra.cz.

14. dubna 18. – 00.30 hod. . . . . . . . . . . . SPŠ Zlín, T. Bati
1. ZLÍNSKÝ TANEČNÍ MARATON 2012
E-mail: d.vecerkova@ddmastra.cz.

21. dubna 9.30 – 15 hod. . . . . . . . . sraz Astra, Družstevní
ČIŠTĚNÍ CHLUMSKÉHO POTOKA
Po ukončení čištění i opékání špekáčků. 
E-mail: m.hiblerova@ddmastra.cz

21. dubna ve 12 hod.  . . . . . . . . . . . . . tělocvična SPŠy Zlín
TANCER CUP
4. ročník amatérské, nepostupové, taneční soutěže.
E-mail: i.malikova@ddmastra.cz
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kulturapřehled akcí v dubnu
28. dubna 13 – 16 hod.  . . . . . . . . . . . . . . lesopark Podlesí
POHÁDKOVÝ LES
Od 15.00 táborák (špekáčky s sebou). 
E-mail: i.malikova@ddmastra.cz

28. dubna 9. – 14 hod. . . . . . .sraz zast. MHD Louky-střed
POZNÁVÁNÍ PŘÍRODY S MYSLIVCEM A TÁBORÁK
S sebou špekáčky a chleba. E-mail: m.hiblerova@ddmastra.cz

25. dubna 9 – 13 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . 16. ZŠ Okružní
OKRSKOVÉ KOLO DOPRAVNÍ SOUTĚŽE 
MLADÝCH CYKLISTŮ

29. dubna 14 – 17 hod.  . . . . . .Jezdecké středisko Příluky
SLET ČARODĚJNIC
Pozvání pro rodiny s dětmi na výrobu čarodějnic, čarodějnickou 
hostinu….., možnost jízdy na koních. E. Kratinohová, 725 099 186, 
e-mail: e.kratinohova@ddmastra.cz

středisko  
volného času� � � � � � � � 
Kotěrova 4395, Tel. 577 431 542, www.ostrovzl.cz
e-mail: svc@ostrovzl.cz, 12.30 – 18.30 hod.

2. – 6. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Výroba kraslic, tančení, deskové hry, stolní tenis, turnaj ve stolním 
fotbálku, karetní a deskové hry, hra – najdi si velikonoční vajíčko, 
výuka kresby, procházka do Areálu zdraví ,Playstation, sportovní 
odpoledne.

10. – 13. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Turnaj v pexesu, kroužek Malý fotograf, odpoledne v netradičních 
disciplínách, výuka kresby, šití, tvořivý kroužek, Playstation,filmo-
téka, výuka kresby.

16. - 20. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Keramická dílna, vaření, tanec, stolní tenis, malování hedvábí, výro-
ba z korálků, výroba z těstovin, divadlo, stolní hry, kutilský a tvořivý 
kroužek, beseda, Playstation , filmotéka, výuka kresby.

18. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

23. - 28. dubna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Navlékání z korálků, tanec, kroužek focení, Den Země, výuka kresby,
soutěže, povídání s mládeží, kroužek Kutil, Playstation, stolní hry, 
sobota – pohádkový les.

koncerty  � � � � � � � � � � � 
1. dubna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
ZHASNI – KŘEST CD
www.sopa.cz, e-mail: sopa@sopa.cz, tel. 603 240 882

5. dubna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
SLÁVEK JANOUŠEK A LUBOŠ VONDRÁK
www.sopa.cz, e-mail: sopa@sopa.cz, tel. 603 240 882

10. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
VICTORIA REGIA
www.sopa.cz, e-mail: sopa@sopa.cz, tel. 603 240 882

12. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
VERONICA HARCSA DUO (MAďARSKO)
www.sopa.cz, e-mail: sopa@sopa.cz, tel. 603 240 882

13. dubna ve 20 hod.  . . . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
ŠKWOR + SPECIÁLNÍ HOST TRAKTOR
Tel. 577 001 122, www.mastersofrockcafe.cz

13. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Golem Music Club
EKTOR HIP HOP LIVE!
www.golemclub.info Předprodej v síti Ticketstream!

14. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Golem Music Club
xINDL x LIVE!
www.golemclub.info Předprodej v síti Ticketstream!

15. dubna v 15 hod.  . . . . . . . . . . . . . Komorní sál ZUŠ Zlín
PETRA POLÁČKOVÁ - KYTAROVÝ RECITÁL 
A MISTROVSKÉ TŘÍDY
Pořádá Společnost klasické kytary Zlín ve spolupráci se ZUŠ Zlín.

17. dubna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
FRANK ZAPPA QUARTET
www.sopa.cz, e-mail: sopa@sopa.cz, tel. 603 240 882

17. dubna ve 20 hod. . . . . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
RHAPSODY OF FIRE, ELVENKING, IBRIDOMA
Italská fantasy metalová kapela RHAPSODY OF FIRE na turné - je-
diný koncert v ČR
Tel. 577 432 420, www.pragokoncert.com

19. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
O 18 MĚSÍCŮ POZDĚJI
www.sopa.cz, e-mail: sopa@sopa.cz, tel. 603 240 882

20. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Golem Music Club
TOxIQUE LIVE!
www.golemclub.info Předprodej v síti Ticketstream!

21. dubna ve 20 hod.  . . . . . . . . . . sportovní hala Euronics
ACCEPT, CITRON, POWER 5
Tel. 577 432 420, www.pragokoncert.com

24. dubna 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
DARK SIDE
www.sopa.cz, e-mail: sopa@sopa.cz, tel. 603 240 882

26. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
PODJEZD UVÁDÍ…ROBERT KŘESŤAN A TRAPEŘI
www.sopa.cz, e-mail: sopa@sopa.cz, tel. 603 240 882

28. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Golem Music Club
SUNSHINE LIVE!
www.golemclub.info Předprodej v síti Ticketstream!

29. dubna ve 20 hod.  . . . . . . . . . . . Masters of  Rock Café
DELAIN, TRILLIUM, HALCYON WAY
Gothic metalová kapela DELAIN představí novou desku!
Tel. 577 432 420, www.pragokoncert.com

29. dubna 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
JABLKOŇ
www.sopa.cz, e-mail: sopa@sopa.cz, tel. 603 240 882

30. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VERNISÁŽ TONDA MOLEK A SPOL.
www.sopa.cz, e-mail: sopa@sopa.cz, tel. 603 240 882

taneční školy� � � � � � � � 
 ■TANEČNÍ KLUB FORTUNA ZLÍN 
MANŽELŮ FELCMANOVÝCH

Masters of Rock Café Zlín, býv. celnice, Bartošova 4393,
SKM Jižní Svahy, Beseda Otrokovice , www.tkfortuna.cz, 
tel. 776 771 323, e-mail: radek.felcman@tkfortuna.cz

14. - 15. dubna 8.30 – 19 hod.  . . . . . . sportovní hala SPŠ
ZLÍNSKÝ TANEČNÍ FESTIVAL  2012

27. dubna v 17 hod. . . . . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
TANEČNÍ SHOW, ANEB KDYŽ HVĚZDY TANČÍ
Exhibice nejlepších párů nejen ze Zlína, ale i několika vicemistrů ČR.

27. dubna ve 20.15 hod. . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
PLES TANEČNÍKŮ
Vstupenky lze rezervovat na www.tkfortuna.cz.

1. máj � � � � � � � � � � � � � � 
Program 1. máje na náměstí Míru

9 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DĚTSKÝ FOLKLÓRNÍ SOUBOR TRNEČKA

9.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FRYŠTÁCKÉ MAŽORETKY

9.40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VONIČKA

10.10 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TANEČNÍ KLUB FORTUNA

10.40 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CIMBÁLOVÁ MUZIKA VALÁŠEK A MARYJÁNEK

11 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BARTOŠŮV SOUBOR

11.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECHOVÝ ORCHESTR MLADÝCH 
S MAŽORETKAMI

12 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BLUE TON BAND

13.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VELKÝ DECHOVÝ ORCHESTR MĚSTA ZLÍNA

14.10 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MAŽORETKOVÁ SKUPINA TŠ MĚDÍLKOVÝCH

14.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DÍVČÍ SAxOFONOVÝ ORCHESTR LUHAČOVICE

15.10 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TRNKOVJANKA

15.40 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BIG BAND ZLÍN

16.20 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VALAŠSKÝ SOUBOR KAŠAVA

16.50 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SLOVÁCKÝ SOUBOR VONICA

17.20 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
F-DUR JAZZBAND

18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BABOLAM

18.40 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AVION SWING BAND

19.10 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ORANGE 

19.50 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
APOACHE

bohoslužby  � � � � � � � � �  
 ■BRATRSKÁ JEDNOTA BAPTISTŮ

6. dubna v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Hluboká 1343
VELKÝ PÁTEK

8. dubna v 9.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Hluboká 1343
NEDĚLE VZKŘÍŠENÍ

 ■SBOR CÍRKVE BRATRSKÉ

6. dubna v 18 hod. . . . . . . . . . . . budova Regina, Divadelní
VELKÝ PÁTEK

8. dubna v 10.45 hod. . . . .evangelický kostel, Štefánikova
NEDĚLE VELIKONOČNÍ

 ■CÍRKEV ŘÍMSKOKATOLICKÁ

5. dubna v 18 hod. . . . . . . . . . . . . kostel sv. Filipa a Jakuba
ZELENÝ ČTVRTEK – DEN USTANOVENÍ 
EUCHARISTIE A SVÁTOSTI KNĚŽSTVÍ

6. dubna v 18 hod. . . . . . . . . . . . . kostel sv. Filipa a Jakuba
VELKÝ PÁTEK – DEN UTRPENÍ A SMRTI JEŽÍŠE 
KRISTA

7. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kostel sv. Filipa a Jakuba
BÍLÁ SOBOTA - MOŽNOST MODLITBY U BOŽÍHO 
HROBU PO CELÝ DEN
ve 20 hod. - obřady Vzkříšení Ježíše Krista  s udílením křtu dospělým

8. dubna nedělní pořad . . . . . . . . kostel sv. Filipa a Jakuba
SLAVNOST ZMRTVÝCHVSTÁNÍ JEŽÍŠE KRISTA

9. dubna nedělní pořad . . . . . . . . kostel sv. Filipa a Jakuba
PONDĚLÍ VELIKONOČNÍ

 ■FARNÍ SBOR ČESKOBRATRSKÉ 
CÍRKVE EVANGELICKÉ

5. dubna v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . evangelický kostel
PAŠIJNÍ MEDITAČNÍ BOHOSLUŽBY

6. dubna v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . evangelický kostel
VELKÝ PÁTEK - BOHOSLUŽBY S VEČEŘÍ PÁNĚ

8. dubna v 9.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . evangelický kostel
VELIKONOČNÍ NEDĚLE - BOHOSLUŽBY S VEČEŘÍ 
PÁNĚ

 ■STAROKATOLICKÁ FARNOST ZLÍN

5. dubna v 17.30 hod. . . . . . . . . kaple na hřbitově ve Štípě
ZELENÝ ČTVRTEK

6. dubna v 17.30 hod. . . . . . . . . kaple na hřbitově ve Štípě
VELKÝ PÁTEK

7. dubna ve 20.30 hod. . . . . . . . kaple na hřbitově ve Štípě
VIGILIE KRISTOVA VZKŘÍŠENÍ
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 přehled akcí v dubnusport
sport pro zdraví  � � � � � 

 ■CVIČENÍ
Pondělí 18.05 – 18.50 hod. . . . . . . . . . .Kamarád Nenuda
BOSU PRO MLADÉ
Tel. 777 779 027, www.nenuda.eu, e-mail: kamarad@nenuda.eu

Čtvrtek 18.10 – 19 hod.  . . . . . . . . . . . . .Kamarád Nenuda
PILATES NA BALANČNÍCH VÁLCÍCH FOAM 
ROLLER 
Tel. 777 779 027, www.nenuda.eu, e-mail: kamarad@nenuda.eu

Úterý 17.30 – 18.30 hod.  . . . . . . . . . . . Kamarád Nenuda.
QI GONG – ČÍNSKÉ CVIČENÍ PRO ZDRAVÍ 
A DLOUHOVĚKOST
Tel. 777 779 027, www.nenuda.eu, e-mail: kamarad@nenuda.eu

Duben – červen . . . . . . . . . . . . . . . FitVitalita, Dům kultury
CVIČENÍ SM SYSTÉM
Odstraňuje bolesti zad, přetížení velkých kloubů, podporuje správ-
né držení těla. Tel. 723051761, www.hubnutizlin.cz, e-mail: renata-
micova@hubnutizlin.cz

Středa v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .tělocvična ZŠ Štípa
Čtvrtek v 18.30 hod.  . . . . Středisko kurzů Benešovo nábř.
POWERJOGA
Tel. 605 527 605

Pondělí v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17. ZŠ
PILATES PRO ZAČÁTEČNÍKY ACADEMY  
R. SABONQUI
www.hurarova.tym.cz, tel. 725 385 046

Úterý v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.ZŠ, Štefánikova
REKONDIČNĚ - RELAxAČNÍ CVIČENÍ PRO 
ZDRAVÁ ZÁDA S FYZIOTERAPEUTKOU
Tel. 773 628 904, e-mail: flex.ex.fit@gmail.com

Středa 16.35 a 17.25 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . .FitVitalita
CVIČENÍ VE VODĚ  
Tel. 723051761, e-mail: renatamicova@hubnutizlin.cz

 ■BĚH
7. dubna v 8.40 hod. . . . . . . . . . . Průmyslová zóna Příluky
BĚH NA DVĚ MÍLE
Závod na 3,2 km pro všechny věkové kategorie. www.beh2milezlin.cz

 ■PLAVÁNÍ 
MĚSTSKÉ LÁZNĚ
STEZA ZLÍN, Hradská 888, Zlín, tel. 577 599 911,  
fax: 577 599 915, e-mail: info@laznezlin.cz, www.laznezlin.cz

50M KRYTÝ BAZÉN
po – pá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.00 – 21.00
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.00 – 20.00
Výjimky:
2. dubna 6 - 11/16 – 21 hod.; 9. dubna zavřeno

DĚTSKÝ BAZÉN PRO DĚTI DO 10 LET
po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14 – 20 hod.
út  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 - 16.30/18.15 – 20 hod.
st  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zavřeno
čt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13.30 - 17/18 – 20 hod.
pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13.30 - 17/18 – 20 hod.
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 19 hod.
Výjimky:
2. dubna 16 – 20 hod.; 5. dubna 9 – 20 hod.; 6. dubna 9 – 20 hod.; 
9. dubna zavřeno

 ■TURISTIKA  
KČT ZLÍN
www.kctzlin.sweb.cz, e-mail: kctzlin@seznam.cz,  
R. Křižák, tel. 721 600 804, J. Tomáš, tel. 737 005 174,  
F. Foukal, tel. 737 529 528, St. Chadim ml., tel. 733 575 927.

TURISTIKA RODIČŮ S DĚTMI!
Peter Schovajsa, tel. 776 713 865, e-mail: warps@centrum.cz

1. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OTEVÍRÁNÍ ROZHLEDNY NA VARTOVNĚ
3 trasy 11-12 km‚sraz do 8.00 hodin na Masarykově náměstí ve Vi-
zovicích,odjezd vlakem ze Zlína střed v 6.45 nebo busem.

4. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LITOVELSKÉ POMORAVÍ – ROVINATÁ TRASA
9 km, odjezd vlakem ze Zlína střed v 7.46 hod., jízdenka Střeň zpá-
teční.

7. – 9.  dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VELIKONOČNÍ ZÁJEZD - BUDIŠOV N. BUDIŠOVKOU

7. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝSTUP NA MALOU LHOTU U VALAŠSKÉHO 
MEZIŘÍČÍ
14 km, odjezd vlakem z Otrokovic v 7.40 hod., jízdenka do Stříteže 
nad Bečvou, přes Hulín a Valašské Meziříčí.

11. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LAČNOVSKÉ JARNÍ KROKUSY
12 km, odjezd vlakem do Vizovic ze Zlína střed v 7.15 hod., z Vizovic 
do Pozděchova bus v 8.05 hod. 

14. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PO STOPÁCH BAŤOVY NEDOKONČENÉ 
ŽELEZNICE
19. ročník mezinárodního pochodu IVV, 4 trasy 6, 13, 23, 35 km. 
Start na nádraží ČD ve Vizovicích v pivním baru „Runda“ od 7 
do 10 hod. Vedoucí pochodu: St. Chadim st. a Roman Lechner tel. 
604 200 227 do 18 hod.

18. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MILOTICKÉ HORKY – KVETOUCÍ HLAVÁČCI
11 km, odjezd vlakem ze Zlína střed v 6.50 hod., jízdenka přes Uher-
ské Hradiště do Vlkoše.

21. – 22. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BOSKOVICKO - HAMERSKÝ POTOK A LES, 
SUŠSKÝ PLAVEBNÍ KANÁL
17 + 16 km, odjezd do Ptení vlakem v sobotu v 6.15 z Otrokovic.

22. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PAMÁTNÍK PLOŠTINA
12 km, odjezd vlakem do Vizovic ze Zlína střed v 6.45 hod., dál bus 
do Pozděchova.

25. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
GRŮŇ
9 km, odjezd na Tesák z AN Zlín v 7.50 hod., nást. č. 5.

28. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PÁLAVA - ZÁJEZD

28. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MORKOVSKÉ VÉŠLAP
7 - 50 km, cyklo 25, 35 km, odjezd vlakem ze Zlína v 5.50, jízdenka 
do Kroměříže přes Hulín zpáteční, dál autobusem do Morkovic.

sportovní pozvánky  � � 
 ■ŠACHY

www.sachzlin.cz. 

1. dubna v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŠK ZLÍN B - STARÉ MĚSTO (1. LIGA)

22. dubna v 10 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŠK ZLÍN C - BORŠICE (2. LIGA)

28. dubna v 9.30 hod. . . . . kongresový sál hotelu Moskva
VACULÍKŮV MEMORIÁL - MEZINÁRODNÍ TURNAJ 
V RAPID ŠACHU

 ■BASKETBAL
Hala Zelené, Bartošova čtvrť, www.skbzlin.cz

14. dubna ve 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . liga B U15 žáků
ZLÍN – BK OPAVA

v 16.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . play-out II. liga žen
ZLÍN – BK KLATOVY

15. dubna v 9 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . play-out II. liga žen
ZLÍN – BSK ČESKÉ BUDĚJOVICE

v 11.15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . liga B U15 žáků
ZLÍN – NH OSTRAVA

 ■RAGBY
www.zlin.rugby.cz

1. dubna ve 14 hod. . . . . . . . . . Stadion mládeže, Hradská
RC ZLÍN – RC BRNO BYSTRC 
1. Liga ragby muži

7. dubna ve 14 hod. . . . . . . . . . Stadion mládeže, Hradská
RC ZLÍN – TJ SOKOL MARIÁNSKÉ HORY 
1. Liga ragby muži

29. dubna ve 13 hod.  . . . . . . . Stadion mládeže, Hradská
RC ZLÍN – RC RENTAL.CZ HAVÍŘOV 
ČP Liga ragby junioři

Různé
13. a 16. dubna v 16 hod. . . . . . . . . .hřiště v Loukách
NÁBOR DO ODDÍLU KOPANÉ
Nábor FŠ SK Zlín –Louky dětí nar. 2000 až 2007.
www.skloukymladez.cz

16. – 17. dubna ve 14 hod. . . . . . . . Stadion mládeže
NÁBOR DO ATLETICKÝCH TŘÍD
Atletický klub PSK Zlín ve spolupráci s ZŠ E. Zátopka připra-
vuje nábor žáků a žákyň 3., 4. a 5. ročníku do tříd s rozšířenou 
výukou tělesné výchovy se zaměřením na atletiku.
Děti ve sportovním oblečení a obuvi se budou hlásit 
u p. Mušinské. Nábor se uskuteční za každého počasí. Tel. 
577 210 148 a 737 548 894.

DĚTSKÝ JEZDECKÝ KROUŽEK
Tel. 737 157 733, www.jss-zlin.ic.cz

14. dubna 9 – 12 hod.  . . . . . . . . . . . . . .SK Mladcová
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ A NÁBOR 
DO TENISU
Děti 5 – 18 let. Tel. 577 240 179, 602 506 082

28. dubna  10 – 15 hod. . . . . . Sportovní hala Zelené
4. ROČNÍK POHÁROVÉHO ZÁVODU 
V MODERNÍ GYMNASTICE
Pořádá Klub moderní gymnastiky SK Zlín.

Plavci zahájili rok 
úspěchem
I v  přípravném období se žáci Plaveckého 
klubu Zlín účastní závodů a ověřují si, jak se 
tréninkové zatížení projevuje na jejich výko-
nech. Prvními závody roku byla účast žáků 
7. třídy v 1. kole soutěže družstev v domácím 
prostředí. I přesto, že se závody konaly o ví-
kendu, kterému předcházelo 5denní lyžař-
ské soustředění, osobními rekordy potěšili  
K. Zábojníková, A. Kůstková, A. Obšívačová, 
K. Garlíková, K. Přibylová a L. Palarčík. 
Další prověrkou byly o prvním březnovém 
víkendu závody v Českých Budějovicích, kte-
rých se zúčastnilo 11 žáků 7. třídy, z nichž  
9 se umístilo do 10. místa. Na stupně vítězů 
se prosadila Charlota Váňová, Tomáš Kočař 
a obě smíšené štafety. Nešlo zde však jen 
o výsledky, ale i o seznámení se s budějovic-
kou padesátkou, kde se bude v červnu konat 
letní mistrovství ČR staršího žactva.
1. místo štafeta 4x50 VZ (Váňová, Palarčík, 
Fiala, Kočař)
2. místo Ch. Váňová 50Z
3. místo Ch. Váňová 100Z, T. Kočař 50Z, 4x50 
pol. (Kočař, Zábojníková, Fiala, Váňová)



Rozšířili jsme pro vás naši prodejnu na téměř 500 m2 
a s tím i nabídku zboží, které si u nás můžete vybrat. 
Naskladnili jsme nové kolekce CASUALPLAY, BRIO, JANÉ 
a poprvé máte u nás možnost koupit si značku TEUTO-
NIA, SILVER CROSS a MAMAS and PAPAS a samozřejmě 
připravujeme další. Přijďte si vybrat! 

Pro měsíc duben jsme pro vás připravili tyto týdenní akce!

OC DOMUS, Zahradní 1215, 763 02, Zlín 4
Tel.: 577 012 232

www.baby-shop.cz
www.nej-hracky.cz 

30. 3. - 5. 4. 2012

13. 4. - 19. 4. 2012

20. 4. - 26. 4. 2012

6. 4. - 12. 4. 2012

AKCE CASUALPLAY 
KUDU 3

AKCE MAMAS 
and PAPAS

AKCE CHICCO

AKCE SILVER CROSS

Kup si novinku od CASUAL- 
PLAY kočárek KUDU 3 
v trojkombinaci a získej 
zdarma tašku v ceně  
1.490 Kč!

Kup si kočárek od MAMAS 
and PAPAS a dostaneš 
slevu 5% a jako dárek
fleecovou deku od této
značky v hodnotě 730,- Kč.

Kup si v tomto týdnu 
golfové hole LITEWAY od 
CHICCA za speciální cenu 
2.899,- Kč nebo chodítko 
CHICCO BAND v akční 
ceně 1.499,- Kč.

Kup si jakýkoliv kočárek  
od SILVER CROSS a dosta-
neš slevu 5% a jako dárek  
při nákupu nad 10.000,- Kč  
panenku Molly od Silver 
Cross za 799,- Kč!

Více sortimentu nově na ploše téměř 500 m2.

E C O C L E A N +  Z l í n
www.ecoclean.cz info@ecoclean.cz

mycí a čistící technologie pro všechny automobily

rozhodli jsme se rozšířit naši nabídku služeb a poskytnout Vám v areálu ZLINPROJEKT 
a.s. mytí vozidel novou mycí linkou ISTOBAL s mycí výškou 2300 mm.
připravili jsme pro Vás nejšetrnější kartáče s kombinací polyuretanových pásků
a vlákna, což je novinka na trhu a Vašemu laku nijak neublíží. 
další zajímavostí je předmytí vozidla  a mytí 
podvozku, které probíhá tryskami s tlakem 1,0 Mpa.
máme pro Vás jedinečnou nabídku, na objednání provádíme 
tepování a čištění interiéru za bezkonkurenční ceny. 

PROVOZNÍ DOBA MYCÍ LINKY
Po - Pá 8:00 - 18:00      So 9:00 - 13:00 

Pod Šternberkem 306, ZLÍN-LOUKY
vedle TISKÁRNY GRASPO 

areál ZLINPROJEKT a.s. 

CENÍK:

NAJDETE NÁS:

kancelář: 577 607 217
777 629 960

mytí šamponem, mytí kol, sušící směs, sušení

vysoký tlak 1-běh, aktivní pěna, mytí kol, sušící směs, sušení

vysoký tlak 1-běh, aktivní pěna, mytí kol, konzervační vosk, sušení

vysoký tlak 2-běhy, aktivní pěna, mytí-kol-podvozku, konzervační vosk, sušení

mytí motoru

ruční mytí dodávkových vozidel vyšších jak 2300mm

nová mycí linka

Přijeďte vyzkoušet 
naši mycí linku. 

FILMOVÁ 412, 760 01 ZLÍN - LESNÍ HŘBITOV

Kontakt:   tel.: 577 432 858, 577 433 798, 577 431 989
fax:  577 011 333
e-mail: KREMATORZLIN@VOLNY.CZ
www.pohrebnictvizlin.cz

STÁLÁ SLUŽBA PRO PŘEVOZ ZESNULÝCH 
A OBJEDNÁNÍ POHŘBU:  tel.: 604 220 303

Pracovní doba: po-pá 7.00 - 15.00 hodin
středa 7.00 - 17.00 hodin

Na jednom místě vyřídíte vše potřebné k důstojnému rozloučení.
profesionální úroveň, pieta a důstojnost

Společnost provozuje a zajišťuje tyto služby:

• KREMAČNÍ (zpopelňování, obřady)
• HŘBITOVNÍ (náj. smlouvy, výkopy, úpravy hrobů, vsypy,)
• POHŘEBNÍ (zajištění pohřbu, převozy zesnulých)
• PRODEJNA KVĚTIN (květiny a hřbitovní doplňky)

NAŠE POHŘEBNÍ SLUŽBA 
VÁM NABÍZÍ TYTO KOMPLEXNÍ SLUŽBY:

převoz zesnulých v ČR i ze zahraničí, pohřby v kostele, v obřadních síních,
řečníky, hudbu, fotografa, autobus pro pozůstalé, zhotovení parte, 
zpopelnění, výkop hrobu a uložení zesnulého, široký výběr rakví, 

dovoz urny pozůstalým, oznámení do novin, 
květiny dle vlastního výběru, vsyp, smísení, 

vyřízení dokladů - úmrtní list
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město zlín

Ročně 1 250 stromů 
Město Zlín má několik přívlastků, kromě jiných 
je nazýváno i městem zeleně. Zeleň jako jed-
na z hlavních složek životního prostředí plní 
ve městě mnoho důležitých funkcí a zasluhuje 
si naši péči a ochranu. Na druhé straně je však 
nutné stromy ve městě obnovovat - odstraňo-
vat jedince staré, nemocné, provozně nebez-
pečné, nevhodně či nekoncepčně vysazené, 
probírat zahuštěné výsadby apod. Mnoho stro-
mů roste na inženýrských sítích, v bezprostřed-
ní blízkosti fasád domů.
V právě ukončeném období vegetačního kli-
du bylo prováděno kácení stromů především  
v těchto lokalitách: parky v centru města, aleje 
podél hlavních komunikací, náměstí TGM,  ze-
leň na sídlištích (Jižní Svahy, Malenovice, Be-
nešovo nábřeží, Obeciny), zahrady školských 
zařízení ve správě města, Jarolímkovo náměstí 
v Malenovicích či nábřeží Dřevnice. Kácení bylo 
prováděno z těchto důvodů: audit provozní 
bezpečnosti stromů, stromy vysazené na inže-
nýrských sítích, příprava investičních staveb 
města a podněty občanů a organizací.
Náhradní výsadba bude probíhat průběžně 
s důrazem na podzimní období, kdy je zdárné 
uchycení mladých stromků snadnější.
Zaznamenali jsme i velmi negativní ohlasy 
na prováděnou obnovu zeleně z řad občanů. Je 
třeba si uvědomit, že péče o městskou zeleň je 
velmi zodpovědný a dlouhodobý proces. Podle 
odborníků na zahradní architekturu je z hle-
diska bezpečnosti doporučovaná životnost 
stromů v zástavbě v průměru 50-80 let, podle 
jednotlivých druhů.  Město Zlín má celkem asi 
100 tisíc stromů. Jestliže chceme zachovat 
tento stav v dlouhodobém horizontu, musíme 
se postarat o jejich průběžnou obnovu. Pokud 
bychom přijali jako průměrnou tu nejvyšší do-
poručenou věkovou hranici, tedy 80 let, pak 
bychom měli během 80 let pokácet a znovu 
vysadit všech 100 tisíc stromů. To znamená 
každý rok pokácet a znovu vysadit 1 250 stro-
mů. Pokud bychom tuto zásadu nedodržovali, 
dojde dříve nebo později k situaci, že se bude 
muset kácet plošně a ve velkém. A to si jistě 
nikdo nepřeje. 
 Bedřich Landsfeld, náměstek primátora

a na závěr
Kolik možností má zlínský zámek � � � � � � � � � � � �
Zlínský zámek je od roku 1929 v majetku 
města. Stal se tenkrát postupně sídlem 
okresního úřadu, sídlila zde hudební ško-
la, Baťův podpůrný fond, ale později také 
sídlo Gestapa, Rudé armády, vojenské 
správy i okresního výboru KSČ. Nynější 
Muzeum Jihovýchodní Moravy na podzim 
odchází do nově renovované budovy v pro-
storách bývalého Svitu. Město Zlín vypsalo 
prostřednictvím magazínu anketu, jejímž 
obsahem bylo, co by si přáli v zámku ob-
čané města. Vyplynulo z ní, že by zde bylo 
dobré umístit galerii, obřadní síň, stylovou 
restauraci, univerzální sál, společenský 
klub a další vesměs veřejné služby se za-
měřením na kulturu.
Jedním z předložených nápadů je návrh 
na zřízení neziskové organizace zaměřené 
na zájmovou činnost dětí a mládeže. Obsa-
hem by měl být studentský Art-klub, školicí 
středisko, dětská restaurace, aktivity dět-
ské zájmové činnosti. Návrh má však něko-
lik otazníků. Dětská a studentská zájmová 
činnost může být patrně částečně přesu-
nuta do Knihovny F. Bartoše. Navíc ve měs-
tě existují organizace jako Junák, Orel, 
Dům kultury, Nenuda, Astra, Salesiánský 
klub, Středisko volného času a mnohé dal-
ší, které se volnočasovými aktivitami dětí 
a mládeže zabývají. Zřízení další instituce, 
ať už v jakékoli právní formě, by stálo jistě 
nové nemalé finanční prostředky. Podpora 
města těmto aktivitám se zdá být dostateč-
ná, za jiné ekonomické situace by její další 
rozvoj byl jistě možný a chvályhodný.
Velmi dobře odborně zdůvodněný je jiný 
návrh. Nabízí smysluplný výstavně-prezen-
tační celek. Jakýsi trojúhelník Zámek-Pa-
mátník Tomáše Bati (Dům umění)-Baťův 
institut (Svit budova č. 14). To je určitě 
přitažlivý a zajímavý záměr. V zámku autor 
navrhuje umístit expozici dějin města včet-
ně pravěku a středověku, zachytit proměny 
zámku i města včetně jeho socialistické 
minulosti. Ponechává kavárnu (restaura-
ci?), expozici cestovatelství, archiv H+Z 
a doplňuje o pracoviště Moravského zem-
ského archivu. Tento návrh je velmi fundo-
vaný a měl by logiku, kdyby nebylo několik 
kdyby.
Kdyby ve městě postupně nevznikaly další 
muzejní prostory. Všechno prostě prezen-
tovat nelze. V depozitářích muzeí je tolik 
hmotného kulturního dědictví, že na ně 
nebude brzy stačit několik zámků. Kdyby-
chom neměli mít několik muzejních expo-
zic v budovách č. 14 a 15.
Kdyby město neplánovalo za poměrně vel-
ké finanční prostředky dobudovat Památ-
ník T. Bati. 
Kdyby podnikatel pan Samohýl nechystal 
velmi záslužný krok, kterým je vybudování 
muzea automobilů-veteránů. V horní čás-

ti jeho objektu (budova č. 91, Svit) totiž 
předpokládá umístit část expozice H+Z  
a E. Ingriše. Čtyři muzea jsou na toto město 
hodně. Navíc navrhovaná náplň je určena 
především pro Zlíňáky, pro turismus je tře-
ba hledat originálnější nápady (viz muzeum 
p. Samohýla). Muzejní nabídka v takovém 
městě, jako je Zlín, musí být nadregionální, 
určená širšímu okruhu zájemců. Dále se 
některé nápady překrývají i s expozicemi 
v Baťově institutu.
Ještě k ekonomice. Nároky na provozo-
vání kulturních institucí obecně neustále 
rostou. Když kraj přebíral Krajskou galerii 
(jedno poschodí v Domě umění), činil roz-
počet 5,6 milionu korun, nyní je 10 milionů. 
I financování kultury a muzeí má své limity. 
Shrnuto. Některé záměry uvedeného pro-
jektu stojí za pozornost a jsou možná 
v kombinaci s dalšími nápady realizovatel-
né. Ale dle mého názoru v menší expoziční 
míře.
Nejblíže reálné skutečnosti je pravděpo-
dobně další z možných představovaných 
cílů. Jeho podstatou je kombinace výše 
uvedených úvah se skutečnými možnostmi 
městské kasy. Doporučuje se zde přemístit 
výstavní síň Alternativu (ušetří se), obřad-
ní síň, dobudovat apartmá pro významné 
hosty (ušetří se), muzejní expozici (ne mu-
zeum). Dále doporučuje přesunout infor-
mační centrum, některé odbory (kultura, 
školství, cestovní ruch). Pravděpodobně 
by zde mohly být umístěny i některé z výše 
navrhovaných aktivit. Bylo by pak dále mož-
no odprodat některý z domů, které jsou 
ve vlastnictví města, a finanční prostředky 
investovat do budovy zámku (ušetří se). 
V návaznosti na obřadní síň by jistě lépe 
prosperovala i stylová restaurace (nájem). 
Toto je téma k odborné diskuzi a je to téma 
životaschopné. Jistě dozná některých dal-
ších možných dílčích změn. Ostatně radní 
situaci poměrně pečlivě vyhodnocují. Je 
však málo času. V září se uvolní zámek 
a za další rok knihovna a další prostory. Je 
nutné náměty dobře posoudit a nabídnout 
řešení. Možná i alternativní.
Veřejnost dění kolem zámku pečlivě sle-
duje, co bude v zámku, není většině oby-
vatel Zlína jedno. Konečné slovo bude pa-
třit radě a zastupitelstvu města. Tak tomu 
v demokracii je. Je tím dána také velká 
naděje, že bude rozhodnuto moudře, nejen 
dle finančních možností města, ale i ku pro-
spěchu jeho obyvatel, a některé užitečné 
navrhované nápady budou využity, nejsou 
totiž marné či zpozdilé.
Jsou dobrou inspirací pro konečné řešení 
využití i dalších uvolněných budov v našem 
městě. Je třeba je brát s plnou vážností. Je 
to naše generační povinnost. 

Jiří Severin



PROVOZOVNA „ZLATÉ JABLKO“
DENNĚ 900 - 2100, tel. 571 817 347, 777 021 700
Aktuální kurzy PO - PÁ do 1700, tel. 577 212 359

NÁKUP A PRODEJ

Nejvýhodnější 
 smluvní kurzy

Jak z pronájmu do vlastního bytu?
Většina z nás začíná samostatně 
bydlet v pronajatém bytě. 
Ve Zlíně platíme majiteli bytu  
kromě energií nájemné 3000 
až 6000 Kč podle velikosti bytu. 
Není lepší platit vlastní byt?

Nájem nebo hypotéka?
Snadno zjistíme, že nájemné 
je srovnatelné nebo vyšší 
než úrok z úvěru. Pokud 
jsme schopní splácet 5500 Kč 
z milionu ceny nemovitosti, 
můžeme začít hledat. Ke koupi 
vlastního bydlení potřebujeme 
ale část ceny. Banka poskytuje 
výši hypotéky na 70% nebo 
85% hodnoty, výjimečně celou 
kupní cenu. Zbytek můžeme 
zaplatit  ze stavebního spoření.

Hypotéka není pro každého
Hypotéční banky jsou opatrné 
a vždy prověřují:
- prokazatelné příjmy
- hodnotu nemovitosti
- registry dlužníků a věk
Bohužel mnoho zájemců 
některou podmínku nesplní 
a dál musí bydlet v pronájmu. 
Řešením pak může být 
družstevní byt nebo pronájem 
s předkupním právem.

Družstevní byty na splátky 
Ve Zlíně můžeme získat nový 
družstevní byt i bez hypotéky. 
Musíme však mít třetinu ceny 
bytu. Zbytek pak splácíme 
družstvu 25 let. Bydlíme 
v novém bytě, platíme stejně 
jako v pronájmu a splácíme si 
svoje bydlení.

Pronájem bytu 
s předkupním právem
Ve Zlíně si také můžeme nový 
byt pronajmout s možností 
odkoupení do družstevního 
nebo osobního vlastnictví. 
Máme tak dost času vyřešit 
vypořádání po rozvodu, 
prodej starého bytu nebo si 
připravit příjmy k získání úvěru. 
Řešení těchto situací najdeme 
na www.zlataporadna.cz

Dny otevřených dveří
Byty s předkupním právem  
můžeme vidět 13.4 od 15 
do 19 a 14.4. od 9 do 14 
hodin nad konečnou MHD 9 
na ulici Podlesí II. Prohlídky 
v jiný čas lze domluvit 
na 777 165 166. 
Byty ve Zlíně Nad Nivami jako 
jediné umožní bydlet každému.



pevný úrok až

4,3 %
www.mpu.cz  I  800 678 678

Vklady jsou ze zákona pojištěny.

Nejvýhodnější spoření
s pevnou úrokovou sazbou

• garantovaný úrok po celou dobu spoření
• výhody termínovaného a spořícího účtu v jednom
• široké možnosti spoření od 1 do 24 měsíců

Dostali jsme úrokové sazby
na vrchol

Navštivte naši pobočku
ve Zlíně na náměstí Míru 186

www.mpu.cz I 800 678 678

Vklady jsou ze zákona pojištěny.


